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GORENJSKA

Pobeg na varno,  
v bivak
Pod skalnjakom ob Slovenskem 
planinskem muzeju, kamor so ne-
davno postavili Bivak II, so uredili 
poseben prostor doživetij – Pobeg 
v bivak. Obiskovalci morajo v do-
življajski igri najti varno pot z 
gore, ki jo je zajela nevihta. 
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GORENJSKA

Je kamen loški ali  
starološki 
Kamnito znamenje izpod Gavžni-
ka so sredi junija zaradi zaščite 
prestavili  v grajski park Loškega 
gradu v oskrbo Loškega muzeja. V 
Kulturno-zgodovinskem društvu 
Lonka menijo, da znamenje sodi v 
Staro Loko. 
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ŠPORT

Za Rio trenirali tudi  
v Kranju
Dvakratni svetovni in trikratni 
evropski prvaki, vaterpolisti Srbije, 
so se za nastop na letošnjih olim-
pijskih igrah minuli teden priprav
ljali v Kranju.

9

ZADNJA

Prebrali štiri tisoč 
knjig
V drugi sezoni se je v akcijo kranj-
ske knjižnice Družinsko branje 
vključilo okoli tristo družin, ki so 
prebrale štiri tisoč knjig. V novi se-
zoni jih čaka prenovljeni seznam z 
250 naslovi. 

24

VREME

Danes bo sončno in vroče. 
Jutri bo spremenljivo 
oblačno. V četrtek bo 
oblačno, občasno bo deže-
valo. Hladneje bo.

18/26 °C
jutri: spremenljivo oblačno

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Minuli 
petek in soboto se je na obi­
sku v Sloveniji mudil mini­
ster za kmetijstvo in okolje 
nemške dežele Saške Tho­
mas Schmidt. V petek ga 
je gostil minister Dejan Ži­
dan, v soboto pa se je v Bo­
hinju srečal s predstavniki 
Zavoda za gozdove in las­
tniki gozdov. 

Srečanje so posvetili do­
brim praksam na področju 
gozdarstva. Obiskal je Goz­
darski izobraževalni cen­
ter v Bohinjski Bistrici ter 
si ogledal različne aktivno­
sti – od izdelave sekancev 
in strojnega krožka, dan 
pa zaključil na priljubljeni 

razgledni točki, Vodniko­
vem razgledniku na Ko­
privniku.

Kot je ob obisku povedal 
minister Thomas Schmidt, 
je navdušen nad deželo in 
ljudmi. Je v tesnem stiku z 
ministrstvom za kmetijstvo 
in ministrom Dejanom Ži­
danom, s katerim sta v Bru­
slju organizirala forum na 
temo gozdarstva: »Tudi na 
Saškem se spopadamo z 
nekaterimi podobnimi te­
žavami, na primer lubadar­
jem. Zato je še toliko po­
membneje, da si izmenja­
mo izkušnje pri dobrem go­
spodarjenju z gozdovi, saj 
imajo veliko vrednost.«

Bohinj obiskal saški minister
V sklopu obiska v Sloveniji je minister za kmetijstvo in okolje dežele Saške Thomas Schmidt obiskal 
tudi Gorenjsko, kjer se je s predstavniki Zavoda za gozdove pogovarjal o dobrih praksah v gozdarstvu.

Obisk v Bohinju (od leve): direktor Zavoda za gozdove 
Damjan Oražem, državni sekretar Marjan Podgoršek, saški 
minister za kmetijstvo Thomas Schmidt in direktor saškega 
gozdnega podjetja Hubert Braun 42. stran

Mateja Rant

Ljubljana – Splošno ma­
turo je v spomladanskem 
roku na 83 šolah po Sloveni­
ji opravljalo 6890 kandida­
tov, od tega se je v gorenjski 
regiji splošne mature ude­
ležilo 686 kandidatov. Ma­
turantov, ki so prejeli spri­
čevala s pohvalo, kar pome­
ni, da so na splošni maturi 
dosegli od 30 do 34 točk, je 
260, prihajajo pa s 45 gim­
nazij, med njimi tudi z Je­
senic, Kamnika, Kranja in 
Škofje Loke. Najvišji možni 

splošni uspeh je letos dose­
glo 17 kandidatov, med nji­
mi pa ni bilo maturantov z 
gorenjskih srednjih šol.

Od 6145kandidatov, ki so 
splošno maturo opravljali 
prvič, je izpite uspešno opra­
vil 5801 kandidat ali 94,4  
odstotka, kar je nekoliko 
manj kakor lani, ko je bilo 
uspešnih 95,2 odstotka. V 
povprečju so dosegli 20 točk. 
Kandidati lahko v treh dneh 
po objavi rezultatov na Dr­
žavni izpitni center oddajo 
zahtevo za vpogled v izpitno 
dokumentacijo. Najkasneje 

naslednji dan po opravlje­
nem vpogledu v izpitno do­
kumentacijo lahko vložijo 
obrazložen pisni ugovor na 
način izračuna izpitne oce­
ne ali obrazložen pisni ugo­
vor na oceno, državna komi­
sija za splošno maturo pa o 
ugovoru odloči v šestdese­
tih dneh po prejemu pisne 
vloge. Kandidati se k jesen­
skemu izpitnemu roku splo­
šne mature lahko na šoli pri­
javijo še danes. Pisne izpite 
bodo opravljali med 24. in 
30. avgustom.

Maturantje prejeli spričevala
Včeraj so v številnih srednjih šolah slavnostno podelili spričevala letošnjim 
maturantom. Od 6145 kandidatov, ki so uspešno zaključili četrti letnik 
gimnazije in so splošno maturo opravljali prvič, je izpite uspešno opravil 
5801 kandidat ali 94,4 odstotka. 

Spričevala so letošnjim maturantom včeraj slavnostno podelili tudi na Gimnaziji Škofja Loka. 
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43. stran

Andraž Sodja

Jesenice – V piceriji Veneci­
ja na Slovenskem Javorniku 
so minuli teden po tragič­
nem dogodku začeli zbira­
ti pomoč za družino umrle 
dveletne Arine. Do pogreba, 
ki je bil minuli petek na po­
kopališču na Blejski Dobra­
vi in se ga je udeležilo več ti­
soč ljudi, pa so z donacijami 
zbrali že okoli trideset tisoč 
evrov. 

Kot je na spletu zapi­
sal oče Senad Kardašević, 
ob tragični smrti svoje naj­
mlajše hčerke ne najde 

besed, s katerimi bi izrazil 
svoje globoko spoštovanje 
in hvaležnost dobrim lju­
dem: »V najtežjem obdob­
ju mojega življenja mi sto­
jite ob strani s pozitivnimi 
mislimi in psihično oporo. 
S svojimi dejanji in podar­
jenim denarjem moji preo­
stali družini omogočate do­
stojnejše življenje. Tragedi­
ja, za katero si od vsega na 
svetu najbolj želim, da se ne 
bi zgodila, vas je dobre ljudi 
na neki način povezala, ne 
glede na vero, narodnost ali 
status. Dokazali ste, da šte­
je le, da si človek.«

Arinin oče se zahvaljuje 
za pomoč
V piceriji Venezia na Slovenskem Javorniku, kjer 
se zbira pomoč za družino brutalno pretepene 
dveletne deklice, ki je za poškodbami umrla, so 
zbrali že trideset tisoč evrov.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA KOSMAČ iz Radovljice.

Mateja Rant

Kranj – Nov model med dru-
gim v šolskem letu 2017/18 
predvideva uvedbo NPZ v 3. 
razred osnovne šole. Obe-
nem so predvideli, da se 
bodo dosežki pri treh obve-
znih predmetih v 9. razredu 
šteli kot ena izmed ocen za 
končno oceno.

NPZ bi bilo tako po no-
vem modelu obvezno ob 
koncu tretjega, šestega in 
devetega razreda. V tretjem 
se bosta preverjala učni je-
zik in matematika, v šestem 
in devetem pa še tuji jezik, 
ta čas pa še poteka usklajeva-
nje glede četrtih predmetov. 
Po pričakovanjih ministrice 
Maje Makovec Brenčič bi bil 
tako NPZ orodje učiteljev pri 
spremljanju napredka zna-
nja učencev, obenem pa po-
memben instrument, s ka-
terim se spremlja in izbolj-
šuje kakovost sistema vzgo-
je in izobraževanja. Rezulta-
ti NPZ ob koncu tretjega in 

šestega razreda ne vplivajo 
na končno oceno in niso za-
pisani v spričevalu, ob kon-
cu devetega razreda pa se 
ocena iz učnega jezika, ma-
tematike in tujega jezika pri 
NPZ kot ena od ocen upošte-
va pri zaključni oceni.

Pretekli torek se je začela 
tudi javna razprava o pouče-
vanju drugega tujega jezika v 
osnovni šoli, saj po besedah 
ministrice nameravajo ure-
diti primeren sistem njego-
vega poučevanja. Kot je po-
jasnila, se ta čas poučuje na 
pet različnih načinov, zato 
bi želeli to sistemsko uredi-
ti. Do konca leta bodo pri mi-
nistrstvu pripravili tudi nov, 
celovit in trajnostno vzdržen 
model na področju učbeni-
ške politike. Ministrica je za-
gotovila, da bodo učbeniške 
sklade obnovili do konca pri-
hodnjega leta, neveljavnih 
učbenikov pa v šoli ne bo. Za 
obnovo učbeniških skladov 
bo država namenila 9,4 mi-
lijona evrov.

Preverjanje že  
v tretjem razredu
Na ministrstvu za izobraževanje, znanost in 
šport so pretekli teden predstavili nov model 
nacionalnega preverjanja znanja (NPZ). Jože Košnjek

Zajzera v Italiji – V dolini Zaj-
zere/Val Saiseri nad Ovčjo 
vasjo/Valbruno v Kanalski 
dolini so se v nedeljo znova 
srečali vojni veterani iz Ita-
lije, Avstrije in Slovenije in 
svojci padlih v prvi svetovni 
vojni. V čudoviti dolini pod 
Julijci, pod Višem in Mon-
tažem, od koder je odhajal 
na svoja gorska pota dr. Ju-
lius Kugy, ki so mu njego-
vi častilci v zatrepu doline 
postavili spominsko ploščo, 
je dober kilometer za Ovčjo 
vasjo lepo urejeno avstro-
-ogrsko pokopališče iz prve 

svetovne vojne. Vsakoletna 
svečanost, ki jo organizira-
jo alpini iz Naborjeta/Mal-
borghetta (italijanski alpini 
so najstarejša gorska peho-
ta na svetu in najbolj slaven 
rod italijanske vojske, saj so 
bili ustanovljeni leta 1872), 
se začne prav na tem poko-
pališču, kjer so našli pos-
lednji dom znani in nezna-
ni vojaki cesarske avstro-
-ogrske vojske, padli med le-
toma 1915 in 1918. Sprva je 
bila svečanost zgolj dome-
na italijanskih alpinov in av-
strijskih veteranskih organi-
zacij, zadnja leta pa pridejo 
v dolino za to priložnost tudi 

predstavniki slovenskih ve-
teranskih organizacij. Spo-
minska svečanost vsakič 
sporoča, da naj bosta sedaj 
mir in prijateljstvo vladar-
ja sveta in da je bilo v prete-
klosti dovolj gorja, nasilja, 
krvi in trpljenja. Iz Sloveni-
je so bili v nedeljo v Zajze-
ri veterani vojne za Sloveni-
jo iz Kanala, člani Združenja 

vojaških gornikov Sloveni-
je in območnega združenja 
Zveze slovenskih častnikov 
iz občin Jesenice in Kranj-
ska Gora. Slovenci ne pri-
hajamo v ta kraj brez razlo-
ga. Na kamnih z imeni pa-
dlih najdemo slovenske pri-
imke, kot so Ramšak, Malič, 
Janko, Korpič, Kranjc, Topo-
lovec, Potočnik, Ban, Kuhar, 
Resman, Vouk …

Svečanost se je nadaljeva-
la na koncu doline Zajzera, v 
kapelici, v kateri je tudi letos 
maševal duhovnik iz Ukev/
Ugovizza, beneški Slovenec 
don Mario Gariup. Med mo-
litvami je bil tudi slovenski 
Očenaš, pred kapelo pa ob 
italijanski in avstrijski tudi 
slovenska zastava. Letošnja 
maša je bila nekaj poseb-
nega. Župnik Mario se je 
spomnil svojega očeta Vin-
cenca iz Topolovega v Bene-
čiji, rojenega leta 1914, ki je 
bil med tistimi slovenskimi 
fanti in možmi, ki jih je ita-
lijanska oblast poslala na bo-
jišča Albanije, Grčije in Ru-
sije, kjer je leta 1943 padel 
… Pred nedavnim so odkrili 
njegove vojne zapise.   

Mrtvi nas zavezujejo k miru
Na vojaškem pokopališču in pri kapelici v dolini Zajzera v Kanalski dolini v Italiji so se v nedeljo Italijani, 
Avstrijci in Slovenci poklonili padlim v prvi svetovni vojni.

Slovenski predstavniki na svečanosti v dolini Zajzere

Beneški Slovenec, ukovški župnik don Mario Gariup je 
nedeljsko mašo posvetil tudi svojemu v Rusiji padlemu 
očetu.

Delegacija Zveze vojaških gornikov Slovenije je konec 
tedna obiskala Ortigaro v italijanskih Dolomitih nad 
Asiagom, kjer se je med prvo svetovno vojno boril 
sloviti t. i. 17. pešpolk kranjskih Janezov in na katerega 
spominja Dolina Slovencev. Slovenska delegacija je 
sodelovala tudi na osrednji spominski svečanosti v 
Asiagu, na kateri se vsako leto zberejo predstavniki 
držav, ki so bile v obeh vojnah na nasprotnih straneh, 
danes pa skušajo skupaj delovati za mir. 

»Imeli smo tudi forum o 
razvoju podeželja in zastopa-
nju skupnih kmetijskih po-
litik v Bruslju.« Kot je še po-
jasnil Schmidt, imajo na Sa-
škem že dlje časa organizira-
no državno podjetje za gos-
podarjenje z gozdovi, ki je 
sicer organizirano nekoliko 
drugače: »Slovenski strokov-
njaki so si na Saškem že ogle-
dali naš sistem. Pri nas ta sis-
tem deluje dobro. Slovenija 
je šele na začetku in se bo šele 
pokazalo, kako bo to delova-
lo, zato je treba medsebojno 

izmenjavo in podporo še na-
daljevati, zato smo se pogo-
varjali tudi o izobraževalni 
izmenjavi strokovnjakov.« 
Kot je dodal predstavnik slo-
venskih gostiteljev, držav-
ni sekretar na ministrstvu 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano, Marjan Podgor-
šek, so zelo veseli tega obi-
ska: »Saška ima podobno to-
pologijo in okoli 12 tisoč hek-
tarov državnih gozdov in dr-
žavno podjetje, ki jih podob-
no upravlja – kot bo pri nas 
novoustanovljeno podjetje. 
Tako imamo precej skupnih 
lastnosti, pa tudi sodelovanje 

s Saško poteka že dlje časa in 
temelji na prijateljstvu med 
obema ministroma. Med 
obiskom pa smo se dogovori-
li tudi za nekaj praktičnih re-
šitev in izmenjavo znanja.« 
Sekretarja pa je dopolnil še 
direktor Zavoda za gozdove 
Slovenije Damjan Oražem, 
ki je pojasnil, da so ministru 
predstavili razmere Sloveni-
je in Gorenjske, zlasti pa jih 
je zanimal pozitiven primer 
dobre prakse pri organiza-
ciji lastnikov gozdov, na pri-
mer strojni krožek, za katere-
ga ocenjujejo, da je eden naj-
boljših v Sloveniji.

Bohinj obiskal saški minister
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Vojna v Siriji je v 
beg za preživetje pognala 
množice. 6,5 milijona ljudi 
je notranje razseljenih, 4,8 
milijona jih je poiskalo zato-
čišče po svetu, 230.000 lju-
di je bilo ubitih. V razmerah, 
ko se mir zdi nedosegljiv, je 
mednarodna mreža Caritas 
Internationalis junija letos 
začela zagovorniško kampa-
njo z naslovom Mir v Siriji 
je mogoč.

Humanitarni odziv na 
vojno v tej deželi je največ-
ji dobrodelni projekt, ki ga 
mednarodna mreža Kari-
tas izvaja pet let. Preko na-
cionalnih organizacij Kari-
tas je samo lani 1,3 milijo-
na Sirijcev prejelo huma-
nitarno pomoč. Kampanja 
Caritas Internationalis želi 
združiti glasove vseh lju-
di, ki zahtevajo takojšnjo in 
trajno prekinitev ognja, po-
miritev sovraštva in ki svoje 
vlade pozivajo k trajni rešit-
vi konfliktov. Verjamejo, da 

sodelovanje organizacij ci-
vilne družbe lahko prinese 
uspešna mirovna pogajanja 
in mirno rešitev konfliktov, 
družbena enotnost znotraj 
in zunaj države z dobrodo-
šlico beguncem, podporo iz-
obraževanju in vzgoji za mir 
ter izboljšanje oskrbe s hu-
manitarno pomočjo tako za 
begunce kot za revno lokal-
no prebivalstvo (v Siriji po-
moč potrebuje 13,5 milijo-
nov ljudi, med njimi je sko-
raj polovica otrok). Tej pobu-
di se je pridružil tudi papež 
Frančišek. V kampanji sode-
luje tudi Slovenska karitas, 
ki je številnim Sirijcem nu-
dila humanitarno pomoč, ko 
so lani prečkali naše ozem-
lje. V preteklih letih pa je za 
pomoč sirskim beguncem v 
Iraku, Jordaniji in Turčiji lo-
kalnim Karitas posredovala 
40.000 evrov. Caritas Inter-
nationalis na spletni strani 
objavlja konkretne predlo-
ge, kako lahko podpremo 
kampanjo in s tem prispeva-
mo k miru v Siriji. 

Karitas za mir v Siriji

Kranj – Te dni doživljamo prvi 
vročinski val letošnjega pole-
tja. Agencija za okolje (Arso) 
opozarja, da bo še danes po 
nižinah velika toplotna obre-
menitev z najvišjimi dnevni-
mi temperaturami tudi do 
35 stopinj Celzija. Že jutri 
bo vročina nekoliko popu-
stila, v četrtek sledi začasna 
ohladitev. V hudi vročini naj 
se ljudje sredi dneva in po-
poldne ne zadržujejo na son-
cu, se fizično ne naprezajo, 
pijejo dovolj nesladkane in 
brezalkoholne tekočine, pro-
store prezračujejo ponoči in 
zjutraj, prav tako pred vožnjo 
tudi avtomobil, čeprav imajo 
klimatsko napravo.

Po vročinskem valu 
ohladitev
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Poletje je čas festivalov. 
Večjih, programsko boga-
tejših, teden ali dva tra-

jajočih in manjših, pogosto le 
enodnevnih, osredotočenih na 
en dogodek. Tudi na Gorenj-
skem se jih poleti zvrsti kar ne-
kaj, tako festivalov z dolgoletno 
tradicijo in profiliranim kul-
turno-umetniškim programom 
ter publiko kot novo vzniklih 
festivalov tipa »beerfest«, ki po-
nujajo predvsem razvedrilo in 
zabavo za široke množice. 

Kaj je pravzaprav festival? 
Vsaj dve različni razlagi ima-
mo. V Slovarju slovenskega 
knjižnega jezika za festival 
izvemo, da gre za večdnevno 
prireditev, ki omogoča pregled 
dosežkov na določenem kul-
turnem področju, v Velikem 
slovarju tujk pa, da gre za 
večdnevno periodično slav-
nostno prireditev, navadno 
enkrat na leto, namenjeno ce-
lostnemu ali izbranemu pre-
gledu tekoče filmske, glasbene, 
gledališke produkcije. Festival 
je torej prireditev, ki je posve-
čena določeni zvrsti ali obliki 
umetnosti. Pogled dlje v la-
tinščino, kjer običajno iščemo 
izvore besed, ki so v rabi v je-
zikih večine narodov zahodne 
civilizacije, nam pojasni, da 
latinska beseda festivus pome-
ni vesel, radosten, zabaven, ve-
der, živahen, festus pa svečan, 
slavnosten, prazničen. Vesel in 
prazničen pravzaprav nima 
nič skupnega z umetnostjo. 
Festival torej lahko razumemo 
kot praznik kulture in umetno-

sti, a tudi kot zabavo in veselje, 
trenutek, ko nam ni treba dela-
ti, saj se za nas trudijo drugi.

Te dni se izteka prvi izmed 
poletnih festivalov s tradicijo, 
letos že 21. Festival Bled, ki 
obiskovalcem ponuja klasično 
glasbo in džez, konec meseca 
mu bo sledil že 26. Okarina 
etno festival Bled z glasbami 
sveta, v avgustu bo stara glasba 
znova zazvenela na že 34. Fe-
stivalu Radovljica, v gorenjski 
prestolnici se bo konec avgusta 
odvijal 13. Jazz Kamp, uspešno 
tradicijo si je zgradil tudi letos 
že 16. kulturni poletni festival 
Studenec, ki vsako leto ponuja 
tudi lastno produkcijo z ope-
reto, muzikalom ali gledali-
ško igro, avgust bo čas za 12. 
festival Kanal v Bohinju, prav 
tako pa je vsako leto odmev-
nejši Kamfest, ki ga v avgustu 
pripravljajo v Kamniku. Na 
poletno, največkrat glasbeno 
pa tudi plesno, gledališko in 
drugo umetniško ponudbo sta-
vijo tako rekoč v vseh večjih pa 
tudi manjših središčih, saj je 
festivalsko dogajanje tudi posel. 
Ko želimo v prostem času pos-
lušati svojo najljubšo glasbo, si 
ogledati že dolgo pričakovano 
predstavo ali pa zgolj uživati 
čas dopustov, smo za to prip-
ravljeni tudi plačati. Ne gre se 
ozirati na to, kaj festival je in 
kaj ni. Je odraz in nuja časa, 
v katerem živimo, zato je po-
membneje, da si vsak festival 
poišče svojo publiko, v zado-
voljstvo tako organizatorjev kot 
obiskovalcev. 

Festivalsko poletje

KO­MEN­TAR
Igor Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Kot ugotavljajo v Tr-
govinski zbornici Slovenije, 
so sezonske razprodaje še 
vedno priljubljene in pred-
stavljajo del utečene sloven-
ske potrošniške tradicije, ki 
jo trgovci dopolnjujejo z raz-
ličnimi ugodnostmi skozi 
celo leto, kar je praksa trgov-
cev tudi v tujini. V skladu s 
pravili zbornice o sezonskih 
razprodajah tekstilnega bla-
ga in obutve trajanje sezon-
ske razprodaje določi vsak 
trgovec sam v skladu s svo-
jo poslovno odločitvijo, ne 
smejo pa trajati dlje kot 60 
dni. Sodeč po letnih poroči-
lih pristojnih organov nad-
zora trga v Sloveniji pri raz-
prodajah v zadnjih letih ni 
zabeleženih večjih kršitev.

Sezonska znižanja so po 
mnenju trgovcev še vedno 
priljubljena in tudi dobro 
obiskana, saj jih potrošniki 
v tem času že tradicionalno 
pričakujejo. Sicer pa ti naj-
bolj povprašujejo po izra-
zito poletnih kosih oblačil, 
športni opremi ter oblačilih 
za prosti čas (kopalke, obla-
čila za plažo, za kolesarjenje 
in tek …), po priznanih bla-
govnih znamkah oziroma 

izdelkih višjega cenovnega 
razreda, ki jih trgovci v tem 
času ponujajo po še pose-
bej ugodnih cenah. Opaža-
jo tudi spremenjene naku-
povalne navade potrošni-
kov, ki se na sezonska zni-
žanja zelo dobro in premi-
šljeno pripravijo, in v veči-
ni posegajo po blagu, ki je 
bolj kvalitetno in namenje-
no za več sezon. »Pričako-
vanja trgovcev glede odziva 
potrošnikov v času letošnje 
poletne sezonske razproda-
je so, glede na aktualne go-
spodarske in družbene raz-
mere, primerljiva z lanski-
mi. Višine popustov bodo 

po razpoložljivih informaci-
jah članov različne, vendar 
pa glede na dosedanjo pra-
kso in izkušnje iz preteklih 
let ocenjujemo, da bodo tr-
govci znižali cene sezonsko 
znižanemu blagu za naj-
manj 30 odstotkov. Običaj-
no so cene izdelkov višje-
ga kakovostnega razreda in 
priznanih blagovnih znamk 
modnih kosov znižane tudi 
do 50 odstotkov,« pravijo v 
trgovinski zbornici. Na pole-
tnih razprodajah pa se poleg 
domačih kupcev pojavljajo 
tudi kupci iz sosednjih Hr-
vaške in Avstrije pa tudi tu-
risti, ki so očitno ocenili, da 

je slovenska ponudba blaga 
zelo raznolika, kakovostna 
in cenovno konkurenčna.

Veliko trgovcev izkoris-
ti obdobje trajanja sezon-
ske razprodaje tudi za dru-
ge oblike pospeševanja pro-
daje (promocije, akcije, zni-
žanja, »ugodno« itd.), kar 
je za trgovce organizacij-
sko enostavnejše. Vendar je 
tudi v primeru izvajanja dru-
gih oblik pospeševanja pro-
daje treba spoštovati veljav-
no zakonodajo, to je zakon 
o varstvu potrošnikov in za-
kon o varstvu potrošnikov 
pred nepoštenimi poslovni-
mi praksami.

Začele so se sezonske razprodaje
Včeraj so se začele sezonske razprodaje tekstilnega blaga in obutve.

Včeraj so se začele razprodaje tekstilnih izdelkov in obutve. / Foto: Gorazd Kavčič

Do 2. septembra bodo šole 
izvajale tudi ustne izpite. Z 
rezultati jesenskega izpitne-
ga roka splošne mature bodo 
kandidate na šolah seznanili 
16. septembra.

Na Gimnaziji Kranj je 
letos peta generacija dija-
kov opravljala tudi medna-
rodno maturo. Na kranj-
ski gimnaziji se je medna-
rodne mature udeležilo 22 
dijakov, ki so v povprečju 

dosegli 37,5 točke. Izpite 
mednarodne mature je si-
cer na treh slovenskih gi-
mnazijah, še na II. gimna-
ziji Maribor in ljubljanski 
Gimnaziji Bežigrad skupaj 
opravljalo 63 dijakov iz Slo-
venije in 27 tujcev. Med nji-
mi je bilo kar 35 zlatih ma-
turantov, kar pomeni, da so 
na mednarodni maturi do-
segli vsaj 40 točk od skup-
no možnih 45 točk. »Podat-
ki tudi letos kažejo, da se di-
jaki slovenskih gimnazij z 

odličnimi dosežki uvrščajo 
v sam vrh med več kot 1300 
šolami po svetu, kjer op-
ravljajo mednarodno matu-
ro,« so poudarili pri Držav-
nem izpitnem centru.

Poklicno maturo je na 
149 srednjih šolah in or-
ganizacijah za izobraževa-
nje odraslih v spomladan-
skem roku opravljalo 8042 
kandidatov, od tega 6613 
dijakov in 1429 ostalih. Od 
7453 kandidatov, ki so po-
klicno maturo opravljali 

prvič v celoti, je maturo us-
pešno opravilo 6934 kandi-
datov ali 93 odstotkov. Ma-
turantov, ki so na poklicni 
maturi dosegli najvišji mo-
žni uspeh, to je 22 ali 23 
točk, je 60, med njimi Kle-
men Buh, ki se je izobraže-
val v Škofji Loki. Vseh zla-
tih maturantov letošnjega 
spomladanskega izpitne-
ga roka poklicne mature je 
261, prihajajo pa z 69 sre-
dnjih šol in organizacij za 
izobraževanje odraslih.

Maturantje prejeli spričevala
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka ima od leta 2011 pravil-
nik o sprejemu otrok v vr-
tec. Potreben je bil zaradi 
večjega števila prosilcev, kot 
so imeli na razpolago pros-
tora v vrtcih, zato so mora-
li sprejeti merila, po katerih 
so točkovali posamezne vlo-
ge, in na tej osnovi je poseb-
na komisija izdelala pred-
nostno listo sprejema. Kot 
je na zadnji seji občinskega 
sveta v Škofji Loki povedala 

Andreja Demšar iz škofjelo-
ških vrtcev, pa pravilnik terja 
posodobitev, saj sedaj ugota-
vljajo, da se določeni kriteriji 
premalo razlikujejo med se-
boj in zato veliko prosilcev 
dobi enako število točk. Zato 
v pravilniku predlagajo ne-
katere spremembe, denimo 
združevanje nekaterih me-
ril, ki so se podvajala.

Predlagali so tudi, da v pri-
meru, ko sta oba starša zapo-
slena, povečajo število točk. 
Spreminjajo tudi kriterij is-
točasnega sprejema dveh ali 

več otrok iz iste družine, češ 
da neupravičeno zapostavlja 
vpisane otroke, katerih so-
rojenci so že vključeni v vr-
tec. Po novem naj bi veljalo, 
da se kriterij omeji na vpis 
dvojčkov oziroma več hkra-
tnih sorojencev. Natančnej-
še pojasnilo je v zvezi s tem 
zahteval svetnik Klemen Šti-
belj in dobil odgovor, da se 
omenjeni kriterij podvaja 
tudi s številom otrok v druži-
ni. Tudi v zvezi s sprejemom 
otrok s posebnimi potreba-
mi v vrtce veljajo določena 

merila, so tokrat povedali 
svetnikom. Razvojni vrtec je 
že drugo leto zapored popol-
noma zapolnjen, starši teh 
otrok zato nestrpno pričaku-
jejo še en razvojni oddelek, 
ki ga bodo po besedah župa-
na Mihe Ješeta dobili v no-
vem vrtcu Kamnitnik. Že v 
uvodu pa je v zvezi z vrtcem 
v nekdanji vojašnici pove-
dal, da bodo svetniki na ok-
tobrski seji obravnavali ob-
činski podrobni prostorski 
načrt, sicer pa je bil zanj že 
izbran projektant.

Spremenili pravilnik za sprejem otrok v vrtec
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Mojstrana – »Gore so ne-
predvidljive. Vreme se lahko 
v hipu spremeni. Približuje 
se nevihta in rešitev je le ena: 
pobeg v bivak!« Takole nago-
varjajo obiskovalce snovalci 
nove doživljajske igre z ime-
nom Pobeg v bivak, ki jo je 
mogoče doživeti ob Sloven-
skem planinskem muzeju v 
Mojstrani, natančneje pod 
skalnjakom, na katerem sto-
ji Bivak II. Gre za edinstven 
projekt, ki so ga zasnovali 
avtorji priljubljenih sob za 
pobeg v Ljubljani, Maribo-
ru, Zagrebu, Pulju in Trstu 
ter Escape Iglooja v Kranj-
ski Gori, to je ekipa Escape 
Room Enigmariuma. 

A vse se je začelo z lansko 
preselitvijo legendarnega 
Bivaka II iznad doline Vrat, 
kjer je kraljeval osemdeset 
let, v dolino. Planinsko dru-
štvo Jesenice je namreč od-
služeni bivak, ki je stal na 
nadmorski višini 2118 me-
trov Na Jezerih visoko nad 
dolino Vrat, podarilo Gor-
njesavskemu muzeju Jese-
nice. Kot je povedala direkto-
rica muzeja Irena Lačen Be-
nedičič, so se znašli v dilemi, 
kaj z bivakom narediti: ali ga 
ohraniti zgolj kot muzej-
ski eksponat ali pa mu dati 
neko novo, inovativno vsebi-
no. Tako je padla odločitev, 

da bivak v prvotni podobi 
postavijo na skalnjak pred 
Slovenski planinski muzej, 
pod skalnjakom pa uredijo 
prostor doživetij, saj si da-
našnji obiskovalci muze-
jev vse bolj želijo lastnih ak-
tivnih doživetij. Ekipa Eni-
gmariuma je razvila pusto-
lovsko avanturo, ki zahteva 
zbranost, spretnost in zna-
nje obiskovalcev, ki se znaj-
dejo v vlogi planincev, ki jih 
na gori ujame nevihta. Naj-
ti morajo pot mimo brezen 
in prepadov na varno, v bi-
vak. Igra traja približno pol 
ure, namenjena je od dve-
ma do štirim udeležencem, 

ki skozi igro prehajajo sko-
zi štiri sobe z razbiranjem 
skrivnostnih kod. Najbolj-
šim na koncu uspe priti na 
varno, v bivak, tistim, ki se 
pri reševanju nalog zatakne, 
pa pomagajo na varno tako, 
da jim odprejo vrata. Pro-
jekt je stal 34 tisoč evrov, od 
tega je največ, 17 tisočakov, 
prispevala Občina Kranjska 
Gora, 12 tisoč ministrstvo za 
kulturo, preostanek pa mu-
zej iz lastnih sredstev. 

Tistim obiskovalcem, ki 
si želijo ogledati samo Bi-
vak II, pa bo namenjen tudi 
virtualni sprehod v 3D-teh-
niki. S pomočjo virtualnih 

očal bodo lahko podožive-
li sončni vzhod, kakršne-
ga so doživljali alpinisti, ki 
so prenočili v bivaku. Avtor 
simulacije razgleda je Bo-
štjan Burger. Pripravljajo pa 
tudi tonski posnetek dialo-
ga dveh alpinistov o bivaku. 
Janko Rabič, podpredsednik 
Planinskega društva Jese-
nice, je izrazil zadovoljstvo, 
da je bivak dobil novo življe-
nje in bo v novi podobi va-
bil planince na nova dožive-
tja v hribih. Zadovoljen, da 
Slovenski planinski muzej v 
Mojstrani dobiva nove vsebi-
ne, pa je tudi kranjskogorski 
župan Janez Hrovat. 

Pobeg na varno, v bivak
Pod skalnjakom ob Slovenskem planinskem muzeju, kamor so nedavno postavili Bivak II, so uredili 
poseben prostor doživetij, imenovan Pobeg v bivak. Obiskovalci, zaprti v prostor, morajo v doživljajski 
igri najti varno pot z gore, ki jo je zajela nevihta.

Bivak II ob Slovenskem planinskem muzeju, pod njim pa skrivnostni prostor doživetij 
... Vanj je prepovedano prinesti fotoaparate ali mobilne telefone, obiskovalci pa morajo 
podpisati celo izjavo, da skrivnosti sobe ne bodo izdali ... / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Naklo – Waldorfska šola Lju-
bljana, enota Radovljica bo v 
stavbi nekdanjega Vrtca Ro-
žle s pripadajočim dvori-
ščem in vrtom v Naklem 
opravljala dejavnost osnov-
nošolskega izobraževanja 
od prvega do petega razreda 
za približno petdeset otrok. 
Prostore bodo najeli za eno 
leto že s prvim septembrom. 

»Z waldorfsko šolo smo na 
Gorenjskem začeli v Radovlji-
ci, kjer še vedno iščemo dolgo-
ročnejšo ustrezno prostorsko 
rešitev, saj imamo iz tega oko-
lja tudi največ otrok. Vsako 
leto imamo kak oddelek več, 
naš cilj je izvajanje popolne 
devetletke. Seveda moramo 
za to začasno selitev v Naklo 
poiskati tudi ustrezno rešitev 
za prevoz otrok,« je povedal 
Iztok Kordiš, direktor Wal-
dorfske šole Ljubljana. 

Prostori v Naklem, v kate-
rih se je včasih izvajala de-
javnost vrtca, se z izjemo ku-
hinje od preselitve vrtca na 
novo lokacijo v septembru 
2014 niso uporabljali. Vred-
nost obnovitvenih del bo 
37 tisoč evrov z vključenim 
DDV, ki jih bodo zagotovi-
li iz občinskega proračuna. 

Prihodka od najemnine bo 
15 tisoč evrov za celotno ob-
dobje najema. Direktor ob-
činske uprave Tomaž Pli-
beršek je pojasnil, da je tudi 
sicer skrajni čas, da se loti-
jo nujnih obnovitvenih del 
v stavbi, ki je v občinski las-
ti, sicer bo ta propadla, in 
da je treba razmišljati tudi 

naprej, da prostori po letu 
dni ne bodo spet samevali. 
Da bodo dela z izbranim iz-
vajalcem potekala skladno 
z dogovorom in finančno 
konstrukcijo, bo zagotavljal 
gradbeni odbor, v katerem 
bodo tudi Tomaž Pliberšek, 
občinski svetnik Ivan Meg-
lič kot strokovnjak s tega 
področja in predsednik ob-
činskega odbora za gospo-
darstvo Sandi Robida. 

Občinska svetnica Nata-
ša Zaletelj je povedala, da 
je ni strah nove šole v Nak-
lem kot konkurence Osnov-
ni šoli (OŠ) Naklo s podru-
žnicama, waldorfska šola iz-
vaja tudi drugačen program, 
jo pa skrbi glede morebitne-
ga prehajanja učencev v to 
šolo; dovolj bi bil že uče-
nec ali dva manj v OŠ Nak-
lo, še zlasti na podružnicah, 
pa bi bili zaradi predpisane-
ga normativa otrok v razre-
du lahko ob razred, s tem pa 
kak učitelj ob delo. Oddel-
ki za šolsko leto 2016/2017 
so sicer že postavljeni, zato 
je župan, občina je namreč 
ustanoviteljica OŠ Naklo, 
predlagal, da imajo leto dni 
časa, da razmislijo tudi o 
tem vidiku za kasneje.

V Rožletu waldorfska šola
Na izredni seji so nakljanske občinske svetnike seznanili z najemom prostorov 
nekdanjega Vrtca Rožle za dejavnost waldorfske šole v šolskem letu 2016/17.

Stavba sredi Naklega ne bo več samevala.

Žirovnica – V prispevku z naslovom Različna merila za odličnost, 
objavljenem 1. julija, je bilo netočno zapisano, kakšni so kriteriji 
za sprejem najboljših devetošolcev pri županu v Žirovnici. »V 
občini Žirovnica ni sprejema odličnjakov pri županu. Devetošol-
ci župana vsako leto povabijo na valeto. Učenci, ki jim učiteljski 
zbor podeli posebno zlato priznanje za odličnosti, prejmejo 
tudi praktično darilo Občine Žirovnica, ki jim ga na valeti podeli 
župan. Učiteljski zbor Osnovne šole Žirovnica podeli posebno 
priznanje za odličnost učencem devetega razreda, ki so vseh de-
vet let dosegli visoke učne rezultate in si s svojim obnašanjem, 
odnosom do dela, odnosom do sošolcev in delavcev šole prizna-
nje za odličnost tudi zaslužijo. Visok učni uspeh v devetletnem 
šolanju je le eden od kriterijev za pridobitev priznanja za odlič-
nost ob koncu šolanja. Učenci, ki v devetem razredu dosežejo 
povprečno oceno 4,5, dobijo priznanje za odlične učne dosežke 
v devetem razredu (enako priznanje dobijo za učne dosežke 
vsi učenci od 1. do 9. razreda). Protokol podeljevanja priznanj 
in pohval imamo zapisan v internem aktu šole – v Vzgojnem 
načrtu šole,« je sporočila ravnateljica Ana Klemenc. 

Pojasnilo

Urša Peternel

Žirovnica – Potem ko je Če-
belarska zveza Sloveni-
je predlagala OZN, naj 20. 
maj (rojstni dan Antona 
Janše) postane svetovni dan 
čebel, naj bi do razglasitve 
prišlo prihodnjo jesen. Sve-
tovni dan naj bi prvič obele-
žili 20. maja 2018, sloven-
ski del uradne razglasitve pa 
naj bi potekal prav v Žirov-
nici. V Občini Žirovnica so 
se že začeli pripravljati na ta 
dogodek in med drugim so 
se z načrti seznanili občinski 
svetniki na eni od prejšnjih 
sej. Po besedah župana Le-
opolda Pogačarja občina ne 
sme zamuditi priložnosti za 
razvoj čebelarskega oziroma 
tako imenovanega api turiz-
ma. Projekta so se lotili na-
črtno in skrbno, k sodelo-
vanju pa pritegnili podjetje 
K&Z, ki bo občini pomagalo 
tudi pri pridobivanju evrop-

skega denarja. V naslednjih 
dveh letih bo namreč pro-
jekt za Občino pomenil tudi 
finančno obremenitev. Kot 
je povedala Slavka Zupan iz 
podjetja K&Z, je priložnost 
treba izkoristiti zlasti za ra-
zvoj api turizma, promoci-
jo medu in novih čebeljih iz-
delkov v žirovniški občini pa 
tudi na širšem Gorenjskem. 
Še to jesen naj bi prijavili dva 
projekta na evropske razpi-
se, prihodnjo pomlad naj bi 
izbrali top api produkte, pri-
hodnje poletje pa naj bi začel 
voziti api hop-on hop-off av-
tobus skozi cvetoče medene 
vasi. Maja 2018 pa naj bi kot 

vrhunec dogajanja pripravi-
li medeni festival po zgledu 
festivala čokolade v Radovlji-
ci. Oblikovali naj bi tudi pro-
grame doživetij, namenjene 
turistom. Po besedah župa-
na Pogačarja želijo k sodelo-
vanju privabiti čim več obča-
nov z idejami in pobudami, 
sicer pa naj bi niti projekta 
vlekel Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica. 

Da so nekaj korakov v tej 
smeri že naredili, dokazuje 
logotip, ki ga je za Čebelar-
sko zvezo Slovenije izdelala 
domača oblikovalka iz Vrbe 
Andrejka Čufer in je že ume-
ščen na vse table, ki označu-
jejo vstop v občino. Prav tako 
so pripravili posebno zasta-
vo za svetovni dan čebel, 
ki je letos 20. maja že vise-
la na občinski stavbi. Nekaj 
posebnega pa bo tudi srebr-
nik, ki ga je po idejni zasno-
vi Mirana Dolarja oblikoval 
domači oblikovalec Klemen 
Rodman, založil pa Medium 
Žirovnica. Srebrnik bo izšel 
septembra.

Za svetovni dan 
čebel tudi srebrnik
V žirovniški občini so se že začeli pripravljati na 
pričakovano razglasitev svetovnega dneva čebel.

Srebrnik, ki ga je oblikoval 
Klemen Rodman, založil 
pa Medium Žirovnica, v 
podporo svetovnemu dnevu 
čebel.

Svetovni dan čebel, ki naj bi ga OZN razglasila 
prihodnjo jesen, naj bi prvič obeležili 20. maja 2018, 
slovenski del uradne razglasitve pa naj bi potekal 
prav v Žirovnici. V občini Žirovnica so se že začeli 
pripravljati na ta dogodek.
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ZNIŽANO DO

 -70% 
ZNIŽANJE

Vsi modeli so samo primer, veljavnost 
akcije do odprodaje zalog.

Ženske 
hlače
14.99
namesto 29.99

Ženske 
majice
3.99
namesto 7.99

Moške 
srajce
9.99
namesto 19.99

Otroške majice
2.99
namesto 7.99

Otroške hlače 
in kratke hlače
5.99
namesto 12.99

Ženske 
obleke
9.99
namesto 19.99

Ženske bluze 
kratek rokav
9.99
namesto 29.99

Moške 
majice
3.99
namesto 7.99

Moške polo 
majice
9.99
namesto 19.99
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Šenčur – Mini tržnica pred domom krajanov v Šenčurju s po-
nudniki domačih pridelkov in rokodelskih izdelkov vabi vsako 
tretjo soboto v mesecu. Junija so na njej spet ponudili krompir, 
šenčursko turistično društvo kot že večkrat doslej praženega 
(na sliki), društvo ljubiteljev vina pa pomfrit. V soboto, 16. 
julija, pa znova na svidenje na šenčurski tržnici.

Povabljeni na mini tržnico

Pražen krompir na šenčurski mini tržnici / Foto: Matic Zorman

Šenčur – Na pokopališču v Šenčurju so na dveh mestih, name-
njenih odlaganju odpadkov s pokopališča, namestili nadzorne 
kamere. Razlog za to je nepravilno odlaganje odpadkov, saj 
nekateri tja odlagajo odpadke, ki sodijo v domače zabojnike, 
na ekološke otoke ali v šenčurski zbirni center. Možnosti za 
pravilno odlaganje je vsekakor dovolj, tudi zbirni center je 
odprt trikrat tedensko, ob torkih, petkih in sobotah, kjer lahko 
odpadke puščajo občani Šenčurja. Z videonadzorom pričaku-
jejo, da bodo lahko prepoznavali kršitelje in jih tudi kaznovali, 
pravi Aleš Puhar s šenčurske občinske uprave. Sankcije sicer 
izvaja medobčinski inšpektorat. Ob tej priložnosti znova po-
zivajo občane, naj odpadke odlagajo tja, kamor sodijo. 

Na pokopališču odslej videonadzor

Ana Šubic

Cerklje – Nekateri otroci, ki 
obiskujejo Vrtec Murenčki 
v Cerkljah, bodo novo šolsko 
leto začeli v prenovljenih pro-
storih. Od konca junija na-
mreč poteka notranja preno-
va starega dela vrtca, zaradi 
varnosti in nemotenega pote-
ka del pa so celoten vrtec za-
prli in otroke to poletje prese-
lili v enoto v Zalogu. »Zbrusi-
li in prelakirali bomo parket v 
igralnicah, prepleskali stene, 
vse luči zamenjali z energet-
sko varčnejšimi in v kuhinji 
namestili toplotno postajo za 
zagotovitev zadostne količi-
ne tople vode,« je pojasnila 
vodja vrtca Murenčki Vlasta 
Košnik.

V vrtec je sicer ta čas vklju-
čenih okoli sto od 225 otrok. 
To presega kapacitete enote 
v Zalogu, kjer so trije oddelki 
za skupno 60 otrok, zato so 
za potrebe vrtca prilagodili 

tudi nekatere prostore zalo-
ške podružnične šole. »Ot-
roci so v Zalogu zelo zado-
voljni, zanje je to spremem-
ba, na voljo imajo veliko igri-
šče. Tudi starši so se že na-
vadili, da so otroci to poletje 
tam,« je še dejala Košnikova. 

Starši otrok iz Vrtca Mu-
renčki imajo sicer od letos 
možnost enkrat letno uvelja-
viti t. i. rezervacijo v primeru 
daljše odsotnosti otroka. Ve-
čina se zanje odloča v času 
poletnih počitnic, a je, kot 
pravijo v vrtcu, obisk prib-
ližno enak kot prejšnja leta, 
le da starši sedaj za otroke, 
ki so dlje časa doma, uvelja-
vijo še rezervacijo. Dobili so 
95 vlog, v primeru nepreki-
njene odsotnosti 20–30 ko-
ledarskih dni pa je treba pla-
čati 60 odstotkov njihove si-
ceršnje oskrbnine. Razliko 
bo pokrila občina, za kar so 
v letošnjem proračunu pred-
videli 30 tisoč evrov.

V Cerkljah obnavljajo vrtec

Naklo – Občinski svetniki so na petkovi izredni seji sprejeli 
povečanje družbeniškega deleža Občine Naklo v osnovnem 
kapitalu družbe BSC, poslovno podpornem centru Kranj za do-
datnih 1500 evrov. BSC ima status regionalne razvojne agen-
cije in v javnem oziroma občinskem interesu je, da agencija 
s svojimi programi, prek katerih potekajo tudi javni razpisi za 
občine, obstane, je poudaril župan Marko Mravlja, pogoj za 
to, da obstane, pa je, da že vključene gorenjske občine posta-
nejo večinski lastnik BSC. Zdaj ima največji delež v BSC Sklad 
za regionalni razvoj in ohranjanje poseljenosti slovenskega 
podeželja. Župan je denar za dokapitalizacijo BSC dodelil iz 
sredstev splošne proračunske rezervacije, še brez prištetega 
dodatnega vložka ima občina Naklo slabih 0,6 odstotka deleža 
v BSC. Pri BSC so sicer izračunali, da se mora osnovni kapital 
občin povečati za petdeset tisoč evrov, ki jih morajo zagotoviti 
vse občine družbenice, vplačila pa so izračunali na podlagi 
medsebojnih razmerij za vsako občino posebej. 

V Naklem podprli dokapitalizacijo BSC

Šenčur – Aprila letos je Občina Šenčur dobila v last 2300 
kvadratnih metrov zemljišč na območju športnega parka 
Milje. Začel se je postopek za sprejem občinskega podrob-
nega prostorskega načrta (OPPN) za ta park, ker je zaradi 
nastalih okoliščin treba pridobiti tudi gradbeno dovoljenje. 
Enako intenzivno v občini delajo za pridobitev gradbenega 
dovoljenja za športni park Šenčur. Ko bo sprejet novi občin-
ski prostorski načrt (OPN), bo omogočeno tudi pridobivanje 
gradbenih dovoljenj.

Športni park Milje v občinskem upravljanju

Kranj – V Qlandii si prizadevajo ljudi ozaveščati o pomenu ak-
tivnega in s športom prepletenega načina življenja, zato so se 
odločili z donacijami v vrednosti sedem tisoč evrov spodbuditi 
športna društva. Slovence so v drugi polovici junija povabili h 
glasovanju za najljubše športno društvo, podporo pa so jim 
lahko izražali preko spletne strani in v sedmih nakupovalnih 
centrih, kjer so se po tri izbrana društva, ki so jih prav tako 
predlagali obiskovalci, potegovala za tisoč evrov donacije. Raz-
veselili sta se ju tudi dve gorenjski športni društvi: kranjska 
Qlandia je donacijo namenila Boksarskemu klubu Kranj, v 
kamniškem trgovskem centru pa je največ glasov prejel Pla-
valni klub Kamnik.

Donaciji za kranjske boksarje in kamniške plavalce
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Novo gasilsko vozilo 
so prevzeli v soboto pred ga-
silsko veselico in se je prid-
ružilo drugim pridobitvam 
v zadnjih letih; ob 110-letni-
ci društva pred štirimi leti so 
svojemu namenu že preda-
li nov gasilski dom in še eno 
gasilsko vozilo, pred dvema 
letoma pa tudi novo motor-
no brizgalno. Predsednik 
PGD Stražišče Janez Jančar 
je povedal, da so se že njihovi 
predhodniki trudili za opre-
mljenost in dobre pogoje de-
lovanja društva in da sedanje 
generacije to delo uspešno 
nadaljujejo s trdim delom, 
enotnostjo in odrekanji. Ga-
silsko vozilo za prevoz mo-
štva je stalo 41 tisoč evrov, od 
tega so 32 500 evrov zbrali 

gasilci tudi s prostovoljnimi 
prispevki krajanov in podje-
tnikov, 8500 evrov je zago-
tovila Gasilska zveza Mestne 
občine Kranj (GZ MOK). 
Član upravnega odbora Ga-
silske zveze Slovenije, pred-
sednik Gasilske zveze Go-
renjske in tudi GZ MOK Jože 
Derlink je pohvalil dobro teh-
nično opremljenost društva 
in dodal, da bodo v prihod-
nje lahko več poudarka dali 
usposabljanjem, ker se za 
opremo ne bo treba več toli-
ko truditi. Ključ novega vozi-
la je potoval iz rok poveljni-
ka GZ MOK Tomaža Vilfana 
do poveljnika PGD Stražišče 
Anžeta Roglja, od katerega ga 
je prevzel voznik Tomaž Per-
dan. Vozilo je blagoslovil in 
varno pot gasilcem zaželel 
domači župnik Bojan Likar.

Z novim vozilom na pomoč
Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Stražišče je bogatejše za novo gasilsko vozilo za prevoz moštva GVM-1.

Poveljnik PGD Stražišče Anže Rogelj je ključe  
novega gasilskega vozila predal vozniku Tomažu  
Perdanu. / Foto: Matic Zorman

Naklo – Občinski svetniki so na petkovi izredni seji sprejeli 
povečanje družbeniškega deleža Občine Naklo v osnovnem 
kapitalu družbe BSC, poslovno podpornem centru Kranj za do-
datnih 1500 evrov. BSC ima status regionalne razvojne agen-
cije in v javnem oziroma občinskem interesu je, da agencija 
s svojimi programi, prek katerih potekajo tudi javni razpisi za 
občine, obstane, je poudaril župan Marko Mravlja, pogoj za 
to, da obstane, pa je, da že vključene gorenjske občine posta-
nejo večinski lastnik BSC. Zdaj ima največji delež v BSC Sklad 
za regionalni razvoj in ohranjanje poseljenosti slovenskega 
podeželja. Župan je denar za dokapitalizacijo BSC dodelil iz 
sredstev splošne proračunske rezervacije, še brez prištetega 
dodatnega vložka ima občina Naklo slabih 0,6 odstotka deleža 
v BSC. Pri BSC so sicer izračunali, da se mora osnovni kapital 
občin povečati za petdeset tisoč evrov, ki jih morajo zagotoviti 
vse občine družbenice, vplačila pa so izračunali na podlagi 
medsebojnih razmerij za vsako občino posebej. 

V Naklem podprli dokapitalizacijo BSC

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Elaborate o cenah sto-
ritev odvajanja in čiščenja od-
padnih voda so obravnavale 
vse tri občine, ki so tudi lastni-
ce nove komunalne infra-
strukture. Cene so se namreč 
tudi zaradi novega kanaliza-
cijskega omrežja precej pove-
čale, kar pa sta občinska sve-
ta v Naklem in Šenčurju zavr-
nila in od Komunale Kranj, ki 
upravlja nove komunalne na-
prave, zahtevala novo kalku-
lacijo. 

Cilj delovne skupine, ki jo 
sestavljajo predstavnica Ko-
munale in na občinskih sve-
tih imenovani predstavniki 
vseh treh občin, je izdelava 

novih elaboratov, ki naj bi jih 
posredovali na prvi jesenski 
zasedanji občinskih svetov 
Naklo in Šenčur, so sporo-
čili s Komunale Kranj. Svet 
Mestne občine Kranj je na-
mreč predlagane elaborate 
sprejel. Odločitev o pospe-
šitvi oblikovanja in začetka 
delovanja delovne skupine 
je direktor Marko Kocjančič 
komentiral: »Četudi v Ko-
munali Kranj ne moremo 
pristati na prenašanje od-
govornosti za podražitve na 
družbo, ki te sisteme zgolj 
upravlja in jih je primora-
na z obstoječimi viri prev-
zemati v upravljanje ter s 
čim nižjimi stroški poskrbe-
ti, da v dobro uporabnikov/

občanov funkcionirajo skla-
dno z vsemi okoljskimi nor-
mativi, pa je zagotovo v na-
šem interesu podrobne-
je predstaviti kalkulacijo na 
način, ki bo za lastnike spre-
jemljiv. Projektno ekipo, v ka-
teri bodo s strani občin tvor-
no sodelovali najbolj zainte-
resirani in strokovno podko-
vani člani, vidim kot dober 
način spoznavanja lastnikov 
z metodologijo, ki je vsebin-
sko strokovno zahtevna in 
ki smo jo v Komunali Kranj 
v zadnjih mesecih večkrat 
skušali čim bolj enostavno 
predstaviti. Novi člani skupi-
ne, ki jih v Komunali pozd-
ravljamo, bodo zagotovo 
zmogli to breme vsebinske 

razlage v polni meri prenesti 
naprej, in samo upam lahko, 
da bo njihova potrditev (delov-
na skupina se bo verjetno od-
ločila za ponovni izračun kal-
kulacij Elaborata) naletela na 
zadostno politično podporo 
in odprta ušesa, predvsem pa 
razum.«

Kot je po ustanovnem se-
stanku delovne skupine po-
vedal njen član Aleš Puhar iz 
občine Šenčur, so tokrat po-
novno predstavili izhodišča, 
sprejeta na občinskih sve-
tih. Do naslednjega sestan-
ka, ki naj bi bil predvidoma 
do konca meseca, pa od Ko-
munale pričakujejo pisme-
ne odgovore na zastavljena 
vprašanja.

O elaboratih skupna  
delovna skupina
V zvezi z elaborati, s katerimi Komunala Kranj predlaga nove cene komunalnih storitev občinam,  
se je prvič sestala delovna skupina, v kateri so tudi predstavniki občin Kranj, Šenčur in Naklo.

Danica Zavrl Žlebir

Krvavec – Območno združe-
nje veteranov vojne za Slo-
venijo Kranj je minulo sobo-
to organiziralo pohod s pla-
nine Jezerca do Oddajnega 
centra Krvavec.

»2. julija je namreč mi-
nilo 25 let od napada jugo-
slovanske vojske na oddaj-
nik. Takrat je bila povzroče-
na večja materialna škoda, 

človeških žrtev pa ni bilo, 
čeprav je agresor raketiral 
tudi zavetišče GRS, kjer so 
bivali pripadniki teritorialne 
obrambe. Takratne dogodke 
je opisal udeleženec Marijan 
Rozman, dežurna operater-
ja oddajnega centra pa sta 
pohodnikom pokazala not-
ranjost oddajnika in opisala 
svoje delo,« je sporočil Tone 
Zupančič. udeleženec spo-
minskega pohoda.

Veterani k oddajnemu 
centru Krvavec

Veterani pri oddajnem centru na Krvavcu / Foto: Tone Zupančič

Kranj – Kranjska občina je z mestom La Ciotat pobratena od 
leta 1958. Takrat je bilo to prvo mednarodno sodelovanje ozi-
roma pobratenje v nekdanji Jugoslaviji. Ob praznovanju 50. 
obletnice pobratenja ter v počastitev odličnega sodelovanja 
so park pri Koloseju de Luxe preimenovali v Park La Ciotat. 
Lani jeseni je napis La Ciotat iz pušpana napadla gosenica 
pušpanove vešče, ki se hrani z listi, in je kljub takojšnjemu 
škropljenju povzročila uničenje več kot polovice rastlin. Mes
tna občina Kranj je skupaj s koncesionarjem park letos pomla-
di prenovila in sedaj ima spet pravo podobo. 

Park La Ciotat v novi podobi

Park La Ciotat je urejen. / Foto: Tina Dokl

Naklo – Društvo upokojencev Naklo bo letos organiziralo 
deset enodnevnih in večdnevnih izletov. Med najdaljšimi je 
bil junijski izlet po Nemčiji. Izletniki so pet dni spoznavali 
predvsem vzhodni del te pomembne evropske države. Usta-
vili so se v Berlinu, v Leipzigu in v Potsdamu ter v med vojno 
porušenem Dresdenu. V programu imajo še izlete v Rezijo in 
v Goriška brda, na Koroško, v Slovenske Gorice in v Strunjan.

Upokojenci po nemških poteh

Upokojenci iz Naklega pred Brandenburškimi vrati v Berlinu

Šenčur – Na Velesovski cesti, kjer imajo sedaj za umirjanje 
prometa tri hitrostne ovire, bodo vsaj eno od teh odstranili 
in začeli urejati otok za umirjanje prometa. V prihodnje bi 
namreč radi hitrost umirjali s prikazovalniki hitrosti. Kot kaže, 
se to dobro obnese tam, kjer jih že imajo, to pa je na regioanlni 
cesti Kranj–Britof, v Voklem, Trbojah in na Partizanski cesti. 

Umirjanje prometa s prikazovalniki hitrosti
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Igor Kavčič

Škofja Loka – Sredi juni-
ja so na Loški grad prepe-
ljali in v tamkajšnji grajski 
vrt umestili tako imenovano 
krvavo znamenje, katerega 
zgodovina sega več stoletij 
nazaj, ob njem pa naj bi izva-
jali smrtne kazni z obglavlja-
njem. Gre za kamniti blok, 
ki je doslej ležal ob poti pod 
vzpetino na robu Stare Loke, 
ki ji Ločani po ljudskem iz-
ročilu rečejo Gavžnik. Ime 
izhaja iz besede gavge – vis-
lice, saj naj bi se do konca 18. 
stoletja na tem griču izvrše-
vale smrtne kazni. Podoba 
griča, imenovanega tudi Pa-
hovčev hrib, se je še poseb-
no v zadnjih letih ob pozida-
vah močno spremenila, zato 
je bilo treba znamenje zaščiti-
ti in ga prestaviti drugam.

S prestavitvijo kamnite-
ga bloka na območje Loške-
ga gradu pa se ne strinjajo v 
Kulturno-zgodovinskem dru-
štvu Lonka Stara Loka, saj so 
mnenja, da ga je treba vrniti 
na primerno mesto nazaj na 
območje Stare Loke. Kot je 
pojasnil predsednik društva 
Klemen Karlin, je kamniti 
blok pod starološkim Gavž-
nikom v preteklosti mimoi-
dočim romarjem v Crngrob 
služil kot nabiralnik za daro-
ve, hkrati pa je poudaril, da so 
v društvu pristojne v preteklo-
sti že opozarjali, da je ta kul-
turno-zgodovinski spomenik 
treba zaščititi pred poškodo-
vanjem. Tako so kamen na 
pobudo skupine ozaveščenih 

občanov, kot so iz društva za-
pisali v dopis škofjeloškemu 
županu Mihi Ješetu, inter-
ventno začasno odpeljan na 
zasebno zemljišče v Virlogu. 
Od tam so kamen 16. junija 
odpeljali na Loški grad. 

V društvu Lonka so v na-
daljevanju pridobili mne-
nje z Območne enote Zavo-
da za varstvo kulturne dediš-
čine, ki podpira njihova pri-
zadevanja, da se znamenje 
ohrani in obnovi ter v prvot-
ni podobi kot pomemben del 
starološke kulturne dediš-
čine predstavi na območju 
Stare Loke in ne na Loškem 
gradu. Po mnenju zavoda bi 
bila najprimernejša lokacija 
v parku starološkega gradu, 
s terenskim ogledom bi to 

natančneje določili. Ob tem 
bi ovrednotili tudi kulturno-
-zgodovinski pomen zname-
nja in s tem upravičenost vpi-
sa v register nepremične kul-
turne dediščine, ki ga predla-
ga društvo.

Za mnenje o nastalem za-
pletu smo vprašali tudi v Loški 
muzej. Kot je povedala direk-
torica Saša Nabergoj, je v dru-
gi polovici lanskega leta Obči-
na Škofja Loka predlagala Lo-
škemu muzeju, da v skladu s 
svojimi nalogami in predpisa-
nimi standardi varovanja kul-
turne dediščine v svoje zbirke 
umesti del krvavega zname-
nja in ga s tem strokovno pri-
merno ohrani za prihodnje 
rodove. »V skladu z dogovo-
rom smo kamnito znamenje 

v juniju letos umestili v la-
pidarij Loškega gradu, nato 
pa bili iz medijev obveščeni 
o zapletu s Kulturno-zgodo-
vinskim društvom Lonka,« 
je potrdila Nabergojeva. Ob 
tem je dodala: »Poudariti že-
limo, da cenimo in podpira-
mo delovanja številnih kul-
turnih društev na Loškem – z 
večino tudi plodno sodeluje-
mo. Prepričani pa smo, da je 
Loški muzej s svojo strokov-
no ekipo in prostorskimi mo-
žnostmi najbolj primeren, da 
znamenje zaščiti in strokov-
no umesti v celovito predsta-
vitev kulturne in naravne de-
diščine, letno ga obišče več 
kot šestdeset tisoč obiskoval-
cev, in tako ustrezno zapiše v 
zgodovinski spomin.«

Je kamen loški ali starološki
Kamnito znamenje, ki je več sto let kljubovalo pod Gavžnikom, so sredi junija zaradi zaščite prestavili  
v grajski park Loškega gradu v oskrbo Loškega muzeja. V Kulturno-zgodovinskem društvu Lonka 
menijo, da znamenje sodi v Staro Loko.

Kamniti blok, velik približno meter v dolžino ter pol metra v višino in širino, so izpod 
Gavžnika pripeljali na Grajski vrt Loškega gradu. 

Železniki – V novem delu naselja na Studenem, kjer Občina 
Železniki gradi pločnik vključno z meteorno kanalizacijo, javno 
razsvetljavo in uvozi na glavno cesto, je izvajalec, podjetje 
Eurograd, prejšnji teden vzpostavil polovično zaporo ceste, 
ki bo predvidoma trajala dva meseca. »Občasno, predvsem 
v jutranjih konicah, prihaja do nekaj daljših zastojev, zato 
občane prosimo za potrpežljivost in razumevanje. Z izvajal-
cem smo iskali možnost, da bi po zaključku del in ponoči 
na semaforju utripala le oranžna luč, a obstoječi elaborat za 
zaporo ceste tega ne omogoča. Prav tako se bo gradbeni odsek 
sčasoma podaljšal in preglednost ne bo več zadostna, kar bi 
lahko privedlo tudi do prometnih nesreč, zato smo se odločili 
za ohranitev semaforja, ki bo deloval ves čas, so pa popravili 
cikle, da se promet odvija malo bolj tekoče. Izvajalec je sicer 
obljubil, da bo z deli čim bolj pohitel,« je pojasnil župan Anton 
Luznar. Na Studenem sicer poteka največja letošnja investicija 
v občini Železniki, vredna je okoli 180 tisoč evrov.

Na Studenem dva meseca polovična zapora
Fo

to
: A

n
dr

ej
 T

ar
fi

la

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Odlagališče 
odpadkov Draga je zaprto 
in sanirano od leta 2009, 
po leta 2014 sprejeti držav-
ni uredbi pa postane uprav-
ljavec, ki je bil upravljavec 
tudi v času delovanja odla-
gališča, zavezanec za prido-
bitev okoljevarstvenega do-
voljenja. Upravni organ je 
opravil vse postopke, treba 
je predložiti le še izjavo o fi-
nančnem jamstvu. Prvot-
no je bilo predvideno, da 
bi občine morale dati ban-
čne garancije za naslednjih 
trideset let, a po novem za-
došča izjava, da bodo obči-
ne to zagotovile, ko bo tre-
ba, torej po pravnomočnosti 

okoljevarstvenega dovolje-
nja.  

Izjava nima vpliva na javne 
finance, so slišali svetniki na 
zadnji seji škofjeloškega ob-
činskega sveta, v vsakokrat-
nem občinskem proračunu 
bo treba le bilančno rezer-
virati sredstva za ta namen. 
Svetniki so predlog podpr-
li, jih je pa vseeno zanima-
lo nekaj podrobnosti v zve-
zi z zaprtim odlagališčem. 
Na vprašanje Tomaža Pau-
lusa, kolikšen je dejanski le-
tni strošek za odlagališče, je 
Boštjan Cuznar z občinske 
uprave odgovoril, da od 16 
do 18 tisoč evrov, in sicer za 
redno upravljanje in moni-
toring izcednih voda. Mate-
jo Podlogar je zanimalo, ali 

bi bilo mogoče dobivati letna 
poročila o ukrepih, ki se iz-
vajajo na odlagališču, na kar 
je dobila odgovor, da doslej 
ni bilo nobenih ukrepov, o 
stanju pa redno obveščajo 
Agencijo RS za okolje. Pač 
pa naj bi od slednje svetni-
ki enkrat letno dobivali poro-
čila, kaj kažejo monitoringi.

Da so v Škofji Loki obču-
tljivi za okoljska vprašanja, 
pa je na seji zadnji junijski 
dan pokazalo tudi več svetni-
ških pobud in vprašanj. 
Svetnica Mirjam Jan Blažič 
je že uvodoma predlagala, 
naj župan na dnevni red seje 
uvrsti točko o zapisu pravice 
do pitne vode v ustavo. Obči-
na naj bi namreč po njenem 
mnenju podprla to pobudo, 

ki jo prav te dni obravnava 
državni zbor. Predlog tokrat 
ni bil uvrščen na dnevni red. 
Jan Blažičeva pa tudi meni, 
da občinski svet na prejšnji 
seji ob poročilu o stanju zra-
ka v občini ni posvetil dovolj 
pozornosti izpustom fluoro-
vodika v zrak. Te vrednos-
ti so se namreč v zadnjem 
času močno povečale, na kar 
opozarja tudi svetnik David 
Jezeršek. Ronaldo Krajnik 
pa je menil, naj občina na 
ARSO in inšpekcijske služ-
be naslovi pritožbo zoper 
kemično zatiranje rastlinja 
ob železniških tirih, župan 
Miha Ješe pa je ob tem de-
jal, da bodo vprašanje o tem 
najprej naslovili na Sloven-
ske železnice.

Občutljivi na okoljska vprašanja 
Škofjeloški svetniki so podprli izjavo o finančnem jamstvu in o odgovornosti za zagotavljanje izvirnih 
nalog občine, povezane z odlagališčem odpadkov v Dragi. Več svetniških pobud o okoljskih temah.

Ana Šubic

Železniki – S prireditvijo v 
kulturnem domu bodo v če-
trtek ob 17. uri v Železnikih 
odprli že 54. Čipkarske dne-
ve, ki prinašajo pester štiri-
dnevni program z etnolo-
škimi, kulturnimi, glasbeni-
mi, športnimi dogodki ... Kot 
pravi predsednik Turistične-
ga društva Železniki (TD) To-
maž Weiffenbach, bo kot obi-
čajno najbolj živahno zadnji 
dan, v nedeljo, ko bo ob 15. 
uri pred plavžem slovensko 
tekmovanje otrok in odraslih 
v klekljanju, ki je vrhunec 
najbolj obiskane prireditve 
v Selški dolini. Sledila bo za-
bava z Grajskim kvintetom, 
a v starem delu mesta bo ži-

vahno že dopoldne: po 10. uri 
se obeta tržnica in predstavi-
tev domačih obrti, ob 11. uri 
odprtje predstavitvenih ta-
bel na mostu na Klovžah in 
voden ogled po fužinarsko-
-kovaški poti, ob 14. uri pa si 
lahko ogledate tradicionalni 
sprevod godbenikov, mažo-
retk in klekljaric.

Pestra bo tudi sobota: po-
poldne bosta zaznamova-
la nogometna tekma ledik : 

oženjeni in Otroški živ žav, 
zvečer bodo prikazali star 
običaj pobiranja krancelj-
nov in kovanje žebljev, nato 
pa bo zbrane zabaval ansam-
bel Galop. V petek pa se lah-
ko udeležite lovskega večera 
z ansamblom Netopir.

Organizatorji vabijo tudi k 
ogledu razstav, ki bodo odpr-
te vse dni prireditve. V kul-
turnem domu bodo razstav-
ljale domače klekljarice, med 
njimi tudi letošnja občinska 
nagrajenka Jožica Markelj, 
učenke in učenci čipkarske 
šole Železniki, Peter Štalec 
bo predstavil uokvirjene iz-
delke, Franc Demšar pa iz-
delke z mozaično intarzijo. 
V cerkvi sv. Frančiška bo na 
ogled klekljana cerkvena de-

diščina, pri Špendal razsta-
vi klekljanega planinskega 
cvetja Matilde Thaler in roč-
nih del iz naravnih materi-
alov Francija Trilerja, v lo-
vskem domu pa razstava Pe-
tra Gučka Rezbarstvo v reli-
efni tehniki. Zagotovo bos-
ta veliko pozornosti deležni 
tudi prenovljena čipkarska 
zbirka Muzeja Železniki in 
razstava Generacije čipkaric 
v galeriji muzeja.

Čipkarski dnevi  
v Železnikih
Ta konec tedna bodo v Železnikih potekali  
že 54. Čipkarski dnevi.

Čipkarski dnevi so najbolj obiskana prireditev  
v Selški dolini. Kot običajno bo najbolj živahno zadnji 
dan, v nedeljo. Ob 15. uri bo pred plavžem slovensko 
tekmovanje otrok in odraslih v klekljanju, ki je 
vrhunec prireditve.
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Igor Kavčič

Kranj – V Galeriji Prešerno-
vih nagrajencev poleti, tja do 
24. septembra, gostijo pre-
gledno razstavo del akadem-
skega slikarja in nagrajen-
ca Prešernovega sklada Vin-
ka Tuška. Obsežno razstavo 
izjemno bogatega in v likov-
nih tehnikah zelo raznolike-
ga umetniškega opusa v pri-
tličju in obeh nadstropjih ga-
lerije so pripravili v počasti-
tev 80. obletnice slikarjeve-
ga rojstva. Simbolni pomen 
tokratne razstave pa sega 
tudi v leto 2002, ko je po te-
meljiti prenovi velik del pro-
storov v Pavšlarjevi hiši pos-
tal osrednja slovenska ga-
lerija, v kateri predstavlja-
jo izključno dobitnike veli-
ke oziroma male Prešerno-
ve nagrade. Galerijo je tak-
rat s svojo aktualno produk-
cijo odprl prav Vinko Tušek, 
tokrat pa je razstavljena dela 
ob sodelovanju dr. Marka 
Jenka in Aleksandra Bassi-
na izbral in postavil Vinkov 
sin, prav tako akademski sli-
kar Marko Tušek. Velik del 
razstavljenih slik, plastik in 
ambientov namreč izhaja 
iz družinske zapuščine, ne-
kaj pa so jih za razstavo po-
sodili Aerodrom Ljubljana, 

Elektro Gorenjska, Zavaro-
valnica Triglav, Gorenjska 
banka in Gorenjski muzej. 

Z razmišljanjem o očeto-
vi umetnosti nas Marko Tu-
šek – še preden stopimo v ga-
lerijo – vanjo uvede v katalo-
gu k razstavi, kjer je v bese-
dilu z naslovom Otroške oči 
med drugim zapisal: »Neke-
ga dne smo se odpeljali v Be-
netke na bienale. Vsa tista 
velikopoteznost razstavnih 
paviljonov, poletna svetloba 
in živopisna igrivost takra-
tnih eksponatov – vse se mi 
je direktno vtisnilo v podza-
vest. 'Tako kot doma ... samo 
večje ...' Ja, naš dom se mi je 
zdel tako drugačen od večine 
domov, ki sem jih takrat poz-
nal. Staršema je vanj uspelo 
vnesti svetlobo in nekakšno 
tako sproščujočo prepro-
stost. Kasneje, že v času štu-
dija, sem dojel, da je bila to 
očetova modernistična, mi-
nimalistična naravnanost. 
'Manj je več.' Nikoli ni ho-
tel biti del umetnosti s težki-
mi, temnimi temami in za-
molklo barvno paleto. Prav 
goreče je zagovarjal otroško 
igro, barvitost in svetlobo, 
kot bi branil veselje do živ-
ljenja samo.« 

Njegovim besedam na 
neki način sledi tokratna 

postavitev, ki med drugim 
vsebuje tudi na novo postav-
ljen ambient Rdeče, mod-
ro, oblo, ki ga je po očeto-
vem iz leta 1971 izdelal sin 
in je bržkone izstopajoč na 
tej razstavi. »Oče je imel 
tudi angažirano, raziskoval-
no fazo svojega ustvarjanja, 
ki je bila najbolj izrazita ko-
nec šestdesetih in v začetku 
sedemdesetih let prejšnjega 
stoletja. Abstraktno sliko, ki 
mu zaradi svoje ploščatosti 
in enoplastnosti ni več za-
doščala, je začel širiti v pros-
tor. Delal je prostorske sli-
ke, ki so bile kot plastike, v 
iskanju te zračnosti se mu 
je slika dobesedno razletela 
s stene v prostor, tako da se 
je lahko on oziroma gledalec 
sprehajal v sliki – in prvi tak 
ambient, torej oblikovanje 
celostnega prostora, je ime-
noval Labirint in je bil eks-
perimentalno postavljen v 
atriju takratnega Gorenjske-
ga muzeja: šlo je za platnene 
panele z letvicami.« Rdeče, 
modro, oblo je bil prvi pra-
vi ambient, ki se ga je Vinko 
Tušek načrtno lotil in ga je 
izpeljal kot galerijsko delo. 
Prvič je bil razstavljen v lju-
bljanski Moderni galeriji v 
sklopu razstave skupine ne-
okonstruktivistov. Razstava 

je bila takrat prezrta. Ambi-
ent je bil kasneje postavljen 
tudi v Novem Sadu, kjer so 
ga po končani razstavi žal 
izgubili oziroma zavrgli. 
»V zadnjih letih se je zani-
manje stroke za to obdobje 
očetove ustvarjalnosti zelo 
povečalo, saj se je pokazalo, 
da je bil to v tistem času prvi 
prostorski ambient na pro-
storu takratne Jugoslavije. 
Zato sva že dlje časa z vod-
jo galerije Markom Arne-
žem razmišljala, da bi nare-
dili repliko oziroma rekon-
strukcijo tega ambienta,« 
pojasnjuje Mark Tušek in se 
spominja, »ko je oče delal ta 
ambient, sem bil kot šestle-
tni otrok poleg. Takrat sem 
mislil, da midva to delava 
skupaj. Spomnim se, kako 
so vse te krogle, ki jih je 'šp-
rical' s škropilnico, visele na 
dvorišču. Sam imam še da-
nes na dlaneh taktilen spo-
min in za to razstavo sem se 
potem lotil replike.« Marku 
je bila v pomoč tudi fotogra-
fija, seveda je poznal očetov 

karakter in je vedel, kako je 
komponiral kompozicijo 
glede na prostor. Krogle so 
kot vesolje ali jata ptic, ki se 
ponekod zgoščuje, ponekod 
redči. 

Vinko Tušek je v zadnjih 
letih razstavljal predvsem 
aktualno produkcijo, tokrat 
so na ogled dela, ki jih že dlje 
časa nismo imeli priložnost 
videti. Osrednji del razstave 
je tako posvečen njegovi raz-
iskovalni fazi. Mnoga dela so 
nastajala eksperimentalno 
in se niso ohranila, zato so 
nekatera ponazorjena zgolj 
s fotografijami ali skica-
mi. Drugi del razstave je na 
ogled v pritličju in v drugem 
nadstropju. Vmes je še ne-
kaj novejših plastik oziroma 
prostorskih postavitev. Na 
razstavi lahko vidimo tako 
Tuškovo raziskovalno, anga-
žirano umetnost kot dela iz 
njegove igrive faze, ko je po 
besedah sina Marka oče že-
lel biti kot otrok, ko je pustil, 
da ga je pri delu vodila fanta-
zija oziroma pristno otroško 

čudenje. Umetnostni zgo-
dovinar dr. Marko Jenko je 
ob odprtju med drugim de-
jal, da je bil prav Vinko Tu-
šek eden pionirjev med slo-
venskimi likovnimi umetni-
ki, ki je s prehajanjem od sli-
ke k objektu še pred časom v 
našo umetnost uvajal popol-
noma nov način razmišlja-
nja. Razstavo je za vznemir-
ljivo označil tudi slavnostni 
govornik, minister za kultu-
ro Tone Peršak: »Dela, ki jih 
vidimo na razstavi, so izraz 
raziskovalnega duha, ume-
tnika, ki je znal slikati arha-
ično, ko je na sliki upodobil 
na primer kmečko domači-
jo, hkrati pa je ta umešče-
na v izrazito modernistič-
no kompozicijo. Kranjčani 
ste lahko ponosni na slikar-
ja, ki je ustvaril vse to, kar bo 
vse poletje na ogled v Gale-
riji Prešernovih nagrajen-
cev.« V galeriji, v katere bo-
gato zbirko sta lepo števi-
lo del darovala tudi lastnika 
očetove dediščine Marko in 
Eva Tušek.

V svetu igrivega 
raziskovalca
V Galeriji Prešernovih nagrajencev v Kranju so v četrtek odprli razstavo 
akademskega slikarja Vinka Tuška (1936–2011) z naslovom Rdeče,  
modro, oblo. 

Minister za kulturo Tone Peršak, vodja galerije Marko Arnež, avtor postavitve slikar 
Marko Tušek in umetnostni zgodovinar dr. Marko Jenko v novo izdelani in postavljeni 
rekonstrukciji ambienta Modro, rdeče, oblo / Foto: Primož Pičulin

Igor Kavčič

Kranj – Poletje s Filmskimi če-
trtki v Vovkovem vrtu se je za-
čelo pred polnim avditorijem. 
Najboljše vabilo je bila prav go-
tovo prva projekcija, saj je bil 
na ogled celovečerni prvenec 
Kranjčana Mihe Knifica, ki je 
za nameček dan prej na festi-
valu v Karlovyh Varyh prejel 
nagrado, namenjeno najbolj 
obetajočemu filmskemu pro-
jektu. Gre za njegov novi film 
Vztrajanje. Bonus k filmu je 
bil vsekakor tudi pogovor pred 
projekcijo, ko so se poleg rež-
iserja Mihe Knifica predstavi-
li še glavna igralka Mojca Fa-
tur, ki je na lanskem Festiva-
lu slovenskega filma za glavno 
žensko vlogo prejela vesno, o 
svojem prispevku k filmu pa 
sta spregovorila še direktor fo-
tografije Aljoša Korenčan in 
kostumografinja Tina Bonča. 

Filmski četrtki se bodo 12. ju-
lija ob 21. uri nadaljevali z bri-
tanskim filmom Sufražet-
ke režiserke Sarah Gavron. 

Film nazorno predstavi, kako 
je bil videti boj za enakoprav-
nost žensk. Politična drama 
nas postavi v čas konca 19. 

stoletja, ko se začenja množi-
čen boj ženskega gibanja – su-
fražetk, ki ga vodi Emmeline 
Pankhurst (Meryl Streep).

Filmski četrtek zadetek v polno
Velik obisk na projekciji filma Mihe Knifica Štiri stvari, ki sem jih hotel početi s tabo.  
V četrtek na Filmskem večeru v Vovkovem vrtu britanski film Sufražetke.

Film Kranjčana Mihe Knifica Štiri stvari, ki sem jih hotel početi s tabo je z navdušenjem 
pospremil poln avditorij Vovkovega vrta. / Foto: Primož Pičulin

Jože Košnjek

Šentjanž na Koroškem – V 
rožanskem Šentjanžu/St. 
Johannu je tamkajšnje Slo-
vensko prosvetno društvo v 
soboto priredilo že 15. Tam-
buraški festival. Med sedmi-
mi tamburaškimi skupina-
mi je bil tudi letos Tambura-
ški orkester Kranj, ki delu-
je devet let in ga vodi znani 
slovenski tamburaški stro-
kovnjak Damir Zajec. Za le-
tošnji nastop na Koroškem 
so Kranjčani pripravili po-
seben program. Občinstvo 

na polnem vrtu K&K cen-
tra v Šentjanžu so navduši-
li s priredbami znanih slo-
venskih zimzelenih popevk, 
ki jih je skupaj s tamburaši 
zapela mlada pevka Amina 
Majetič z Jesenic, ki že ne-
kaj let živi in ustvarja na Ko-
roškem, zadnja štiri leta pa 
sodeluje s kranjskimi tam-
buraši. Piše pesmi in pro-
zo, prepeva tudi v glasbeni 
skupini Kaerntner Show Ek-
spress Band, poleg tega pa se 
pripravlja na magisterij na 
celovški Univerzi, kjer študi-
ra slovenščino in nemščino. 

Kranjčani na Koroškem

Tamburaški orkester Kranj in Amina Majetič med nastopom 
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Andraž Sodja

Bled – Ob hokejskem taboru 
Anžeta Kopitarja in Toma-
ža Razingarja je Tomaž mi-
nuli četrtek v Ledeni dvorani 
na Bledu predstavil program 
humanitarne poslovilne tek-
me, s katero se bo to soboto 
poslovil od aktivnega igra-
nja hokeja in končal bogato 
in uspešno hokejsko kariero. 

»Imam privilegij, da lahko 
pred svojo zadnjo tekmo še 
malo naskrivaj potreniram. 
Da se bom izkazal, ker je se-
veda zadnja. Sem pa tudi ve-
sel, da smo za ta formalni ko-
nec športne poti našli partner-
ja, za katerega bomo skušali 
zbrati čim več sredstev,« je na 
predstavitvi dogajanja, ki se bo 
16. julija odvijalo na Bledu, po-
vedal Razingar. Rdeča nit pos-
lovilne tekme bo dobrodelnost 
v znamenju devetice, ki ga je 
na dresu spremljala vso kari-
ero, tako so vstopnice na vo-
ljo po simboličnih devet evrov, 
celoten izkupiček pa bo na-
menjen Splošni bolnišnici Je-
senice za obnovo porodniške-
ga oddelka. Še nekaj sredstev 
pa bodo poskušali zbrati tudi 
z dresi, ki bodo na voljo na do-
brodelni dražbi.

Razkrita pa je bila tudi se-
stava ekip, ki se bosta pome-
rili na dobrodelni tekmi, in si-
cer bo ekipo belih, ki bo pred-
stavljala ekipo Slovenije, vodil 

Matjaž Kopitar, pod vodstvom 
katerega so uspešno nastopi-
li na olimpijadi v Sočiju, eki-
po rdečih, torej ekipo Jesenic 
in Gorenjske, pa trener Franci 
Žbontar, ki je Razingarju pri 
16 letih prvi ponudil prilož-
nost v članski ekipi. »Sestavi-
li bomo štiri popolne peterke, 
pride veliko reprezentantov, 
razen tistih, ki so že morali v 
tujino. A večina pride, na ledu 
bo vse, kar je bilo v zadnjih le-
tih moč videti v Sloveniji,« je 
dejal Razingar. V prvi peter-
ki belih bodo poleg Razingar-
ja nastopili še vratar Klemen 

Mohorič, Klemen Pretnar, 
Anže Kopitar, Boris Vukčevič 
in Bojan Zajc, v začetni peter-
ki rdečih pa vratar Robert Kri-
stan, Ivo Jan, Nik Zupančič, 
Gregor Polončič, Aleš Kranjc 
in Drago Mlinarec. 

Razingarju se je v ime-
nu Splošne bolnišnice Jese-
nice zahvalil direktor Janez 
Poklukar, ki je dejal, da v sta-
nju, v kakršnem je zdravstvo, 
le s težavo zagotavljajo sredstva 
za posodabljanje infrastruk-
ture. »Prenovili bomo ambu-
lanto za obravnavo porodnic, 
prenovili bomo sobo za nego 

novorojencev, istočasno pa na-
redili prostor, kjer bodo lahko 
nastanjeni družinski člani,« 
je akcijo pospremil Poklukar.

Kot je dodal Razingar, sta 
bili obe hčeri rojeni na Jeseni-
cah, zato mu je Jeseniška bol-
nišnica s prijaznim osebjem 
ostala v lepem spominu.

Osrednje dogajanje v soboto 
na Bledu se bo začelo ob 17. uri 
s hokejsko tekmo novinarjev, 
uro kasneje bo tekma Tomaže-
vih prijateljev, ob 20. uri pa se 
bo začel zabavni večer s tremi 
glasbenimi skupinami – Kdr 
voč, Lady's first in John F. Doe.

Dobrodelni zaključek kariere 
Minuli četrtek je Tomaž Razingar predstavil program dobrodelne tekme, s katero se bo to soboto 
poslovil od aktivnega hokeja in bogate športne poti.

Tomaž Razingar in Janez Poklukar predstavljata dres obeh ekip dobrodelne poslovilne tekme.

Jože Marinček

Kranj – Minuli teden je letni 
olimpijki bazen, pa tudi trm 
kabinet in ostale športne po-
vršine, za priprave na nastop 
na avgustovskih olimpijskih 
igrah izkoristila vaterpol-
ska reprezentanca Srbije. 
V Kranju je bilo osemnajst 
vaterpolistov in osem spre-
mljevalcev. »Kranj je, ver-
jeli ali ne, že tradicionalno 

znan, da je odlično mesto za 
izvedbo priprav, tako nekda-
nje Jugoslavije, kot potem 
Srbije in Črne gore, ter sedaj 
še Srbije. Klima je tu zelo 
ugodna, namestitev v hote-
lu odlična, kakor tudi hra-
na. Pomembni so tudi ljud-
je, ki so zelo prijazni in nam 
priskočijo na pomoč, če jo 
le potrebujemo,« je povedal 
selektor reprezentance De-
jan Savić.

Na zadnjih olimpijskih 
igrah leta 2012 v Londonu je 
reprezentanca Srbije osvoji-
la tretje mesto. »Cilji repre-
zentance Srbije so vedno vi-
soki in to je osvojitev meda-
lje. Ker v tem letu na olimpij-
skih igrah nastopamo v vlo-
gi aktualnega svetovnega in 
evropskega prvaka, so ti ci-
lji še višji. Ne bežimo pred 
tem, da smo prvi favoriti in 
naš cilj je zlata medalja. Se-
veda so cilji ostalih reprezen-
tanc enaki. Pri nas ne velja 

pravilo, važno je sodelovati 
in ne zmagati. Če že nastopa-
mo na olimpijskih igrah, ho-
čemo tam tudi zmagati,« je 
ob pripravah povedal selek-
tor Savić.

Andrija Prlainovič, vaterpo-
listi, ki je bil po izboru trener-
jev na zadnjem svetovnem 

prvenstvu, proglašen za naj-
boljšega igralca in še poseb-
no rad prihaja v Kranj pa je 
optimistično dodal: »To bodo 
moje tretje olimpijske igre, 
na dveh sem osvojil bronasto 
medaljo, zato upam, da bom 
tokrat okoli vratu prejel me-
daljo žlahtnejše kovine.« 

Za Rio trenirali tudi v Kranju
Dvakratni svetovni in trikratni evropski prvaki, vaterpolisti Srbije, so se za nastop na letošnjih 
olimpijskih igrah pripravljali v Kranju.

Selektor Dejan Savić 

Mladi so ob bazenu v Kranju pridno zbirali podpise srbskih 
vaterpolistov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Aleš Senožetnik

Kamnik – Na tradicionalnem 
petnajstem plavalnem mi-
tingu Veronika je 449 pla-
valcev pred bližajočimi se 
državnimi prvenstvi še zad-
njič preverilo svojo formo v 
disciplinah na 100 in 50 me-
trov. Večina jih je zastopala 
slovenske barve, 34 tekmo-
valcev pa je prišlo tudi iz Av-
strije, Hrvaške, Italije in Ru-
sije.

Tudi letos so kakovost tek-
movanja dvigovali vrhun-
ski slovenski plavalci. Na so-
botnem mitingu v Kamni-
ku so namreč nastopili ude-
leženci prihajajočih olimpij-
skih iger v Riu de Janeiru, 
Anže Tavčar, Tjaša Pintar in 
Špela Bohinc, ter kandidat-
ka za pot v Rio Tjaša Vozel 

in evropski podprvak na 50 
metrov prsno Peter John 
Stevens.

V absolutni kategoriji je 
med plavalkami dvakrat sla-
vila Tjaša Pintar (50 metrov 
hrbtno in prosto), Špela Bo-
hinc je zmagala na 100 me-
trov prosto, zlato na 50 me-
trov prsno pa je pričakovano 
osvojila rekorderka v tej di-
sciplini Tjaša Vozel. Zmago 
na 50 metrov delfin je osvo-
jila nekdanja reprezentant-
ka Katja Hajdinjak.

Med moškimi je na 50 
metrov prosto zmagal Anže 
Tavčar, na isti razdalji pa je 
moral v tehnikah delfin in 
hrbtno priznati premoč hr-
vaškemu kolegu Lovru Dra-
giniću. Med Slovenci je zma-
go na 50 metrov prsno osvo-
jil še Peter John Stevens.

Plavalni miting  
v Kamniku
V soboto se je odvil mednarodni plavalni miting 
Veronika, ki je na kamniški bazen Pod skalco 
privabil tekmovalce iz Slovenije, Avstrije, Italije, 
Hrvaške in Rusije.

Plavalnega mitinga Veronika se je udeležilo 449 plavalcev  
iz petih držav. / Foto: Aleš Senožetnik

Studeno – Minuli konec tedna je v Selški dolini potekalo tra-
dicionalno tekmovanje jadralnih padalcev, Ratitovec Open. 
»Letošnja prireditev je bila vsekakor med uspešnejšimi. Kljub 
ne najboljšim vremenskim razmeram nam je tokrat prvič v vsej 
šestnajstletni zgodovini končno uspelo izpeljati vse štiri pred-
videne tekmovalne dneve. Kot tudi že vse leta do sedaj se je 
tekmovanja udeležilo več kot osemdeset pilotov z vsega sveta,« 
je v imenu organizatorjev, Kluba jadralnih padalcev Krokar Že-
lezniki, povedal Igor Eržen. Prva slovenska izbrana vrsta je kljub 
temu pokazala, da se na evropsko prvenstvo odpravlja v zares 
vrhunski formi. Prav vsi trije člani reprezentance so pristali na 
stopničkah, najvišje tokrat Marko Novak, ki je zmagal pred Boja-
nom Gaberškom ter Joštom Napretom. V ženski konkurenci je 
slavila Adel Honti, naša debitantka v reprezentanci, Lara Leban, 
pa je na koncu osvojila peto mesto. Med lokalnimi piloti se je 
najvišje uvrstil Mohor Prevc, na 13. mesto.

Padalci obarvali nebo

Jadralni padalci so tekmovali na 16. tekmovanju Ratitovec  
Open. / Foto: Andrej Tarfila
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Barbara Tavčar,  
master body 
inštruktorica,  
PBS center športne 
odličnosti

Jelena Justin

Razgledni greben, kjer se 
ti odpre panorama od Mon-
taža na zahodu, no, če je 
oprano ozračje, se vidi še 
dlje na zahod, pa do Kuko-
ve špice na vzhodu, je zame 
zadosten razlog, da se vedno 
znova vračam na vrhove za-
hodno od Kepe.

Izhodišče vzpona je vas 
Srednji Vrh, do koder pri-
pelje asfaltirana, dva kilo-
metra in pol dolga cesta. 
Pod vasjo, pri smetnjakih, 
je parkirišče. Po asfaltira-
ni cesti se odpravimo sko-
zi vas, kjer nas smerna ta-
bla usmeri proti Trupejeve-
mu poldnevu. Ta del Kara-
vank je neoznačen. Hodimo 

ob potoku Jerman oz. sko-
zi t. i. Jermanov graben. Po-
nekod kamnita pot skoraj 
ves čas poteka po senci. Po-
tok je nekaj časa na naši des-
ni, nekaj časa na levi strani. 
Po približno uri hoje bomo 
na svoji levi strani zagledali 
pastirske stanove. Čaka nas 
vzpon do t. i. Železnice. Do 
Železnice pripelje tudi 11 ki-
lometrov dolga cesta z mej-
nega prehoda Korensko se-
dlo, cesta, ki jo odlikuje izje-
mna panorama. Ko doseže-
mo konec ceste, kjer je v kop-
nem običajno vedno parki-
ran kakšen avto, smo doseg-
li začetek Železnice. 

Pot nas vodi proti vzho-
du. Predlagam, da kar sledi-
mo poti, ponekod celo cesti, 

ki nas pripelje na sedlo med 
Trupejevim poldnevom in 
Belimi pečmi. Železnica se 
kar vleče, pot se ves čas ena-
komerno vzpenja. Šli bomo 
mimo lovske koče, ki je na 
naši levi strani. Zdi se mi, da 
je vzpon proti sedlu, z izje-
mo končnega vzpona na vrh, 
še najbolj strm. Ko doseže-
mo sedlo, je na naši levi Tru-
pejevo poldne. S sedla se od-
pre pogled na Maloško pol-
dne in Kresišče. Zavijemo 
levo na ozko stezo, ki vodi 
strmo skozi rušje navzgor. 
Ko dosežemo predvrh, celo 
malce izgubimo višino in se 
po grebenu povzpnemo na 
vrh. Pred leti je bil na vrhu 
podor. Del skale je zgrmel 
na avstrijsko stran. Zdaj je 

na vrhu neke vrste križ, ki 
me je spominjal na latinske 
plesne ritme, kar sem zad-
njič zapisala, in seveda zvon-
ček za srečo.  

Vrh nudi fantastičen raz-
gled na greben zahodnih 
Karavank, na Kepo, Dovško 
Babo, Golico; proti jugu se 
odpre celotna Martuljkova 
skupina: Kukova špica, Širo-
ka peč, Dovški križ, Oltarji, 
Mala in Velika Ponca, Špik, 
Frdamane police, Rigljica, 
Rušica, Kurji vrh; Prisojnik, 

Mojstrovke, Jalovec, Man-
gart, Bavški Grintavec, Viš, 
Montaž; pogled proti Avstri-
ji nam postreže celo z Veli-
kim Klekom. Do vrha smo 
potrebovali dobri dve uri. 

Z vrha Trupejevega pol-
dneva sestopimo po grebe-
nu proti Blekovi planini. 
Neoznačena grebenska ste-
za je dobro vidna in poteka 
ob mejnih kamnih. V prib-
ližno eni uri smo na Bleko-
vi planini. Od tam še vedno 
sledimo mejnim kamnom 
naprej proti zahodu, pro-
ti Vošci. Takoj s planine se 
rahlo vzpnemo na sedlo pod 
Zajčnikom, nato pa se spuš-
čamo do vznožja poseke. Še 
ne tako dolgo nazaj je vzpon 
potekal v okljukih čez pose-
ko, zdaj je desno od poseke 
skozi gozd speljana prijetna 
stezica, ki pripelje na manj-
še sedelce tik pod vrhom Vo-
šce. Sprehodimo se do vrha, 
kjer so ruševine stare pas-
tirske stavbe. Z Vošce vidi-
mo dodatno še Razor. 

Z Vošce sestopimo po ste-
zi in kolovozu, ki mu z lah-
koto sledimo. Ko vstopimo v 

gozd, nas čaka nekaj strme-
ga, razdrapanega terena, 
nato pa mehak travnik, ki 
nas pripelje do panoramske 
ceste, ki pelje mimo lovske 
koče. Nadaljujemo po ces-
ti desno, dva ovinka, ko na 
levi strani ceste zagledamo 
strm travnik in morda celo 
kakšnega možica. Smo nad 
Jureževim grabnom, skozi 
katerega se bomo vrnili na-
zaj na Srednji Vrh. Po ne-
označeni stezi sestopamo 
najprej čez travnik, kjer je 
tudi ograda. Ko pridemo do 
gozda, prečimo na levo stran 
grabna, kjer se po udobni, a 
ponekod precej strmi stezi 
spuščamo proti Srednjemu 
Vrhu. Na koncu gozda, kjer 
je zopet ograda, smo na Jure-
ževem travniku in kmalu pri 
turistični kmetiji. Od kmeti-
je do vasi sestopamo najprej 
po makadamski in nato as-
faltirani cesti do zvestega, 
jeklenega prijatelja.

Nadmorska višina: 1931 m
Višinska razlika: okoli 1000 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Trupejevo poldne (1931 m)–Vošca (1737 m)

Mejni greben
V zahodne Karavanke se vedno rada vračam; običajno sicer jeseni. Zadnjič 
smo prišli do Trupejevega poldneva, danes se bomo nanj vrnili in nadaljevali 
do Vošce.

Zadnji metri do Trupejevega poldneva / Foto: Jelena Justin

Greben, ki je pred nami do Vošce, travnatega vrha v 
 ozadju / Foto: Jelena Justin

Ruševine stare pastirske koče na Vošci z delčkom idiličnega 
razgleda / Foto: Jelena Justin

Trampolin je treba spoštovati

Predno začnete s poskoki in zahtevnejšimi vajami, se 
prepričajte, da sta kontrola telesa in kvaliteta izvedbe 
vaje na visokem nivoju. Mišice trupa tako kot tudi mišice 
medeničnega dna morajo biti ves čas zavestno aktivirane.

Že zadnjih dvajset let ras-
te njegova uporaba v vrhun-
skem športu, rehabilitaci-
ji in ne nazadnje tudi v re-
kreativnem športu. Njego-
vi pozitivni učinki so števil-
ni in presegajo le zabavo na 
domačem vrtu. Prav zaradi 
učinkov, ki so posledica upo-
rabe trampolina, je ta eden 
izmed tistih pripomočkov, 
ki jih priporočamo celotni 
populaciji – od najmlajših, 
malo starejših in tistih, ki so 
mladi po srcu. Vendar paz-
ljivo! Če pri vadbi ne upošte-
vate svojega trenutnega fi-
zičnega počutja, morebitnih 
težav, kot so na primer bole-
čine v mišicah ali sklepih in 
drugih zdravstvenih stanj, si 
lahko z vadbo na trampolinu 
tudi škodujete. 

Sedaj ste zagotovo že opa-
zili, da močno poudarjam, 
da je vadbeni pristop, ki vam 
najhitreje prinese rezultate, 
se najbolj prilagodi vašemu 
trenutnemu stanju in pre-
tekli anamnezi, upošteva 

vaše želje in sposobnos-
ti – osebni, individualni. S 
trampolinom ni nič druga-
če. V zadnjem času v neka-
terih strokovnih krogih vad-
bo na trampolinu odsvetuje-
jo predvsem otrokom, dekle-
tom, ki še niso rodila, ženam 
po porodu in vsem, ki imajo 
težave z inkontinenco. Zah-
vala za to gre predvsem sve-
tovnim trendom v fitnesu, 
ki trampolin »zlorabljajo« 
predvsem za zabavo, čim hi-
trejše poskakovanje in slede-
nje nesmiselni koreografiji. 
Pozitivni učinek takšnega 
pristopa je poleg zabave mo-
goče še v vplivanju na kondi-
cijsko komponento. 

Če pa na drugi strani raz-
členimo pozitivne lastnosti 
tako imenovanega antigra-
vitacijskega odboja, ki je pri 
trampolinu specifičen, je to 
zagotovo pripomoček, ki 
si zasluži veliko mero spo-
štovanja. Je mnogo več kot 
eden izmed mnogoterih gi-
mnastičnih pripomočkov. 

Poleg že omenjenega vpli-
vanja na dvig kondicijskih 
sposobnosti pospešuje upo-
rabnikov metabolizem, vpli-
va na razmerje maščobnega 
in mišičnega deleža (z vadbo 
na trampolinu boste tudi do 
trikrat hitreje pokurili enako 
količino kalorij kot z vožnjo s 
kolesom), izboljšuje sposob-
nost koordinacije, agilnosti 
in ravnotežja. Z njim bos-
te okrepili celoten mišično-
-skeletni sistem, saj se med 
uporabo trampolina bistve-
no poveča vpliv sile gravita-
cije, kar preventivno deluje 
proti osteoporozi, z njim si 
boste povečali nivo telesne 
energije in izboljšali limfni 
pretok. Sem vas prepričala? 

Pri prvem stiku s trampo-
linom je pomembno načrto-
vanje. Naj ne bodo prvi na li-
sti elementov, ki jih mora-
te nujno vključiti v trening, 
ravno poskoki. Najprej mo-
rate telo navaditi na motorič-
ni izziv, ki ga je deležen pri 
antigravitacijskem odboju. 
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Miroslav Cvjetičanin

Pred šestimi leti nam je 
Lili povedala, da se bo lotila 
vseh najpomembnejših sve­
tovnih tekaških maratonov. 
Z velikim zanimanjem smo 
jo spremljali in o tem tudi 
poročali v našem časopisu. 
Poročala nam je najprej z 
berlinskega maratona in že 
takrat je bilo videti in opazi­
ti, da je načeta njena lakota 
po še in še ... Nadaljevala je 
s Chicagom in New Yorkom 
in potem je bilo že jasno, da 
jene more nihče več ustavi­
ti pred dokončanjem njene 
»misije«. 

Letos je pretekla bos­
tonskega, za katerega pra­
vi, da je najbolj čustven ma­
raton od vseh. Razumljivo: 
glede na to, kaj je ta mara­
ton doživel 15. aprila 2013, je 
tudi najbolj varovan. »Start 
je bil na manjši ulici in bila 
je velika gneča. Ko sem po­
skušala prehitevati in teči 
svoj tempo, so se pritoževa­
li, upočasnila sem, ker ni­
sem vedela, zakaj tako ner­
gajo ... Lahko je nekdo inva­
lid in bi padel zaradi preriva­
nja. V hipu mi je bilo vse jas­
no! Veliko ljudi teče za ne­
koga, na primer za otroke z 
rakavim obolenjem, za ded­
ka z alzheimerjevo bolezni­
jo, za moža, ki je umrl na 
vojaški misiji. Tekli so tudi  
poškodovanci bobnega na­
pada, nekateri na vozičku, 
eden pa brez obeh nog. Te­
kel je mož tekel z ženo, ki 
ima ALS (amniotrofično la­
teralno sklerozo) v zadnjem 
stadiju. Meni se je najbolj 
vtisnila v spomin skupina 
štirih otrok, ki so tekli sku­
paj in imeli na hrbtu napis, 
da tečejo za mamo. Pisa­
lo je: Live ends but love ne­
ver (Življenje se konča, lju­
bezen nikoli). Zajokala sem 
...« nam je med drugim po­
vedala Lili. 

Rezultat tega maratona ne 
šteje med svetovne rekorde, 
šteje zgolj rezultat marato­
na. Kljub temu je med špor­
tniki zelo priljubljen. Start je 
v vasici Hopkinton med hi­
šami. Do tja te pripeljejo z 
ameriškimi, rumenimi šol­
skimi avtobusi.  Je zelo raz­
giban, veliko je klancev, le 
zadnjih pet kilometrov se 
bolj spušča. Na start lahko 
prideš po času, z agencijo ali 
pa dobrodelno. Meni je us­
pelo dobiti številko prek Adi­
dasa, ki je bil glavni spon­
zor in opremljevalec. Mara­
ton je poseben zaradi tega, 
ker nima 'pacerjev' oziroma 
'zajcev' za določen čas. Me­
nijo, da je to maraton za ude­
ležbo in ne za čas. Organiza­
cija je v primerjavi z drugi­
mi maratoni zelo dobra, celo 
najboljša. V cilju sem zvede­
la, da je 8 Slovencev konča­
lo maraton. ...« je še poveda­
la Lili.

Zgodbic s tekaške avantu­
re je ogromno. Čustva pa so 
tista, ki najbolj trpijo – vsa­
kič, ko se spomni na Boston 
in njegove tekače. Tokio je 
na vrsti naslednji, a se ji ne 
mudi, nam je ob koncu po­
vedala Lili Žura in že je ste­
kla novim kilometrom na­
proti ...

Manjka ji samo  
še Tokio
Lili Žura je v šestih letih pretekla pet veličastnih 
maratonov: Berlin, Chicago, New York, London in 
Boston. Za »major 6« ji manjka le še Tokio!

Lili v cilju en dan pred 
startom

Urša Gluščič

Bled – Že deseto leto zapo­
red so se na drugo sobo­
to v mesecu juliju na Bledu 
zbrali tekači iz vse Sloveni­
je in 24 drugih držav. Na le­
tošnji jubilejni Nočni 10ki se 
je izza startne črte točno ob 
22. uri pognalo rekordnih tri 
tisoč tekačev, med katerimi 
so tokrat prevladovale pred­
stavnice ženskega spola. 
Tekli so pripadniki vseh ge­
neracij, med njimi pa je bilo 
tudi nekaj znanih obrazov. 

»Novost letošnje Nočne 
10ke je bila sprememba te­
kaške proge. Tekači so na­
mreč letos startali na prome­
nadi pred Gorenjsko banko, 
nato so tekli en krog in pol v 
smeri urinega kazalca, sko­
zi ciljno črto pa so pritekli v 
Veslaškem centru,« je pove­
dal Igor Zonik, direktor pri­
reditve, ki jo je organiziralo 
društvo Vitezi dobrega teka. 
Zonik je dodal, da je bil le­
tošnji odziv na Nočno 10ko 
zelo velik, saj so morali prija­
ve zaključiti že v prvem ted­
nu meseca maja, ko so do­
segli razpisanih tri tisoč te­
kaških mest. 

Prvi je ciljno črto po 31 mi­
nutah in 35 sekundah pre­
tekel Primož Kobe, član 
Fit kluba Novo mesto, med 
ženskami pa je bila s časom 
37 minut in 55 sekund najhi­
trejša Neja Kršinar. 

Čeprav so na zmagoval­
ne stopničke ob koncu teka 
stopili le najhitrejši, so bili 
vsi tekači zmagovalci, saj so 
vsem udeležencem Nočne 
10ke podelili prav posebno 

medaljo – vilice, ki so jim 
bile v pomoč pri zasluženem 
sladkanju z blejsko kremno 
rezino. 

»Sem domačinka in vsako 
leto sem navijala za tekače 
z domačega balkona. Letos 
sem zbrala pogum in kon­
dicijo ter se skupaj s prijate­
lji malo za šalo in malo zares 
udeležila Nočne 10ke. Zdaj, 
ko sem jo pretekla, lahko re­
čem, da zanesljivo ni bila 

moja zadnja,« je povedala 
tekačica Sandra Arh.

Tudi letošnjo Nočno 10ko 
so torej pretekli različni te­
kači – od profesionalnih 
športnikov do rekreativ­
nih tekačev. Temeljno vodi­
lo so bili namreč dobra vo­
lja, športni duh in tudi do­
brodelnost, saj so organiza­
torji en evro od vsake plača­
ne prijave namenili društvu 
Ozara.

Jubilejna Nočna 10ka
Na jubilejni, deseti Nočni 10ki je deset kilometrov preteklo rekordnih tri tisoč tekačev, na krajših 
razdaljah pa je teklo petsto otrok in petsto rekreativcev.

Trojica tekačic: zmagovalka Neja Kršinar, Helena Javornik in Neža Mravlje / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Davča – Kar 112 kolesark in 
kolesarjev se je v soboto do­
poldne podalo na 15 kilome­
trov dolgo pot od Železnikov 
do Davče. Ker je bilo oblačno, 
tudi ni bilo prevroče, zato so 
bili pogoji za dirko skoraj ide­
alni. Za spremembo – glede 
na lansko leto – se kolesarji po 
letečem startu niso takoj pog­
nali z vso silo, ampak so ne­
koliko taktizirali. Po prvem ki­
lometru pa sta se od skupine 

odlepila dva kolesarja in upri­
zorila pravi mali pobeg. To je 
spodbudilo tudi glavnino, da 
je nekoliko pospešila in še 
pred davškim mostom ujela 
ubežnika. Od tu naprej se je 
odcepila nekoliko večja sku­
pina ter se nekaj časa držala 
skupaj. Klanci pa so hitro na­
redili svoje in skupina se je 
razvlekla. Tako v primerjavi z 
lanskim letom za zlato čipko 
ni bilo pravega dvoboja s cilj­
nim sprintom, ampak je zma­
govalec Luka Tavčar (Calcit 

bike Team) zmagal s časom 
32:19 in naskokom šestih se­
kund pred Primožem Poren­
to (Sibo Group) ter skoraj mi­
nuto pred Andrejem Dra­
kslerjem (ŠD Koloka). 

Pri ženskah je s časom 
37:26 zmagala Tina Perše 
(Calcit Bike Team) pred lan­
skoletno zmagovalko Špelo 
Škrajnar (Ganesha Team) ter 
Tamaro Grm. 

Med domačini je bil najhi­
trejši Aleš Pirih, med doma­
činkami pa Rebeka Kalan.

»S kolesarsko dirko smo 
tudi letos sodelovali v akci­
ji Slovenija kolesari, pridru­
žili pa smo se tudi projektu 
Slovenija v gibanju 365. To 
je vseslovenski projekt Špor­
tne unije Slovenije, ki spod­
buja, povezuje, informira in 
nagrajuje gibanje vseh ge­
neracij, vsak dan in povsod. 
Projekt se izvaja na nacio­
nalni ravni skozi celo leto, 
zato prispeva tudi k dvigu 
kazalnikov zdravja širše jav­
nosti. Osrednji cilj projekta 
je zbrati milijon ur gibanja 
posameznikov, udeležencev 
športno-rekreativnih prire­
ditev in vadb, ki jih organi­
zirajo in izvajajo športne or­
ganizacije. Zbrane ure bodo 
s pomočjo partnerjev pre­
tvorili v finančna sredstva, 
ki jih bodo namenili za hu­
manitarni projekt Botrstvo s 
Športno unijo Slovenije, or­
ganizacijo brezplačnih špor­
tnih počitnic in vadb ter na­
kup športnih torb z rekvizi­
ti za socialno ogrožene ot­
roke,« je ob prireditvi pove­
dal predsednik Športnega 
društva Kamikaze Železni­
ki Roman Prezelj.

Luka Tavčar najhitreje do Davče
Športno društvo Kamikaze Železniki je v soboto pripravilo tradicionalno rekreativno kolesarsko dirko za 
zlato čipko, progo od Železnikov do Davče pa je najhitreje premagal Luka Tavčar.

Kar 112 kolesark in kolesarjev se je podalo na 15 kilometrov dolgo pot s kar 580 metri 
višinske razlike od Železnikov do Davče. / Foto: Andrej Tarfila

V cilju najbolj čustvenega 
maratona

Povsod tekači, neskončne 
vrste pred toaleto
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Simon Šubic

Ljubljana - Prejšnji teden je 
pravosodno ministrstvo v 
javno obravnavo poslalo pet 
sklopov ukrepov za spre-
membe na področjih orga-
nizacije dela sodišč in civil-
nega prava, ki bodo po be-
sedah ministra Gorana Kle-
menčiča omogočile, da po-
samezniki, domača in tuja 
podjetja in država do pravice 
pridejo hitreje, da je ta učin-
kovitejša in kakovostna. Ci-
lji pripravljenih sprememb 
so namreč krepitev odgo-
vornosti sodnika, izboljša-
nje odprtosti pravosodja, 
bolj učinkovito zastopanje 
interesov davkoplačevalcev, 
posodobitev in hitrejše so-
jenje v primerih civilnih in 
gospodarskih sporov ter za-
gotovitev modernega sod-
nega varstva potrošnikov. V 
javni obravnavi sta tako tudi 
novela zakona o pravdnem 
postopku in predlog nove-
ga zakona o kolektivnih tož-
bah, ki naj bi pospešil reše-
vanje skupinskih sporov. V 
kratkem pa bo ministrstvo 
predstavilo še sveženj spre-
memb kazenske zakonoda-
je, predvidoma jeseni pa še 
spremembe glede organiza-
cije mreže sodišč.

Spremembe pravosodja 
so potrebne

Pripravljen sveženj ukre-
pov je po Klemenčičevih be-
sedah plod skrbnega dela v 
zadnjem delu, strokovnega 
usklajevanja in iskanja dob-
rih rešitev. »Ne gre le za ide-
je ali pobude, ampak za prip-
ravljene predloge predpisov, 
ki gredo v javno obravnavo. 
Ta bo potekala do sredine 
septembra,« je dejal minis-
ter. »Spremembe na podro-
čju pravosodja so potrebne, 
ne zato, ker bi bilo to tako 
slabo; trendi v pravosodju so 
pozitivni, kar pa ne pomeni, 
da nismo dolžni poskrbeti 

za še bolj učinkovito, odpr-
to in odgovorno pravosodje. 
Spremembe so seveda tudi 
boleče, zato pričakujemo, da 
bo o teh spremembah, ki so 
precej velike, teklo še veliko 
razprave,« je poudaril.  

Novela zakona o pravdnem 
postopku bo predvidoma po-
sodobila in pospešila sojenje 
v primerih civilnih in gospo-
darskih sporov. Med ključni-
mi predlogi novele sta uvedba 
programa vodenja postopka 
in možnost časovnega načrta 
postopka, saj bo stranka lah-
ko že na začetku izvedela da-
tume vseh narokov in predvi-
den čas zaključka zadeve. Ok-
repila naj bi položaj in avtori-
teto sodnika in spodbudila k t. 
i. odprtemu sojenju, sodnika 
pa bo razbremenila tudi vseh 
opravil, ki niso vezana na 
samo sojenje. Uvaja stroškov-
ne sankcije za zavlačevanje 
postopka in neskrbnost izve-
dencev pri spoštovanju rokov 
za oddajo mnenj, omogočila 
pa bi tudi hitrejše poplačilo 
upnika v sporih majhne vred-
nosti – poplačilo pred pravno-
močnostjo. 

Možnost kolektivnih tožb

S predlogom zakona o ko-
lektivnih tožbah želijo sle-
diti modernim evropskim 

pravnim ureditvam sodne 
obravnave množičnih krši-
tev na področju potrošniških 
pravic. Predlog novega zako-
na tako zagotavlja možnost 
dostopa do sodnega varstva 
in uresničitve varstva pravic, 
ki so bile posameznikom kr-
šene v primeru množične-
ga oškodovanja, nadgrajuje 
varstvo zakonitosti na trgu, 
zagotavlja pa tudi hitrejše 
reševanje tovrstnih sporov 
in zaščito pred nevarnostjo 
preobremenitve sodišč s sa-
mostojnimi tožbami v pri-
meru množičnih oškodo-
vanj. 

Ministrstvo predlaga tudi 
povsem nov zakon o sod-
nem svetu, kateremu name-
ravajo zaradi njegove nece-
hovske sestave – v njem po-
leg predstavnikov sodstva 
sodelujejo tudi univerzite-
tni profesorji prava, odve-
tniki in drugi pravniki – po-
deliti večjo vlogo pri zagota-
vljanju kakovostnih kadrov 
v sodstvu. V zakonu so med 
drugim natančneje oprede-
lili razmerje sodnega sve-
ta do vrhovnega sodišča in 
resornega ministrstva, do-
dajajo mu nove pristojnosti 
na področju sodne uprave, 
prevzel pa naj bi tudi vode-
nje disciplinskih postopkov 
zoper sodnike. 

Uvedba sodnega 
Supervizorja

Po več kot dvajsetih le-
tih nameravajo spremeniti 
tudi sodni red, ki ureja no-
tranjo organizacijo in po-
slovanje sodišč. Med ključ-
nimi rešitvami sta tudi bolj-
ša dostopnost sodnih od-
ločb, tudi prvostopenjskih, 
z uvedbo t. i. sodnega Su-
pervizorja oz. spletnega do-
stopa do odločb sodišč (ob 
varovanju osebnih podat-
kov) in odprava sedanje pre-
povedi snemanja in fotogra-
firanja sodnika in sodnega 
senata neposredno pred za-
četkom javne glavne obrav-
nave in ob razglasitvi sodbe 
v sodnih postopkih. »Meni-
mo, da so sodniki kot pra-
vosodni funkcionarji lah-
ko in morajo biti podvrženi 
tej opciji. Že sedaj je mož-
no posneti tožilce, odvet-
nike, obdolžence v kazen-
skem postopku, po našem 
mnenju je sedanja omeji-
tev preživeta,« je obrazložil 
Klemenčič. 

Z zakonom o državnem 
odvetništvu nameravajo dr-
žavno pravobranilstvo pre-
oblikovati v državno od-
vetništvo, ki bo predvidoma 
postalo organ v sestavi pra-
vosodnega ministrstva. 

Na slikah bodo tudi sodniki
V javni obravnavi je prvi od treh svežnjev zakonodajnih sprememb, ki jih pripravlja ministrstvo za 
pravosodje. Med predlogi tudi odprava prepovedi fotografiranja sodnikov. 

»Spremembe so seveda tudi boleče, zato pričakujemo, da bo o teh spremembah, ki so 
precej velike, teklo še veliko razprave,« pravi minister za pravosodje Goran Klemenčič. 
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Tržič – Tržiški policisti poizvedujejo za tremi neznanimi mo-
škimi, ki so v noči na soboto oropali občanko na sprehajalni 
poti Kovtrnca med Bistrico in Tržičem. Tam so nekaj po pol-
noči pristopili do oškodovanke in jo pobarali za cigarete. Med 
pogovorom so ji s silo odvzeli denarnico z gotovino. Tržiški 
policisti sedaj iščejo tri moške, visoke med 170 in 180 centi-
metri. Vsi so nosili temna oblačila, na glavah so imeli kapuce, 
vsaj eden pa se je s kraja odpeljal z motornim kolesom. 

Oropali sprehajalko

Žeje pri Komendi – V četrtek malo pred polnočjo je neznani 
storilec vlomil v poslovne prostore v industrijski coni Žeje pri 
Komendi. Z ogledom kraja so policisti ugotovili, da je vlomilec 
prerezal žičnato ograjo in tako prišel do objekta. Na njem je 
razbil steklo na oknu pisarne, vstopil v notranjost in vlomil 
v dve omari – blagajni, v katerih je bila spravljena gotovina, 
ki si jo je seveda prilastil. Z vlomom je storilec povzročil za 
nekaj tisoč evrov škode. 

Vlomilec v industrijski coni

Simon Šubic

Bled – Blejski policisti so po 
končanih preiskavah kazni-
vih dejanj, povezanih s pre-
povedano drogo, na kranj-
sko državno tožilstvo poda-
li dve kazenski ovadbi zo-
per dve mladoletni in od-
raslo osebo. V dveh loče-
nih postopkih, ki so ju zače-
li na podlagi informacij, pri-
dobljenih pri rednem poli-
cijskem delu, so preiskova-
li preprodajo različnih drog 
odjemalcem na Bledu, ki je 
potekala že več mesecev. 

V prvi preiskavi so poli-
cisti ugotovili, da je mlado-
letni osumljenec s konop-
ljo več mesecev oskrboval 
drugega mladoletnega osu-
mljenca, ta pa jo je v manjših 
količinah najmanj dvema 
odjemalcema redno oziro-
ma vsaj sedemkrat prepro-
dal naprej na različnih jav-
nih krajih. Mladoletnika so 
osumili storitve enajstih ka-
znivih dejanj neupraviče-
ne proizvodnje in prometa 

s prepovedanimi drogami, 
nedovoljenimi snovmi v 
športu in predhodnimi se-
stavinami za izdelavo pre-
povedanih drog. Zoper odje-
malca so uvedli prekrškovne 
postopke. 

V drugi preiskavi, za kar 
so policisti kazensko ovadi-
li odraslo osebo, pa so ugo-
tovili sume štirih kaznivih 
dejanj zaradi prodaje droge. 
V treh primerih je šlo za re-
dno prodajo manjših količin 
amfetaminov in tablet sin-
tetične droge MDMA, v če-
trtem primeru pa za posest 
približno 400 gramov kono-
plje, okoli 10 gramov mami-
la MDMA in 50 gramov am-
fetaminov.

»Amfetamini in MDMA 
sta sintetični drogi, ki na uži-
valca delujeta kot poživilo, 
občutek pretirane moči in sa-
mozavesti pa se lahko odrazi 
tudi v različnih nevarnih situ-
acijah, kot je nasilje, agresiv-
nost, halucinacije, psihoze 
ipd.,« je pojasnil Bojan Kos s 
Policijske uprave Kranj.

Preprodajali drogo
Blejski policisti so zaradi preprodaje droge 
kazensko ovadili dve mladoletni in odraslo osebo. 

Simon Šubic

Kranj – Za gorskimi reševal-
ci je deloven konec tedna. V 
nedeljo dopoldne se je pod 
vrhom Ciprnika poškodo-
vala planinka, zgodaj popol-
dne pa si je planinec pri pad-
cu na poti med Kovinarsko 
kočo in Blejsko kočo poško-
doval glavo. V soboto si je na 
poti s Kredarice proti Pok-
ljuki pod Studorskim preva-
lom planinec poškodoval ko-
leno, na Škrlatici si je v Po-
točnik-Tominškovi smeri 
zaradi odkrušene skale hr-
vaški planinec poškodoval 
nogo in roko, na Planini Je-
zero pa je tujega planinca 

obšla slabost. Po vse poško-
dovane planince je s posad-
ko helikopterja Slovenske 
vojske poletela dežurna eki-
pa gorskih reševalcev z Br-
nika, ki je poškodovane od-
peljala v jeseniško bolnišni-
co. Dežurna ekipa z Brni-
ka je v nedeljo poletela proti 
Kokrškem sedlu, kjer sta se 
na poti od Suhadolnika pro-
ti Kokrškem sedlu zaplezali 
planinki. Varno so ju spravi-
li v dolino. 

V petek popoldne pa so 
škofjeloški gorski reševal-
ci pomagali jadralnemu pa-
dalcu, ki je na Ambrožu pod 
Krvavcem pristal na dreve-
su. Poškodoval se ni.

Šestkrat potrebovali 
helikopter

Simon Šubic

Preddvor – Da nas nesreča 
lahko čaka na vsakem kora-
ku, se je v četrtek popoldne v 
Preddvoru prepričal 41-letni 
državljan ZDA. V poletni vro-
čini si je želel privoščiti osve-
žitev v jezeru Črnava. Odločil 
se je za skok z vrvne gugalni-
ce, t. i. tarzanke, ki jo doma-
či otroci uporabljajo že dolga 
leta, žal pa je sicer jeklena vrv 

pod njegovo težo nepričako-
vano popustila. Moški je tako 
namesto v vodi pristal na 
robu obale, potem pa se zako-
talil v vodo. Ker je tam obstal, 
so poklicali dežurno ambu-
lanto v kranjskem zdravstve-
nem domu, kjer se je zdrav-
nik odločil, da nesrečnik pot-
rebuje čim hitrejšo pomoč, 
zato je aktiviral prve posredo-
valce iz Prostovoljnega gasil-
skega društva Preddvor. 

»Ob našem prihodu je 
ponesrečenec pojasnil, da 
čuti bolečine v spodnjem 
delu hrbta in da se ne more 
zravnati oziroma vstati. Ga-
silci smo ga zato spravili iz 
vode, ga skupaj z reševalci, 
ki so vmes prispeli na kraj 
dogodka, imobilizirali in 
nazadnje še prenesli do re-
ševalnega vozila,« je razlo-
žil vodja intervencije ekipe 
prvih posredovalcev Primož 

Lipar, tudi podpoveljnik 
PGD Preddvor. V vrstah 
preddvorskih gasilcev imajo 
sicer usposobljene prve pos-
redovalce že od lani, trenu-
tno pa jih je petnajst. Tokrat-
na intervencija je bila za njih 
tretja. 

Nesrečni moški k sreči ni 
utrpel hujših poškodb, zato 
je po nekajdnevnem počitku 
in opazovanju lahko zapus-
til bolnišnico.

Pri skoku v vodo se je strgala vrv
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DOBRODOŠLI V ŽELEZNIKIH

Alenka Brun

S
obotno tekmo-
vanje je na Krva-
vec privabilo 23 
harmonikarjev iz 
vse Slovenije, kar 

je lepo število, dogodek pa 
je trajal praktično ves dan. 
Po razglasitvah se je vese-
lje nadaljevalo ob melodi-
jah ansambla Nori val. Tek-
movanje je povezoval Kra-
njčan Aljaž Miklavčič, bolj 
znan kot Aljaž Oberkrainer; 
strokovno žirijo pa so sesta-
vljali Janez Fabijan, Matjaž 
Kokalj in Jernej Hostnik.

Med tekmovalci je bilo 
tudi nekaj deklet, čeprav 
tokrat precej manj kot pred-
stavnikov moškega spola. 
Tekmovali so v štirih (staro-
stnih) kategorijah, na koncu 
pa so razglasili najboljše tri 
posameznih kategorij, jim 
podelili medalje ter prizna-
nja, in razglasili tudi skup-
nega, glavnega zmagoval-
ca tekmovanja, ki je domov 
odnesel pokal. Vlogo pode-
ljevalca so zaupali Dejanu 

Zupanu, ki ga poznamo tudi 
iz Ansambla Saša Avsenika.

Na tekmovanju so se har-
monikarji predstavili s po 
dvema skladbama po last-
nem izboru. Na odru smo 
prisluhnili starim znancem 
tovrstnih tekmovanj, bilo pa 
je tudi nekaj začetnikov, ki 

so se kljub temu opogumi-
li in nastopili.

Matica Šmida iz Dražgoš 
je med nastopom spodbuja-
la njegova družina, Matica 
Papo in Podbrezij pa poleg 
staršev tudi sin Nik. Dejana 
Križaja z Zgornje Senice pri 
Medvodah večkrat srečamo 
na harmonikarskih odrih, 
poznamo ga tudi kot navi-
hanega in zabavljača. Tokrat 
je poleg dveh predpisanih 
skladb vmes zaigral še eno, 
ob kateri je celo zapel. Petin-
šestdesetletni Franci Nahti-
gal iz Vodic nam je pokazal 
svojo rdečo Sitarjevo lepoti-
co, saj so tovrstna tekmovan-
ja tudi neke vrste paša za oči, 
ker lahko pri 23 tekmovalcih, 
kolikor jih je nastopilo tokrat, 
gledalci občudujejo tudi har-
monike. In okoli harmonik 
in njihovih lastnikov se vedno 

napletajo takšne in drugačne 
zgodbe. Franci je samouk, 
igra, odkar pomni – in v tis-
tih časih je bil verjetno prvi, če 
ne edini vaški godec v svojih 
krajih. Spominja se, da je za 
svojo prvo harmoniko odštel 
lepe denarce. »Takrat je bilo 
to osem pomočniških plač,« 
pove. Za sosednjo mizo sliši-
mo ženski glas, ki razlaga, da 
so ji novi modeli, takšni nara-
vnih rjavih odtenkov, res všeč 
… 'Retro' stil je očitno zajel 
tudi svet frajtonaric.

Krvavški pokal je šel na kon-
cu v roke Luki Mlakarju in tako 
ostal na Gorenjskem. Orga-
nizatorji tekmovanja so bili z 
udeležbo in izvedbo zadovolj-
ni; takšni pa so bili tudi obrazi 
sobotnih obiskovalcev Krvav-
ca, saj je zvok harmonike ob 
lepem vremenu na 1600 met-
rih vedno dobrodošel.

NA KRVAVCU ZAIGRALE 
HARMONIKE
Znamenita letna plaža na Krvavcu je v soboto gostila 1. tekmovanje harmonikarjev za veliki pokal 
Krvavca. Vreme se je sicer po dvanajsti začelo kisati, a je zdržalo. Zmaga je ostala na Gorenjskem.

Matica – Šmid in Papa – na fotografiji sicer brez harmonike, a v družbi najbližjih. Med 
občinstvom sta ju na tekmovanju spodbujali tudi njuni družini. Matica sta drugi z desne 
zadaj in prvi z desne spredaj. / Foto: A. B.

Deklet tokrat nismo slišali veliko. Na sliki je Kaja  
Žnidar. / Foto: A. B.

Franci Nahtigal / Foto: A. B.

Dejan Križaj / Foto: A. B.
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

I
zletniki Gorenjske-
ga glasa smo ponov-
no potovali s turistič-
no agencijo Intelekta, 
na Krfu pa sta za nas 

skrbeli Ines Širec in Tja-
ša Kmetič, ki je z delom 
turistične vodnice na Krfu 

ravno začenjala. Simpatič-
na črnolaska nam je z vese-
ljem kaj več razložila o avs-
trijski cesarici Elizabe-
ti Bavarski, bolj znani kot 
Sissi, ki si je na Krfu v poz-
nejših letih življenja omis-
lila letno rezidenco, palačo 
Achilleion. Namreč, ko je 
Krf obiskala drugič – prvič 
sta jo tja pripeljala bolezen 

in depresivno stanje – se je 
vanj zaljubila. 

Dva od potnikov Gorenj-
skega glasa sta se odločila, 
da obiščeta tudi Albanijo, 
sosedo najsevernejšega grš-
kega otoka v Jonskem mor-
ju. Sicer sta o tem razmiš-
ljala že od samega prihoda v 
Messonghi Beach, pa tudi s 
samim izletom sta bila kas-
neje zadovoljna. Velika veči-
na pa se je odločila za ogled 
omenjene palače Achillei-
on in glavnega mesta Krfa, 
zanimala pa sta jih tudi oto-
čka Paxos in Antipaxos. 

Klima otoka je sredozem-
ska, vendar naj bi za Krf vel-
jalo, da ima sicer topla polet-
ja, ki pa niso ekstremno vro-
ča. Sicer naj bi preko leta 
prejel več padavin kot drugi 
grški otoki, tako da mu zele-
nja ne manjka. Tako se je v 
času našega obiska – konec 
junija – celo dva dni 'kisa-
lo'. Doživeli smo dve kraj-
ši 'hudi uri', preostale dni 
pa nas je spremljalo sonce. 
Le mrzel veter je bil za bolj 

občutljive na trenutke nep-
rijeten. Dež mladih družin 
z otroki ni zmotil. Predvsem 
izvrsten sladoled iz 'all inclu-
sive' ponudbe je zapolnil 
čas, ko je kopanje odpadlo. 
Kratkočasili so se tudi z bra-
njem knjig, igranjem kart, 
drugih družabnih iger, naj-
več pa je bilo seveda takih, ki 
so čas preganjali z igricami 
in gledanjem filmov oziro-
ma risank na mobilnikih ter 
tabličnih računalnikih.

Grčija: otok Krf (2)

JUNIJSKO VREME

Izletniki Gorenjskega glasa smo letos Krf obiskali junija. / Foto: A. B.

Ines je v uvodni uri predstavila otok in odgovorila na 
vprašanja, ki so jih zastavili obiskovalci, ki so teden dni 
preživeli v Messonghi Beach Resortu. / Foto: A. B. Bazen je po nevihti sameval. A ne dolgo ... / Foto: A. B.

Mateja Rant

B
ilo je naporno, 
saj smo tekmo-
vali tudi z učenci, 
ki jim je anglešči-
na materni jezik,« 

je po tekmovanju prizna-
la Nika Kalan, ki je skupaj 
z Manco Pintar in Maticem 
Fajfarjem tekmovala v Juni-
or kategoriji. Iz Slovenije so 
se sicer na svetovno tekmo-
vanje uvrstili učenci iz šestih 
osnovnih šol in ene srednje 
šole. Skupaj je svoje znanje 
iz angleščine merilo 3400 
tekmovalcev iz več kot pet-
deset različnih držav. 

Na tekmovanju so mora-
li pokazati ne samo odlično 
znanje angleščine, ampak 
tudi dobro poznavanje vseh 
šestih področij, ki so jih 
morali preštudirati pred tek-
movanjem, je poudarila nji-
hova mentorica Mojca Štra-
us Zulu. »Teme je bilo treba 
res poglobljeno preučiti, z 
njimi sem se še jaz marsikaj 

naučila.« Matic se je poseb-
no izkazal na področju zgo-
dovine, kjer si je prislužil sre-
brno medaljo, izkazali pa sta 
se tudi obe dekleti, ki sta si 
prislužili posebno nagrado 
za perspektivne mlade z veli-
ko potenciala, ki jo je preje-
lo dvajset odstotkov tekmo-
valcev, ki so pokazali dob-
ro znanje z vseh šestih tek-
movalnih področij. »Poleg 
tega so tekmovalce razvrstili 
še po regijah in v vsaki regiji 
izbrali deset najboljših ekip. 
Naša ekipa se je v evropski 
konkurenci uvrstila na peto 
mesto,« je ponosna Moj-
ca Štraus Zulu. Marsikdo 
namreč po njenih besedah 
ni mogel verjeti, da so bili 
lahko na tekmovanju tako 
uspešni ob zgolj treh urah 
angleščine na teden. Vseka-
kor se je obrestovalo tudi nji-
hovo dodatno delo ob prip-
ravah na tekmovanje, ko so 
se srečevali pred in po pou-
ku ter celo ob sobotah. 

Tekmovanje je sestavlje-
no iz treh delov. Najprej so 

pisali esej, nato so posame-
zno odgovarjali na 120 vpra-
šanj iz vseh šestih podro-
čij in na koncu je sledila še 
debata, v kateri so se mora-
li pomeriti z nasprotno eki-
po pri zagovarjanju argu-
mentov za in proti. »Vsi tri-
je učenci so se s tekmovanja 

vrnili zelo zadovoljni, saj so 
si razširili obzorja in naveza-
li ogromno novih stikov,« je 
pojasnila Mojca Štraus Zulu 
in dodala, da so obenem spo-
znali, da je znanje anglešči-
ne zelo pomembno, če želiš 
konkurirati na svetovni rav-
ni.

PETI V EVROPI
Učenci Osnovne šole Orehek Kranj Manca 
Pintar, Matic Fajfar in Nika Kalan so se konec 
junija udeležili svetovnega tekmovanja v znanju 
angleščine World Scholar’s Cup v Bangkoku  
na Tajskem.

Od leve proti desni: mentorica Mojca Štravs Zulu ter učenci 
Matic Fajfar, Nika Kalan in Manca Pintar / Foto: arhiv šole

Med bivanjem na Tajskem so si ogledali tudi nekaj 
znamenitosti Bangkoka, med njimi tempelj Wat Pho. 
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Včasih si moj
muci,
lahko pa tudi maček.

Včasih si moj
medvedek,
lahko pa tudi medved.

Včasih si moje 
sonce,
lahko pa tudi zvezde.

Včasih si moj
smeh,
lahko pa tudi solza.

Včasih ...

Sara

Sonce

PESMI MLADIH

V eni osebi je lahko skritih več oseb in vse so del nas. 
Dragi moji, poletje je … Naužijte se ga in ne pozabite na 
senco. Metka

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali na  
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 
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Samo Lesjak

Z
ačetki festiva-
la segajo v leto 
2012, na prvem 
ter tudi na nasle-
dnjih pa so nas-

topile številne znane glasbe-
ne skupine (Čompe, Demo-
lition Group, Vasko Atana-
sovski Trio, Moveknowled-
gement ...). Festival je hitro 
prerasel svoj okvir in glas-
beni ponudbi so se pridru-
žile tudi ostale ustvarjal-
ne dejavnosti. Tako bo tudi 
tokrat, ko bo na Soriški pla-
nini, pod milim nebom, na 
jasi, med smrekami in div-
jadjo spet zaropotalo. Pa ne 
z orožjem, temveč z glasbe-
nimi ritmi muzikantov raz-
noterih glasbenih zvrsti. V 
iskrenju ritma in melodike 
bodo na velikem odru v pet-
ek, 15. julija, nastopili FS 
KUD Triglav Srednja vas iz 
Bohinja, Grudnove Šmikle, 
Goli na odru (Janja Maj-
zelj z gosti), Let 3 in Koro-
mač, dan kasneje pa Grup-
po Folk Val Resia, Medea, 
Merima Ključo in Miroslav 
Tadić, Prismojeni profesor-
ji bluesa, Zirkus in Hela-
hirn. Gre za raznorodne 
glasbene skupine in posa-
meznike, ki jim je skupno 
to, da preigravajo avtorsko 

glasbo, zamešano s primes-
mi džeza, narodnega in kla-
sičnega zborovskega petja, 
šansona in kabareja, anga-
žiranega roka, bluza pa do 
klasične glasbe in ljudskih 
pesmi.

“Gre za glasbo najrazlič-
nejših zvrsti, saj se trudimo 
in si želimo, da festival ne bi 
podlegel ozki profiliranosti, 
da zamešamo med seboj raz-
lične žanre in poglede ter se 
tako izognemo strogi deter-
miniranosti in zaplanka-
nosti,” pravijo organizator-
ji, ki pripravljajo tudi bogat 
dodatni program. Festival 
bodo nadgradili tudi z avtor-
sko fotografsko razstavo na 

prostem. Na velikem for-
matu bosta na ogled posta-
vila svoja dela priznana slo-
venska fotografa Žiga Korit-
nik in Andrej Lupinc - Lupo, 
akademska kiparka Urška 
Toman, mozaični skulptu-
rist Robert Prebil ter video-
ustvarjalka Ema Kugler pa 
bodo razstavili svoja kipar-
ska dela.

V okviru festivala so pre-
dvidene različne delavnice 
za odrasle in otroke, proje-
kcije animiranih in risanih 
filmov slovenskih avtorjev, 
v pokušino bodo ponuja-
li lokalne in drugačne dob-
rote ter tako tudi kulinari-
čno popestrili festivalsko 

dogajanje. V soboto bo pod 
vodstvom lokalnega turisti-
čnega in planinskega vod-
nika Jožka Dakskoblerja 
potekal pohod po rapalski 
meji, delavnica z Dariem 
Cortesejem bo postregla 
z užitnimi divjimi gorski-
mi rastlinami, Špela Klofu-
tar pa bo otrokom predsta-
vila gozdne drobtinice. ”S 
tem želimo Soriško plani-
no samo pa tudi širšo sku-
pnost promovirati in oza-
veščati v vsakršnem pogle-
du, torej kulturno-umetni-
škem, socialnem, kulinari-
čnem in ne nazadnje turi-
stičnem,” še dodajajo orga-
nizatorji.

VELIKO NOČNI FESTIVAL
Ta konec tedna bo na Soriški planini potekal Veliko nočni koncert – tridnevni festival kulture, ki prinaša 
kakovostno avtorsko glasbo najrazličnejših zvrsti in druge spremljajoče kulturne dogodke.

Pod zvezdami na Soriški planini bodo nastopili tudi Prismojeni profesorji bluesa. / Foto: Zoran Kozina

Kranj – Gorenjski glasbeni duo Bordo sestavljata izku-
šena glasbenika, pevec Tomaž Štular ter kitarist Janez 
Šter, ki sta svojo glasbeno kilometrino uspešno nabirala 
z dolgoletnim ustvarjanjem v znani kranjski pop-rokovski 
zasedbi The Tide. Na radijskih postajah se že vrti njuna 
nova pesem Predaleč za nas, ki se je dvignila pod oblake. 
Tako kot njuna prejšnja skladba Odplešiva tudi ta po glas-
beni ter vsebinski plati v sebi nosi močan družbenokri-
tični naboj. »Je reakcija na ljudi, ki živijo življenja drugih. 
Reakcija na manipulacije, apatičnost in trenutno stanje 
množice,« pravi dvojec, ki ostaja aktiven.

Bordo z novo skladbo

Tako blizu, vendar predaleč ...: Bordo / Foto: Jani Ugrin

Kranj – Na odru Letnega gledališča Khislstein so zbrano 
občinstvo v petek s koncertom navdušile slovenske pev-
ske dive Alenka Godec, Nuša Derenda in Darja Švajger. 
Vsaka je s svojim značilnim in prepoznavnim pevskim 
slogom očarala publiko, ki je z aplavzom nagradila tudi 
spremljevalni Big Band RTV SLO pod taktirko dirigenta 
Lojzeta Krajnčana.

Tri pevske dive na odru Khisla

'That's What Friends Are For': pevske dive na odru 
Khislsteina / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Na terasi KluBara se nadaljujejo poletni Večeri z 
okusom. Tako je v soboto nastopila zasedba Neomi, četr-
tek, 14. julija, bo minil v znamenju svinga, v petek bo za 
glasbene projekcije poskrbel legendarni DJ Kleko, v sobo-
to pa v KluBar prihaja Mate Brodar a.k.a. BRO, priznani 
glasbeni ustvarjalec, stilski kameleon, izreden vokalist, 
glasbenik, producent in aranžer. Mate bo pripeljal tudi 
dve odlični vokalistki, tako da bo vse skupaj zvenelo še 
bolj polno in dinamično.

Večeri z okusom v KluBaru

Saša Vipotnik in Jernej Kržič: Neomi v KluBaru 
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Samo Lesjak

V 
juliju se Mest-
ni kino Domža-
le že četrtič za 
tri tedne seli na 
prosto pod zve-

zde, in sicer v Češminov 
park. Tam si bodo gledalci 
lahko ob koncih tedna (četr-
tek, petek in sobota) med 7. 
in 23. julijem pod milim 
nebom brezplačno ogleda-
li devet filmskih projekcij. 
Letni kino so tako odprli 7. 
julija s koncertom filmske 
glasbe “Od Psiha do Vojne 
zvezd” Simfoničnega orke-
stra Domžale Kamnik pod 
vodstvom dirigenta Slavena 
Kulenovića. Po koncertu, ki 
ga je kronala Williamsova 
suita iz Vojne zvezd, se je 
večer tudi nadaljeval v tem 
slogu: s projekcijo najno-
vejšega dela te znamenite 

sage. V soboto so avditorij 
Češminovega parka napol-
nili gledalci, ki so si priš-
li ogledat drugi celoveče-
rec režiserja Miha Knifica 
z naslovom Štiri stvari, ki 
sem jih hotel početi s tabo. 

Ta četrtek bo na ogled pro-
jekcija drame Atlantik, v 
petek bo na sporedu kome-
dija Bog, le kaj smo zagre-
šili?, v soboto pa odličen 
triler Sicario: Onkraj zako-
na. Naslednji konec tedna 

Letni kino ponuja dramo 
Nemirna obala, ZF-pusto-
lovščino Stotnik Amerika 
ter domači komični doku-
mentarec Houston, imamo 
problem. Vse projekcije se 
začnejo ob 21.30. 

LETNI KINO TUDI V DOMŽALAH

Ogledi poletnih filmskih projekcij na prostem imajo vedno svoj čar. / Foto: Primož Pičulin
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Nastja Bojić

N
a poročni dan 
je bila Marje-
ta stara 21 let, 
Filip jih je štel 
27, poročni pri-

či pa sta bila nevestina ses-
tra Francka in ženinov brat 
Joža. Preden sta si smela 
nadeti poročna prstana, je 
Filip za svojo bodočo ženo 
prosil njene starše in plačal 
šrango, 23. junija 1956 pa se 
je mladi par vzel v Cerkljah. 
Filip je Marjeto Pogačar, ki 
se je rodila v družini s pet-
imi otroki v Poženiku, spo-
znal na veselici. »Zelo rada 
sem plesala, z družino smo 
hodili na veselice, potem pa 
ne vem, kje me je zagledal,« 
pove Marjeta, Filip pa šalji-
vo odgovori: »Najprej malo 
od daleč, potem pa še malo 
od blizu.« 

Metka, kot jo kličejo naj-
bližji, je do poroke delala v 
kranjski tekstilni tovarni Tis-
kanina, nato pa se je preseli-
la na moževo kmetijo v Kokri, 
kjer je Filip odraščal v druži-
ni s šestimi otroki. Na tej zelo 
lepo urejeni domačiji zakon-
ca Povšnar živita še danes. Že 
od nekdaj sta navajena trdega 
dela in truda za dobro življe-
nje. Skupaj sta doživela mar-
sikaj: od prigod na doma-
či kmetiji in vožnje z mope-
dom do vojne. Na skupne tre-
nutke ju vežejo lepi spomi-
ni s humornim pa tudi kan-
čkom trpkega pridiha. V nju-
nem odnosu vlada medseboj-
no spoštovanje, ki ga ne izka-
zujeta le drug drugemu, tem-
več vsem, ki ju obkrožajo, in 
ne nazadnje tudi domovini – 
v zahvalo za domoljubna deja-
nja so namreč pred nedavnim 
na njuni domačiji odkrili spo-
minsko ploščo. Zdravje jima 

dobro služi – oba gospodinji-
ta, skrbita za prijetno in ure-
jeno okolico svojega doma ter 
sta zelo samostojna. Če pot-
rebujeta pomoč, jima z vese-
ljem pomagajo najbližji, v 
družbi katerih sta prav na pet-
indvajseti rojstni dan naše 
države praznovala diamant-
no poroko. Najprej so obiska-
li Brezje in prisostvovali sveti 
maši, nato so kosili v žirovniš-
kem lovskem domu, zaključi-
li pa ob z dobrotami obloženi 
mizi na domačiji. 

Bližnji Filipa in Marjeto 
zelo cenijo in so radi v nju-
ni družbi, saj vedno nas-
mejeta vse okoli sebe. Pra-
vijo, da pri njiju nikoli nisi 
ne lačen ne žejen in od hiše 
ne odideš praznih rok, če ne 
drugega, dobiš šopek rož. S 
svojo vitalnostjo, ki je odraz 
polnega in aktivnega nači-
na življenja, ter predvsem 
spoštljivim medsebojnim 
odnosom sta lahko zgled 
mnogim – tako mladim kot 
starim.

DIAMANTNI PAR IZ KOKRE
Junija letos je minilo šestdeset let, odkar sta v zakonski stan stopila Marjeta in Filip Povšnar iz Kokre.

… in diamantna zakonca Povšnar danes / Foto: Tina Dokl

Marjeta in Filip na poročni dan 23. junija 1956 … 
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Minuli teden se je v obeh gorenjskih porodnišnicah rodilo 
48 novorojenčkov. V Kranju se je rodilo 10 dečkov, med 
njimi tudi bratca, in 16 deklic. Najtežja je bila deklica, ki je 
tehtala 4070 gramov, najlažji pa je bil deček z 2600 grami 
porodne teže. Na Jesenicah je prvič zajokalo 10 deklic in 
12 dečkov. Najlažji deček je tehtal 2770 gramov, najtežje-
mu pa je tehtnica pokazala kar 4980 gramov.

Novorojenčki

V petek, 1. julija 2016, so se na Brdu pri Kranju poročili 
Tangui Morvan in Sanja Temnik ter Matej Šterk in Eva Daj-
čman. V soboto, 2. julija 2016, so se poročili: v Preddvoru 
Peter Kurnik in Ana Roblek, na Polici pri Naklem Boštjan 
Fern in Špela Buh, v Kranju Rok Rezar in Barbara Grilc, na 
Gradu Strmol Gašper Jereb in Eva Žlebir, v Pševem Aleš 
Zaletelj in Metka Knific, v Škofji Loki pa: Peter Drinovec 
in Petra Bogataj, Igor Gartnar in Jerneja Bogataj ter Elvis 
Čoralić in Maja Martelak.

Mladoporočenci

»Nova hiša«
Sem vaša redna bralka in 
sedaj se tudi jaz obračam na 
vas. Prosim, če mi pogledate 
v prihodnost: zdravje, otroci, 
finančno stanje, gradnja hiše, 
služba ...
Vidva oba sta že nekaj časa 
zelo obremenjena, utrujena 
zaradi vsakdanjih stvari, ki 
so se nabrale. Skrbijo vaju 
finance, kar je povezano 
z gradnjo hiše. Finance se 
bodo na splošno izboljšale. 
S tem pa bosta dobila upanje 
in energijo, ki jo oba potre-
bujeta. Če sta zaprosila za 
kredit, bo zagotovo odobren. 
Selitev je videti še to jesen 
in vse bo šlo po načrtih. Pri 
možu se še v tem letu odpira-
jo zelo dobre spremembe in 
poslovno vidim niz uspehov. 
Vaša služba je naporna, a vas 
veseli in to delo radi oprav-
ljate. Lahko pričakujete dvig 

osebnega dohodka ali pa 
neko denarno nagrado. Vse-
ga imate po malem, pa nikjer 
tako hudo. Otroci so zdravi 
in tudi vnaprej bo tako. Naj-
mlajši ima veliko energije in 
povsod ga je dovolj. Starej-
ša je že malo zaljubljena in 
srednja gre prav lepo po nje-
nih stopinjah. Glede šole ne 
vidim težav, saj so vsi pridni. 
Lepo vas pozdravljam.

»Vrtnica«
Draga Tanja, že od vsega 
začetka te rubrike sem vaša 
bralka in hvala za vse besede, 
ki nam jih namenjate. Obra-
čam se na vas s prošnjo, da mi 
na kratko poveste, kako je z 
mojo hčerko in njeno ljubezni-
jo. Hvala vam.
Vedno bolj si želi otrok, a v 
isti meri jo je tega tudi strah. 
Njen fant je spremenljive 
narave, enkrat zna biti zelo 

družaben, hip zatem se 
zapre kot školjka. Na videz je 
zelo samozavesten, a v res-
nici ni. Oba si želita skupne 
prihodnosti, a pred seboj 
vidita preveč težav in strah, 
da jih nista sposobna reševa-
ti. Ostala bosta skupaj, saj se 
imata rada. Še v tem letu bo 
zanosila in začneta skupno 
življenje. Nekaj časa vidim 
skupno domovanje z vami, v 
roku treh let pa dobita svoje 
stanovanje. V preteklosti je 
imela neke zdravstvene teža-
ve, ki pa se ne bodo ponovile. 
Glede službe jo čakajo lepe 
spremembe in dobre novice. 
V vsakem primeru je pred njo 
dobro obdobje. Želim vam 
vse dobro.

»Jesenski list«
Zanima me, ali bom še kdaj 
srečna, bom še kdaj ljubila. 
Kakšno bo moje zdravstveno 

stanje v prihodnosti? Lep poz-
drav.
Že nekaj časa ste na mrtvi 
točki. Zaprli ste se v lupino 
osamljenosti in le redkim 
izjemam se na trenutke 
odprete. Sploh pa ne gre 
zato, da bi se sami sebi smi-
lili, a kar nekako se ne morete 
pobrati. Svojo dušo hranite s 
spomini in žalostjo. Še boste 
srečni in ponovno boste 
ljubili in bili ljubljeni. Kdaj? 
Prav kmalu. Zastavili si boste 
cilje, nato pa jih začeli ures-
ničevati. Lahko to osebo že 
poznate, a je do sedaj nikoli 
niste spustili k sebi. Nikoli ni 
vse črno in ne vse belo, je lah-
ko tudi rožnato. Ko se nekaj 
konča, se na drugem mestu 
začne, vedno. Kolo življe-
nja se obrača samo naprej in 
nikoli nazaj. Nazaj se ne ozi-
rajte več, ni vredno vaših solz 
in obtoževanj. Srečno!

Nadaljujemo s kombinacija-
mi treh kart, saj na ta način 
hitro pridemo do odgovora. 
Spraševalec ali sami, če gle-
damo karte sebi, izberemo 
poljubno tri karte in si jih razlo-
žimo. Najprej vsako posebej, 
nato jih združimo. Imamo 
karte Nesreča, Hiša, Pismo. 
Nesreče se ne smemo že 
takoj na začetku ustrašiti in 
potem narediti še bolj nega-
tivno napoved. Poleg je karta 
Hiša in vidimo, da se oseba 
v svojem domu počuti nes-
rečno, zavrženo in predvsem 
razočarano. Karta Pismo v 
sebi skriva čustva – in ne 
samo pošto ali komunikacijo. 
Se pravi, da oseba pogreša 
čustva oziroma da teh ni več. 
Stopnice pred hišo so spre-
membe in trud, ki ki bo vlo-
žen to. Izbruh čustev prinaša 
iskren pogovor, ki reši to sta-
nje razočaranja. Naslednje 
tri karte so Sodnik, Hrepene-
nje in Nenadna sreča. Sodnik 
nam podaja odločitve in tre-
zen razmislek o zadevi, ki nas 
mori in terja od nas, da smo 
pošteni in iskreni. Seveda 

najprej do sebe. Hrepenenje 
so želje pa tudi omejitve, ki 
si ji delamo – in to velikokrat 
brez razloga. Nenadna sreča 
je sreča, ki traja le določen 
čas, in če nismo dovolj hitri 
pri odločanju, nam lahko 
spolzi iz rok. Če karte zdru-
žimo, nam povejo, da se bli-
žajo spremembe, ko se bo 
treba odločiti in bo sreča na 
naši strani. Jaz osebno bi te 
karte povezala s poslovnim 
svetom in sama odločitev je 
povezana z nekim projektom, 
ki bo prinesel veliko denarja. 
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas s 
pripisom 'šola vedeževanja' 
in svojo šifro pošljite tri polju-
bne karte ali pa karte za druge 
sisteme, ki ste jih že do sedaj 
spoznali.
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Priljubljena pevka Tanja Žagar je 1. julija dopolnila 34 let. 
Čestitke je prejemala ves dan, vse najboljše pa so ji zažele-
li tudi člani njene glasbene družine – skupine Avantura, s 
katerimi je v Marini Portorož začela slavje, ki se je stopnje-
valo vse do nastopa na Punti v Piranu. Presenetili so jo 
tudi organizatorji dogodka, piranski gasilci, ki so ji na oder 
prinesli torto in ji zaželeli, naj ostane carica. Za rojstni dan 
je Tanja od svoje založbe 'prejela' tudi težko pričakovani 
peti album Carica, ki se ga je neskončno razveselila. Sledi 
promocija albuma na nastopih po vsej  Sloveniji.

Praznovala je Tanja Žagar

Foto: arhiv Gong Records
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NAGRADNA KRIŽANKA
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Emisije CO2: 170−123 g/km. Kombinirana poraba goriva: 7,4−4,7 
l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0519−0,0183 
g/km. Število delcev: 0,000117−0,000005 x 1011. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa 
pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega 
ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Na sliki je model 
Tiguan z opcijsko opremo R-Line. Slika je simbolna. 

www.volkswagen.si

Novi Tiguan.  
Vznemirljivo inovativen.
Novi Tiguan z odličnimi voznimi lastnostmi 
in naprednimi sistemi je idealen sopotnik 
za nova doživetja. Nova oblikovna zasnova 
poudarja športnost in eleganco. Številni 
asistenčni sistemi, sodobne tehnologije in 
raznolike povezljivostne rešitve prinašajo 
nove možnosti in odpirajo vrata v svet 
novih doživetij.

Za več informacij o Novem Tiguanu se 
obrnite na našega prodajnega svetovalca.

VWoglasTiguan_2016_98x204_dealer.indd   1 4. 05. 16   15:41

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TIGUAN  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO  

3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Avtohiša Vrtač, d. o. o., Kranj
Delavska cesta 4, 4000 Kranj  I  Tel.: 04 27 00 200  I  www.avtohisavrtac.si

Re­šit­ve kri­žan­ke (ges­lo, 
se­stav­lje­no iz črk z ošte­vil­
če­nih polj in vpi­sa­no v ku­
pon iz kri­žan­ke) po­šlji­te do 
petka, 22. julija 2016, na 
Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4000 Kranj. Reši­
tve lah­ko od­da­te tudi v na­
biralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo na 
Bleiweisovi cesti 4.
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Hotelirska dedinja Nicky Hilton (32) je 8. 
julija postala mamica. Z možem Jame-
som Rothschildom sta se razveselila 
deklice Lily Grace Victorie Rothschild. Po 
poročanju vira za ET je Hiltonova rodi-
la ob prisotnosti družine. Mlajša sestra 

bolj slavne Paris Hilton je podrobnosti nosečnosti skri-
vala pred očmi javnosti, na dan so prišle le fotografije iz 
zabave v čast prihodu novorojenčka.

Hčerkica za Nicky Hilton

Zvezda serije The  Once Upon a Time 
Emilie de Ravin (34) in režiser Eric Bilitch 
sta zaročena. Par se je marca razve-
selil rojstva prvorojenke Vere Audrey. 
»Popolnoma sem vznemirjena. Ljubim 
te, Eric Bilitch,« je pod fotografijo, na 

kateri ponosno kaže diamantni prstan, zapisala igralka.

Emilie in Eric sta zaročena

Komičarka Sarah Silverman (45) pravi, 
da je srečnica, saj bi zaradi bolezni, pri 
kateri oteče grlo, kmalu umrla. » Sploh 
ne vem, zakaj sem šla k zdravniku, saj se 
mi je zdelo, da me le boli grlo. Pet dni 
sem bila na intenzivni negi in veliko srečo 

imam, da sem še živa,« je svojim oboževalcem sporočila 
igralka.

Srečna, da je še živa

Nick Young (31), ki se je pred kratkim 
po dveh letih zveze razšel z zaročenko, 
raperko Iggy Azaleo, pričakuje otroka z 
nekdanjim dekletom Keonno Green. Ta 
je za US Weekly potrdila, da je v šestem 
mesecu nosečnosti ter da je deklica dve-

stoodstotno hči košarkarja. To bo drug otrok za Greenovo 
in Younga, ki imata skupaj štiriletnega sina Nicka Jr.

Nick Young pričakuje otroka z bivšo

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
okrat so finalis-
tke za najlepšo 
Slovenko povabi-
le v Ljubljano na 
sproščen piknik, 

kjer so pripravile tudi sim-
patično sladko presenečen-
je. Vsaka je namreč predsta-
vila svojo sladico, pri ocen-
jevanju njihovega slaščičar-
skega znanja pa je sodelova-
la nihče drug, seveda, kot tek-
movalka zadnjega domačega 
MasterChefa, Jelena Vadnjal. 
Najbolj všeč ji je bila sladica 
Tamare Vidmar, ki je pred 
časom že v šovu talentov leto-
šnjih izbrank za miss posegla 
po najvišjem mestu. Tamari-
na sladica je bila Jeleni všeč 

tako zaradi načina postrežbe 
kot tudi osvežujočega okusa, 
ki je v vročem dnevu bolj prijal 
od čokoladnega. Pri odločitvi 
je Jelena namreč nihala med 
dvema sladicama. 

Lepotice so ideje za sladke 
kreacije dobile tako na sple-
tu kot iz prve roke: od svo-
jih mam. Tako so se z mize 
smehljali rjavčki, mafini, tor-
tice, sladice v kozarcih – ki so 
sploh blizu Jeleni, kokoso-
ve rezine, pite, torte, praline-
ji, tiramisu … In to je bil tudi 
dan, ko so dekleta lahko gre-
šila ter so si v času napornih 
priprav na odločilni jesenski 
izbor privoščila košček slad-
kega. Izbor za najlepšo Slo-
venko bo namreč že čez sla-
ba dva meseca – septembra; 
imamo pa Gorenjci med 

dvanajsterico najlepših tudi 
dve svoji predstavnici: Kra-
njčanko Ano Kondič in Katjo 
Hotko iz Tržiča.

Simpatična Alya pa je zma-
govalka letošnjih že 36. Melo-
dij morja in sonca. Prepriča-
la je s svojo skladbo Srce za 
srce (Ti). Druga je bila Nuška 
Drašček z Rada bi, ki je za las 
zgrešila prvo mesto – za eno 
točko; Manca Špik in Kvarto-
pirci pa so bili s svojo Pesmijo 
tretji. Manca, ki je pred nekaj 
meseci prvič postala mama, 
se tako z novo skladbo vrača 
na glasbene odre in radijske 
lestvice. Glasbenica je pono-
vno združila moči s produ-
centom Raayem, s katerim je 
nanizala svoje največje uspe-
šnice. Skupaj že pripravlja-
ta nove glasbene zgodbe in 

'napad' na staro in mlado. 
Je pa Raay sodeloval tudi pri 
zmagovalni Alyini skladbi. 
Posebnost pesmi Pesem pa 
je zagotovo njen avtor, ena 
največjih glasbenih legend 
Drago Mislej - Mef. Z besedi-
lom je ujel pridih morskega 
vzdušja, ki poslušalca nostal-
gično popelje v poletne dni, 
tako da bi znalo biti letošnje 
poletje prav Mančino in pa 
seveda tudi od Kvartopircev. 
Največ strokovnih nagrad je 
na letošnjih Melodijah preje-
la pesem Zaprta v grad, ki jo 
je odpel Klemen Orter. Spre-
mljevalni program so posve-
tili Dušanu Velkavrhu, med 
celotnim dogajanjem pa je 
spretno krmaril utečen vodi-
teljski dvojec, Lorella Flego 
in Mario Galunič.

SLADKE LEPOTICE
Finalistke, ki se potegujejo za naziv miss Slovenije za miss sveta 2016, so pripravile zanimiv spoznavni 
piknik, na sobotnih Melodijah morja in sonca pa je slavila Alya.

Najlepšo Slovenko bomo letos dobili septembra. / Foto: Primož Pičulin

Tone Fornezzi - Tof je na družabni sceni prisoten že vrsto 
let – velikokrat v družbi lepih deklet. / Foto: Primož Pičulin

Finalistke za miss Slovenije so na pikniku poskrbele tudi za 
sladko presenečenje. / Foto: Primož Pičulin

Ana Kondič, Jelka Verk (lastnica licence Miss Slovenije za 
miss sveta) in Katja Hotko. / Foto: Primož Pičulin

Alyi je na letošnjih Melodijah morja in sonca uspelo. 
Prepričala je s svojo skladbo Srce za srce (Ti) / Foto: Janez Draksler

Na dalmatinskem večeru pod zvezdami na Loškem 
gradu sta ob glasbi klap ter v okusnih mediteranskih 
kulinaričnih dobrotah uživali tudi simpatični vizažistka 
Katja Štemberger ter Tanja Petrušič, asistentka na 
pedagoški fakulteti. / Foto: Andrej Tarfila
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n JAZ, MIDVA IN MI
KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: čista kostna juha z jušno zelenjavo in vlivanci, 
puranove pleskavice, zeliščni riž, zelena solata z rukolo, biskvit 
iz korenja in mandljev; večerja: pica, jogurt
Ponedeljek – kosilo: porova juha s kosmiči, mlada goveja jetra 
na žaru, njoki z drobtinami, zeljna solata s fižolom; večerja: 
polnozrnat kruh z mehkim sirom in drobnjakom
Torek – kosilo: zelenjavna enolončnica, polenta s parmeza-
nom in ocvrto čebulo, mešana solata; večerja: frtajla, toast s 
česnom in oljčnim oljem, jogurt
Sreda – kosilo: zajčja obara z zdrobovimi cmočki s skuto, pra-
žen krompir, rdeča pesa; večerja: namaz s tunino (iz konzerve) 
z dišavnicami, zeliščni kruh, bela kava
Četrtek – kosilo: juha iz piščančjih jetrc, pečen krompir z ma-
jaronom, glavnata solata z lečo; večerja: toast iz polnovredne 
moke z zeliščno skuto, jogurt
Petek – kosilo: cvetačna juha, fileji osliča po tržaško, blitva 
s krompirjem po dalmatinsko, zelena solata z drobnjakom; 
večerja: testenine s paradižnikovo omako, jajčevci v marinadi
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru, kumarična solata s 
krompirjem in majonezo, ajvar, lepinje; večerja: ostanki z žara, 
pehtranov zavitek, sadni sok

Biskvit iz korenja in mandljev

Potrebujemo: 300 g korenja, 200 g mletih mandljev, 4 jajca, 
200 ml sladkorja, naribano limonina lupina v rumu, 2 žlici 
moke, 1 žlico pecilnega praška, sladkor v prahu za posip.

Korenje očistimo in naribamo. Mandlje olupimo in zmeljemo v 
mešalniku. Jajčne rumenjake stepamo s sladkorjem, dodamo 
korenje, mandlje, limonino lupinico, moko in pecilni prašek 
ter dobro premešamo. Zatem zmesi narahlo dodamo sneg 
iz 4 beljakov, jo poravnamo v dobro namaščen in pomokan 
manjši pekač ter pečemo 45 minut na 175 stopinjah C. Preden 
biskvit postrežemo, ga posujemo s sladkorjem v prahu.

Paradižnikova omaka za testenine

Za 4 osebe potrebujemo: 400 g zrelega, mesnatega paradižni-
ka, 3 stroke česna, oljčno olje, sol.

Paradižnik na hitro potopimo v vrelo vodo, nato ga oplak-
nemo z mrzlo vodo in olupimo. Prerežemo ga, odstranimo 
semenje, nato ga drobno sesekljamo. Damo ga v kozico in 
ga samo segrejemo, ne da bi ga kuhali. Česen olupimo in 
stremo. Zmešamo ga s kozarcem oljčnega olja in s soljo. Olje 
s česnom in soljo zlijemo v skledo in mešamo, da so stene 
sklede prekrite z oljno mešanico. V skledo stresemo kuhane 
in odcejene testenine. Prelijemo jih z vročim paradižnikom, 
premešamo, da se navzamejo še okusa po česnu in oljčnem 
olju, nato pa jih takoj ponudimo.

Mojca Logar

Kolege sem za zaključek šol-
skega leta povabila na Jezer-
sko. Recimo temu delovni izlet 
ali sestanek aktiva, dejansko je 
bila strokovna ekskurzija. Za-
čeli smo v Hostlu Stara pošta. 
Lastnica Tanja je pokazala ce-
loten objekt, od posedanja na te-
rasi do popularnega glampinga 
v lesenih hiškah in kamp. Gosti 
cenijo domačnost, iznajdljivost, 
ni nujno, da je vse vrhunske 
kakovosti, pomembno je, da je 
čisto, da so ljudje prijazni in da 
delajo s srcem. 

Naslednji gost je bil zeliščar 
Matej Tonejec. Bolj kot sta s 
svojo partnerico razkazovala 
in razlagala o malinjaku in 
zeliščih, ki jih nabirata v pobo-
čjih Kočne, bolj so ju gosti pos-
lušali. Zeliščar nam je pokazal 
sušilnico. Obiskovalci so začeli 
fotografirati in izrazili željo, 
da bi kupili nekaj izdelkov, 
Matej Tonejec pa je povedal, da 
jih ima samo toliko, kot smo jih 
videli, ker vse sproti proda. V 
Avstriji sem videla, da so pro-
dajali zelišča za senene savne 
v hotele Kampinski, Matej jih 
prodaja v čajnice. Skupaj z lič-
no izdelano šatuljo so celovit 
produkt Jezerskega.

Če so gosti zainteresirani, jih 
je treba vedno priganjati. Tako 
nas je že čakala gospa Olga 
v Jenkovi kasarni. Pokazala 
nam je skrivnosti muzeja. Kaj 
je všeč ljudem? Staro kmečko 
orodje lahko vidimo marskije, 
kako ga nekdo predstavi, pa je 
tisto, kar ljudi pritegne. Ne le 
da smo prisluhnili pripovedi, še 
zapeli smo in obljubili, da pri-
demo čez poletje na Jezerske 
štorije, ki jih igrajo ob koncih 
tedna. Kadarkoli organiziram 

izlet, mi je vedno všeč, če so 
ljudje lahko vsaj malo aktiv-
ni, se malce sprehodijo in na-
užijejo lepot in pogledov. Bil 
je čudovit dan in če bi gledali 
le naravo, bi bilo več kot lepo. 
Tematska pot vodi preko mo-
ren in travnikov, ki so jih rav-
no kosili. Nekateri sodelavci so 
bili na Jezerskem le nekajkrat 
v življenju in seveda je pogled 
na Dolg hrbet in Grintovec z 
vsemi »ženskami«, ki ga ob-
dajajo, prečudovit. Vrnili smo 
se po isti poti, prelistali knjige v 
mimobežnici, pot pa zaključili 
pa na Šenkovi domačiji. Kar 
niso se mogli načuditi vnemi 
mladih, načrtom in dejanske-
mu stanju. Poroka na seniku, 
kamp, čudoviti apartmaji, so-
žitje živali in gostov. Prav ni-
kogar ne motijo kokoši in goske 
pa mački in pes, ki je bil prive-
zan le zato, ker je potacal sveži 
beton v hiši, ki jo obnavljajo. Po 
celodnevnem ogledu so ljudje 
lačni in seveda znajo poskrbeti 
tudi za to. 

V sedmih urah, kolikor smo 
preživeli na Jezerskem, sploh 
nismo prišli do jezera, niti kisle 
vode se nismo napili, kaj šele, 
da bi obiskali še druge ponu-
dnike v kraju in znamenitosti. 
Na Jezerskem se dogaja. Vajeti 
so vzeli v svoje roke domačini 
in zdi se, da ne čakajo bogate-
ga »Indijaca«, ki bi investiral 
v žičnico ali terme. To bodo 
storili sami. Pridite na Jezer-
sko, preživite tam vsaj dan ali 
dva ali kar cel teden. Ne bo 
vam žal. Sem prihajajo gosti s 
celega sveta, zakaj bi mi van-
drali po svetu, ko imamo bisere 
doma in jih sploh ne poznamo.

Jezersko
Janez Logar

Poglejmo, kaj lahko še po-
storimo, da nam bo drugače v 
našem vsakdanjiku.

11. Vedite, da je najboljši 
recept za dobro in srečno spol-
nost čustvena povezanost ter 
odprta in jasna komunikacija.

Odkrito in brez zadržkov 
(prej boste morali predelati 
svoj sram in se o tem pogovo-
riti s partnerjem) si s partnerji 
izmenjajmo idealno sliko biti 
ljubimec in ljubica drug druge-
mu. In kako želite, da so videti 
naše erotične igre. Odkrivajmo 
svoje želje na področju spolnos-
ti. Kot drugje tudi tu kritika 
dobesedno boli in uničuje lepo-
to, ki nam jo lahko dajejo naša 
telesa. Zaradi lastnega spošto-
vanja in dostojanstva pa smo 
vedno dolžni spoštovati telo in 
želje svojega partnerja oziroma 
zakonca. Še posebno smo moš-
ki dolžni spoštovati telo svojih 
žena, saj so nam rodile otroke.

12. Pogovorite se, kako ste 
v primarni družini govorili o 
čustvih.

Čustva so glasba našega lju-
bezenskega plesa. Lažje bomo 
plesali, če bo glasba čista in 
vsaj malo vnaprej predvidljiva 
(glede na ritem, takt in jakost). 
Naš ples bo precej bolj uglašen 
in harmoničen, ko bomo poz-
nali to glasbo. Pogovarjajmo se 
o tem, kaj smo se doma naučili 
o čustvih, kako smo jih pre-
poznavali kot otroci, kako smo 
doživljala brate in sestre, kako 
odnos očeta in matere …, bodi-
mo pozorni, o čem je težko go-
voriti in kaj je težko poslušati. 
To bo naše partnerstvo krepilo 
in razbremenilo.

13. Povejte si glavne cilje 
za naslednjih nekaj let in 

ugotovite, kje se lahko med-
sebojno podpirate.

Ko vemo, da imamo oporo 
in da smo kriti v vseh polo-
žajih, smo bolj zaupljivi in 
drzni. Lažje bomo dosegali 
svoje cilje in manj bomo potrti 
ob neuspehih. Zelo je koristno, 
da imamo vsaj nekaj – bolj ko-
ristno pa je čim več – skupnih 
ciljev in aktivnosti za nasled-
njih nekaj let. 

14. Spoštujte vašo zvezo ozi-
roma vaš zakon. 

Uredimo si majhne rituale, 
ki dokazujejo pomembnost na-
šega odnosa in našega zakona. 
Mogoče je to jutranji nasmeh, 
pozdrav, poljub ali pa deset 
minut časa, ki si ga medseboj-
no posvetimo, ko se vrnemo 
iz službe. To je sveti čas samo 
za nas, brez reševanja proble-
mov in velikih razprav, brez 
dražljajev, ki ga nudijo male 
elektronske napravice.

15. Vaši otroci srkajo vaš za-
kon.

Če nam zmanjkuje motiva-
cije za vse te korake in nasvete, 
pomnimo in vedimo, da naši 
otroci poberejo od vas čisto vse. 
Kar smo mi, bodo tudi oni. Ko-
likor več bomo izgovorili, toliko 
lažje bodo otroci zaživeli svoje 
življenje. Naše seme bodo oni 
želi.

Želimo vam tople julijske 
noči, ki so poljub čarobne 
(vaše) melodije … tihe vabijo 
poti v naročje varnega zavetja 
in tople julijske noči so spomini 
mojega poletja. Tako poje naš 
Oto Pestner in tako naj bo med 
vami.

O srečnem zakonu, IV.

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju. 		
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Borovničeva torta
Za pripravo borovniče­

ve torte potrebujemo: za bi­
skvit: 3 jajca, 3 žlice sladkor­
ja, 2 žlici moke, 3 žlice vode, 1 
žlico koruznega škroba (gu­
stina), 1 žlico kakava, 1 zrav­
nano žličko pecilnega pra­
ška, 1,5 dl mleka za navlaži­
tev biskvita. 

Za borovničevo plast: 0,5 
kg borovnic, 1 žlico koruzne­
ga škroba (gustina), 4 žlice 
sladkorja

Za kremo: 0,5 kg ma­
skarpone sira, 250 ml sme­
tane, 150 g čvrstega jogurta, 
200 bele čokolade, 2 vanilji­
na sladkorja, lupinica ene li­
mone

Za okrasitev: 200 ml sme­
tane, borovnice, 2 žlici soka 
borovnic, ki smo ga dobili 
pri borovničevi plasti.

Priprava biskvita: V skode­
lici zmešamo moko, pecilni 
prašek in kakav. Rumenja­
ke ločimo od beljakov. Belja­
ke stepemo v trd sneg. Rume­
njake in sladkor penasto ste­
pamo 5 minut, da masa nara­
ste. Prilijemo 3 žlice vode ter 
med stalnim mešanjem pos­
topoma dodajamo mešani­
co iz moke. Nazadnje na ra­
hlo vmešamo beljakov sneg. 
Maso vlijemo v namaščen 
tortni model. Biskvit pečemo 
v vnaprej ogreti pečici na 180 
°C 10 minut. Pečen biskvit oh­
ladimo ter ga previdno odstra­
nimo iz tortnega modela. 

Priprava borovničeve pla­
sti: v kozico stresemo borov­
nice, dodamo sladkor in na 
zmernem ognju malo poku­
hamo, da borovnice spustijo 

sok. Odvzamemo 3 žlice bo­
rovničevega soka, ki ga shra­
nimo za kasneje. Koruzni 
škrob pomešamo z žlico hla­
dne vode ter ga vmešamo h 
kuhanim borovnicam. Med 
stalnim mešanjem kuhamo 
še 3 minute. 

Ohlajen biskvit preložimo 
na krožnik, kjer bomo torto 
servirali, ter namestimo tor­
tni obod. Namočimo ga s to­
plim mlekom. S kuhanimi 
borovnicami obložimo bi­
skvit. Pustimo, da se nekoliko 
ohladi in strdi. 

Priprava kreme: Belo čo­
kolado nalomimo v skodeli­
co ter stopimo nad vodno ko­
peljo. Pri tem moramo biti 
pazljivi, da čokolada ne pri­
de v stik z vodo. Smetano ste­
pemo. V posodi zmešamo 

maskarpone, jogurt, limoni­
no lupinico, vanilin sladkor in 
tri žlice borovničevega soka. 
Zmesi iz maskarponeja med 
mešanjem postopoma doda­
jamo nekoliko ohlajeno sto­
pljeno belo čokolado (čokola­
da mora biti še vedno tekoča). 
Na koncu vmešamo še stepe­
no smetano. 

Kremo previdno razporedi­
mo po borovnicah na biskvitu. 

Torto postavimo v hladilnih 
za 4 ure ali več (najbolje kar 
čez noč). Ohlajeni torti previ­
dno odstranimo tortni model. 
Okrasimo s stepeno smetano 
in borovnicami.

Nasvet: Za navlažitev bis­
kvita dodamo v mleko še dve 
žlici ruma. Za okrasitev tor­
te lahko v smetano vmešamo 
dve žlici borovničevega soka 
in tako dobimo barvno kremo.

WWW.GORENJSKIGLAS.SI
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 12. 7., in sreda, 13. 7.
15.00, 19.10, 21.10  
LEGENDA O TARZANU
15.20, 19.00, 20.50  
KAKO NAJTI ZMENEK ZA POROKO
17.00 VELIKI DOBRODUŠNI VELIKAN, sinhro.
20.30 OB TEBI
17.10 ISKANJE POZABLJIVE DORY, sinhro.
16.15 ANGRY BIRDS, sinhro.
18.00 PLANET SAMSKIH

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 12. 7., in sreda, 13. 7.
17.45, 20.00 LEGENDA O TARZANU
18.30, 20.30  
KAKO NAJTI ZMENEK ZA POROKO
16.30 VELIKI DOBRODUŠNI VELIKAN
15.30 VELIKI DOBRODUŠNI VELIKAN, 3D

18.50 OČIŠČENJE: VOLITVE
16.00 DAN NEODVISNOSTI: NOVA GROŽNJA
17.50 DAN NEODVISNOSTI: NOVA GROŽNJA, 3D
18.20, 20.40 OB TEBI
16.25 ISKANJE POZABLJIVE DORY
15.45 ISKANJE POZABLJIVE DORY, 3D 
20.10 MOJSTRI ILUZIJ 2
21.00 OBVEŠČEVALNA

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 15. 7.
21.30 OVNA

Sobota, 16. 7.
18.00 LEDENA DOBA 5: VELIKI TRK, 3D, sinhro.
20.00 LEGENDA O TARZANU 

Nedelja, 17. 7.
18.00 LEDENA DOBA 5: VELIKI TRK, 3D, sinhro.
20.00 LEGENDA O TARZANU
Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

ZANIMIVOSTI, PISMA info@g-glas.si

B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

Zbiramo šolske potrebščine  
za 12.000 otrok v stiski. Darujete lahko  

s poslanim SMS sporočilom s  

ključno besedo ZVEZEK ali ZVEZEK5   

na 1919 in darovali boste 1 ali 5 EUR. 

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije,  
SI.mobila, Tušmobila, Debitela, Izimobila in T-2.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_55
NALOGA

7 9 3 5 2 4
3 1 6 2

4 7
8 1

3 8 4 7 1 9
6 5

2 3
8 6 7 9

7 1 6 9 8

sudoku_LAZJI_16_55

REŠITEV

7 9 6 3 5 2 8 4 1
3 1 5 7 8 4 9 6 2
2 8 4 9 1 6 7 5 3
4 5 9 8 3 1 6 2 7
6 3 8 4 2 7 1 9 5
1 2 7 6 9 5 4 3 8
9 4 2 5 7 8 3 1 6
8 6 1 2 4 3 5 7 9
5 7 3 1 6 9 2 8 4

sudoku_LAZJI_16_55
NALOGA

793524
3162

47
81

384719
65

23
8679

71698

sudoku_LAZJI_16_55

REŠITEV

796352841
315784962
284916753
459831627
638427195
127695438
942578316
861243579
573169284

sudoku_TEZJI_16_55
NALOGA

9 4 5 7
2 1 7 4

1 8
3 2 8

8 6 1
5 4 1

5 9
4 9 3 6

6 1 3

sudoku_TEZJI_16_55

REŠITEV

9 4 6 8 5 2 3 7 1
8 3 2 1 9 7 4 5 6
5 1 7 6 3 4 9 8 2
6 9 1 3 2 8 5 4 7
4 8 5 7 6 9 2 1 3
7 2 3 5 4 1 8 6 9
3 5 8 2 7 6 1 9 4
1 7 4 9 8 3 6 2 5
2 6 9 4 1 5 7 3 8

sudoku_TEZJI_16_55
NALOGA

9457
2174

18
328

861
541

59
4936

613

sudoku_TEZJI_16_55

REŠITEV

946852371
832197456
517634982
691328547
485769213
723541869
358276194
174983625
269415738

LAŽJI 
SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

tedenski koledar
 vzhod	 zahod 

desetdnevna vremenska napoved

Torek
12. 7.

Sreda 
13. 7.

Četrtek
14. 7.

Petek
15. 7.

Sobota
16. 7.

20/34°C 19/24°C 15/21°C 12/21°C 11/23°C

Nedelja 
17. 7.

Ponedeljek 
18. 7.

Torek
19. 7.

Sreda
20. 7.

Četrtek
21. 7.

12/25°C 14/27°C 15/28°C 14/25°C 14/24°C

12. 7.	 tor.	 Mohor 	 5.23	 20.52

13. 7.	 sre.	 Evgen	 5.24	 20.51

14. 7.	 čet.	 Franc	 5.25	 20.50

15. 7.	 pet.	 Vladimir	 5.26	 20.49

16. 7.	 sob.	 Marija	 5.27	 20.49

17. 7.	 ned.	 Aleš	 5.28	 20.48

18. 7.	 pon.	 Miroslav	 5.29	 20.47

Domovina je samo ena. Slo-
venci smo jo dolgo čakali. 
Imeti svojo državo, svojo sa-
mostojnost je bil stoletja sen 
naših dedov. Vedno smo bili 
narod hlapcev. Pred četrt sto-
letja se nam je želja izpolnila 
in to obletnico smo dostojno 
praznovali.
Res je Slovenija majhna, a 
naša kulturna dediščina je 
bogata in lepa. Pred prvo sve-
tovno vojno so bile meje sloven-
skega jezika daleč v notranjost 
Furlanije – Julijske krajine 
pa avstrijske Koroške. Tod se 
še vedno govori slovensko. Ko 
so svetovni politiki – po prvi 
svetovni vojni – določali meje 
deželam, ki so bile prej pod 

Domovina mil' 
kraj …

habsburško monarhijo, so Ita-
lijani hoteli obdržati tudi Bled, 
slovenski biser, kjer je »otoček 
sredi jezera, gori pa cerkvica«. 
Vendar je bil prav takrat ob 
pravem času na pravem mestu 
Mihajlo Pupin, ki je bil velik 
prijatelj ameriškega predsedni-
ka. Oba sta bila istega mnenja, 
da Bled z okolico ostane v Slo-
veniji.
Vprašanje je, ali dovolj dobro 
poznamo to svojo domovino, 
njeno kulturno dediščino in 
številne lepe in zanimive kraje, 
kjer si bogatimo svojo pripa-
dnost. Številni avtobusni izleti 
to dobesedno omogočajo. Kul-
turno društvo Mošnje je v sklo-
pu kulturne dejavnosti uvedlo 
letne izlete za člane in druge 
krajane. V tridesetih letih 
obstoja društva 1950–1980 je 
bilo 12 izletov v zanimive kraje 

Slovenije, prav toliko izletov je 
bilo še v okviru društva upo-
kojencev. Tudi čez Karavanke 
smo se podali v dolino – tam, 
kjer teče bistra Zila. Pa v pre-
lepo Rožno dolino, kjer je blizu 
Roža mala vas Slatna, kjer je v 
svojih otroških letih bila žrtev 
Turkov legendarna Miklova 
Zala.
Brez ogleda mogočne cerkve 
na Krki ne bi bilo potovanje 
zaokroženo. To je kraj zad-
njega počitka edine slovenske 
svetnice sv. Eme. Za blaženo 
je bila proglašena v 14. stoletju, 
šele po 600 letih jo je leta 1938 
papež Pij proglasil za svetnico. 
Rojena je bila v prvem tisočle-
tju našega štetja na gradu Pil-
štajn na Kozjanskem.
Ko se tako vozimo proti Celov-
cu, smo se vedno ustavili še pri 
slovenski božji poti pri Gospe 

Sveti, kjer je v cerkvi sarkofag z 
relikvijami prvega slovenskega 
škofa v Karantaniji Modesta. 
V Celovcu smo si ogledali ču-
desa Minimundusa.
Na vseh izletih je vodič pris-
luhnil željam potnikov. Ženski 
del je bil vedno navdušen nad 
lepoto Mozirskega gaja, Arbo-
retuma in drugih hortikultur-
nih krajev. Vsi pa so bili vedno 
enotni za oglede gradov, mu-
zejev, še posebno jih je osupnil 
pogled na številne vinograde, 
v katerih se prideluje žlahtna 
kapljica, ki smo jo večkrat 
pokušali v številnih vinskih 
kleteh.
Kako naj zaključim ta naša 
potovanja in odkrivanja lepot 
naše domovine? Slovenija, od 
kod lepote tvoje!

Ciril Zupan, Mošnje

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Šolarji so že ne-
kaj časa na počitnicah, prav 
tako njihovi učitelji. Ko po 
šolskih hodnikih potih-
ne otroški vrišč, pa učite-
lji še nekaj časa ostanejo v 
šoli, da opravijo še nekatera 
dela. Iz Osnovne šole Šen-
čur so nam sporočili, kako 
so v času, ko ni pouka, učite-
lji poskrbeli za svoje zdravje. 

»Osnovna šola Šenčur je že 
nekaj let zdravo okolje, kjer 
razvijamo zdrav življenjski 
slog. Vemo, da zdravi učen-
ci dosegajo boljše rezultate. 
Letos se bomo vključili tudi 
v Slovensko mrežo zdravih 
šol. V šoli se bomo odzivali 
na probleme v zvezi z zdrav-
jem otrok ter skrbeli za pro-
mocijo na področju zdrave 
prehrane, duševnega zdrav-
ja in gibanja. V program 
bomo dejavno vključevali 
učence, učitelje, starše in lo-
kalno skupnost,« pravi Maja 

Valant. »Zdravi učitelji bolje 
delamo, zato smo se odločili, 
da bomo v času, ko ni pouka, 
še posebej poskrbeli za svo-
je jutranje športne aktivno-
sti. Učenci so odšli na poči-
tnice, mi pa smo vsak dan ob 
prihodu v službo opravljali 

različne športne aktivnosti. 
Tekli smo v smeri Šenčur–
Praprotna Polica–Šenčur, 
kolesarili smo v smeri Šen-
čur–Velesovo–Visoko–Šen-
čur in Šenčur–Voglje–Trbo-
je–Voklo–Šenčur. Povzpeli 
smo se na najvišji vrh občine 

Šenčur, Apnišče. Športnim 
aktivnostim smo namenili 
uro na dan. Nato smo se na-
dihani svežega zraka in pol-
ni delovne vneme zakopali v 
zaključna poročila in načr-
tovanje dejavnosti v prihod-
njem šolskem letu.« 

Zdravi učitelji bolje delajo

Ko ni bilo več pouka, so učitelji z jutranjimi športnimi aktivnostmi poskrbeli  
za svoje zdravje.

Jezersko – Julija so na Jezerskem začeli obnavljati most čez 
potok Jezernica pri Kazini. Obnova bo trajala do 15. julija, v 
tem času bo zaprta lokalna ceste Zg. Jezersko–žičnica Makek. 
Obvoz za osebna vozila je urejen mimo športnega igrišča 
in drevesnice do Lustika v obe smeri. Občane prosijo, naj 
za obvoz ne uporabljajo ceste čez Skubrov most. Obvoza za 
težko mehanizacijo in tovorni promet ni. V tem času pa gradijo 
tudi dve avtobusni postajališči na Spodnjem Jezerskem pri 
Kanonirju. Tretji večji gradbeni (ali bolje rušilni) poseg pa je 
podiranje Kazine na Zgornjem Jezerskem. 

Most in avtobusni postajališči

Gradijo nov most čez Jezernico pri Kazini. / Foto: Tina Dokl

Kranjska Gora – V kranjskogorski občini so začeli pripravljati 
vodene pohodniške in kolesarske izlete, ki bodo potekali v 
juliju in avgustu, namenjeni pa so tako domačim kot tujim 
gostom. Vodenje namreč poteka v slovenščini in angleščini. 
Ob ponedeljkih se gostje lahko podajo na kolesarski vodeni 
izlet S kolesom do najlepšega slapu, ob torkih na pohodniški 
izlet Nazaj k izviru, ob sredah peš Po zgodovinskih sledeh 
gornikov – Po poti Triglavske Bistrice in na ogled Slovenskega 
planinskega muzeja v Mojstrani, četrtkov pohodniški izlet ima 
naslov Skrivnostni kotički potoka Martuljek, ob petkih pa je na 
vrsti kolesarski izlet S kolesom v objem Jalovca.

Pohodniški in kolesarski vodeni izleti
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Franci Valant

P l a n š a r s k a  k o č a  1 7Planina ob zaključku
Zemljišče Radovljiške pla-

nine je danes v začasnem 
upravljanju Sklada kmetij-
skih zemljišč in gozdov Re-
publike Slovenije, nadzoru-
je pa ga Zavod za gozdove 
Bled, enota Bohinj. Po Ge-
odetskih podatkih ima ze-
mljiška parcela številko ID 
2164-1578/0-0 in je locirana 
v k. o. Lancovo. Njena povr-
šina pa danes meri le 40.430 
kvadratnih metrov. Kam se 
je izgubila druga površina, 
ugotovljena leta 1956, mi ni 
znano. Predvidoma so me-
ritve, ki so jih opravili leta 
1956, zajele večji kompleks, 
ki je bil takrat še neporaščen. 

Danes je bližnja okoli-
ca nekdanje koče delno 
zatravljena goličava, ker je 
tam mrazišče. Veliko povr-
šin je zaraščenih s smreko-
vim gozdom. Prav na mes-
tu, kjer je v koči stala kmeč-
ka peč, raste ogromno drevo 

– jelša, ki ima premer krep-
ko več kot 60 cm. Še vidni te-
melji okrog nje pa pričajo, da 
je na tem mestu nekoč stal 
objekt.

Kristalno čist izvir vode še 
vedno priteče na dan na is-
tem mestu in bogati to oko-
lje ter odžeja mimoidočega 
ali napoji naključno govedo 

in druge gozdne živali, ki se 
najdejo v tem okolju.

Popotnik planinec, go-
bar ali naključni sprehaja-
lec, prepričaj se o resničnosti 
mojih navedb in oglej si oko-
lico Radovljiške planine ter 
obišči ta kraj, kjer je bila ne-
koč planšarska koča Predtr-
žanov. Obišči tudi Visoki vrh 

nad Radovljiško planino, saj 
je do vrha le od 15 do 20 mi-
nut hoje! Fotografiraj se ob 
kamnu, pa naj gre Napoleo-
nov kamen ali geodetsko toč-
ko iz časov cesarja Franca Jo-
žefa. Zgodovinsko vrednost 
ima vsekakor. 

Morda bo kak bralec 
tega sestavka vedel kaj več 

povedati o zaključnem do-
gajanju na planini in presta-
vitvi koč v Bohinjsko Bistri-
co. Dobrodošla je vsaka no-
vica in dopolnitev. Z vese-
ljem bom sprejel vsak poda-
tek in sestavek dopolnil, da 
ostane ohranjen za prihod-
nje rodove Predtržanov in 
Radovljičanov.

Temelji koče na Radovljiški planini z zaraščeno okolico ter 
avtorjem fotografije in članka o planšarski koči

Pogled na južni del planine s tolmunom, ki nikoli ne 
presahne. / Foto: Gore, ljudje; avtor Pikon

Urša Peternel

Gozd - Martuljek – V nedav-
no odprtem Kampu Špik v 
Gozdu - Martuljku se že ve-
selijo prvih gostov, ki k njim 
prihajajo zlasti z avtodomi in 
šotori. Nekateri med njimi so 
bili stalni gostje že pred dese-
tletji, zdaj, ko je kamp po os-
mih letih znova odprt, pa se 
počasi vračajo. Eni takšnih 
so Gostičevi iz Gabrovke na 
Dolenjskem. Kot je poveda-
la Milka Gostič, so v Kampu 
Špik kampirali vrsto let z ot-
roki, zdaj pa so se vrnili že z 
vnučkoma, Katarino in Se-
bastijanom. V kampu naj bi 
ostali kak teden dni, radi ko-
lesarijo, planinarijo ... Všeč 
jim je, ker ni prevroče, pose-
bej težko pa čakajo bazen, ki 
naj bi ga uredili že prihodnjo 
pomlad. 

Med prvimi gosti v kampu 
sta bila tudi Simona in Mijo 
Zorko iz Celja, ki sta se pri-
peljala z avtodomom, zgor-
njesavska dolina pa jima je 

ljuba zaradi velikih možnos-
ti kolesarjenja, planinarje-
nja, skratka, aktivnih poči-
tnic. »Takšen kamp v tem 
koncu je manjkal,« sta de-
jala Zorkova. »Bo pa verje-
tno prav zato, ker je bil za-
prt osem let, kar nekaj časa 
trajalo, da se bodo gosti zno-
va vrnili.«

Tega se zaveda tudi vod-
ja kampa Rado Urevc, ki je 

povedal, da so se pavšali-
sti, ki so leta in leta polnili 
kamp, po zaprtju razkropi-
li po drugih kampih. Neka-
teri od njih so kamp v novi 
podobi že prišli pogledat, a 
ker smo že globoko v sezo-
ni, se bodo za dlje časa ver-
jetno vrnili šele prihodnje 
leto. Za zdaj prihajajo zlas-
ti gostje z avtodomi in šoto-
ri, med njimi je približno 

polovica tujcev. Tako so 
doslej gostili Francoze, Bel-
gijce, Nemce, tudi Američa-
ne, Čehe, Slovake ... V kam-
pu, ki ima na treh hektarih 
dvesto parcel, so sicer prej-
šnji teden še urejali okolico 
in polagali travo. Obiskoval-
ce petkovega dneva odprtih 
vrat so navdušile zlasti ure-
jene sanitarije, ki so jih ure-
dili v ogrevanem in ener-
getsko varčnem objektu, v 
kampu pa je tudi manjša tr-
govina. Ko bo kamp poln, 
bo lahko sprejel 600 go-
stov, a najbrž bo trajalo vsaj 
kakšno leto ali dve, da se bo 
glas o ponovnem odprtju 
razširil naokrog, se zaveda 
Urevc. Poskrbeli so tudi že 
za nekaj marketinških ak-
tivnosti na tujih trgih, de-
nimo na Nizozemskem, v 
Nemčiji, na Danskem ... 
Kamp bo odprt vse leto, ve-
lika pridobitev pa bo zago-
tovo naravno kopališče v ne-
posredni bližini, ki naj bi ga 
uredili že do pomladi.

V Špik se vračajo kampisti
V petek so v novo odprtem Kampu Špik v Gozdu - Martuljku pripravili dan odprtih vrat.

Po osmih letih je Kamp Špik – v povsem novi podobi – spet 
odprt. / Foto: Tina Dokl

Milka Gostič z vnučkoma Katarino in Sebastijanom: 
počitnice v šotoru so res nepozabno doživetje.

Lična lesena igrala za otroke, vsi pa nestrpno pričakujejo 
ureditev naravnega kopališča.

Jezersko – Jezersko je v teh vročih dneh eden najbolj zaželenih 
turističnih krajev. Čeprav pravijo, da zasedenost tamkajšnjih 
turističnih zmogljivosti v povprečju letno ne presega petih 
odstotkov, pa se nekateri turistični ponudniki ne pritožujejo, 
prav tako Jezersko obišče tudi veliko dnevnih obiskovalcev. 
Nekaterim Jezersko predstavlja izhodišče za vzpon na bližnje 
hribe, drugim je kolesarski cilj, tretji se pridejo ohladit k Plan-
šarskemu jezeru, nekaterim je postanek na daljši vožnji z avto-
mobilom ali motociklom. Mlad par na motorju ljubljanske re-
gistracije se je na Jezerskem ustavil ob pitniku jezerske slatine, 
kamor so to zdravilno in osvežilno vodo pred dvema letoma 
po cevovodu speljali z njenega izvira nad Ankovo domačijo. 
Povedala sta še, da sta se podobne zdravilne vode tega dne 
naužila tudi pri Železni Kapli v sosedni Avstriji. Mnogi obisko-
valci si jezersko slatino natočijo tudi v steklenice za domov. 

Na zdravje z jezersko slatino

Poletna osvežitev z jezersko slatino / Foto: Tina Dokl

Šenčur – "Smo ena izmed 65 občin, ki smo na razpisu dobili 
sredstva za izdelavo celostne prometne infrastrukture. Gre za 
35.000 evrov," je povedal župan občine Šenčur Ciril Kozjek 
in dodal, da je prva javna razprava o strategiji že za njimi. "V 
prihodnje bo prometna strategija pogoj pri izdelavi kolesarskih 
poti in drugih prometnih rešitev, če bomo želeli kandidirati 
za katerakoli sredstva. Izvajalec je izbran, postavljena je eki-
pa, ki izdeluje strategijo." Čas za pripravo celostne prometne 
strategije je leto dni, septembra pa je predvidena že druga 
javna razprava. Do konca leta bosta še dve, poleg tega pa 
še delavnica s ključnimi deležniki o prednostnih nalogah in 
usmeritvah. 

Celostna prometna infrastruktura

Žirovnica – V žirovniški občini so v teh dneh poskrbeli za ne-
kaj manjših izboljšav na otroških igriščih. Na otroško igrišče 
na Rodinah so tako dodali novo atraktivno igralo žičnico, na 
igrišče v Glenci so postavili pitnik za vodo, na igrišče na Selu 
pa namestili senčno jadro za več sence.

Pridobitve na otroških igriščih



22 Gorenjski glas
torek, 12. julija 2016MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

 

14   90
EUR

V knjigi Najboljše 
vegi jedi so zbrali 
najboljše brez-
mesne recepte iz 
revije Dober tek. 
Tu so prigrizki in 
zajtrki, ki nam 
dajo zagon, 
lahke solate, 
ki jih jemo za 
spremljavo, 
in krepkejše, 
ki so lahko 
cel obrok, 
dišeče juhe in 
enolončnice 
ter glavne 
jedi za vse 
priložnosti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.
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Zagotovo to poznate: 
otrok dobi nenadno 
vročino, boli ga 
trebušček ali pa zaradi 
dražečega kašlja ne 
more zaspati. Je 
nedelja zvečer – kaj 
storiti? Pričujoči, 
velikokrat preverjeni 
svetovalec, ki ga je 
napisala izkušena 
otroška zdravnica 
in mati, ponuja 
koristne nasvete 
in pomoč pri 
najpogostejših 
obolenjih otrok 
do 12. leta. 
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Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
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Dr. Med. Ursula Keicher 

OTROŠKE BOLEZNI

Kako jih hitro ugotovimo in učinkovito zdravimo

Najboljše iz šolske medicine in naravnega zdravilstva

Zagotovo to poznate: otrok dobi nenadno vročino, 

boli ga trebušček ali pa zaradi dražečega kašlja ne 

more zaspati. Je nedelja zvečer – kaj storiti? Pričujo-

či, velikokrat preverjeni svetovalec, ki ga je napisala 

izkušena otroška zdravnica in mati, ponuja koristne 

nasvete in pomoč pri najpogostejših obolenjih otrok 

do 12. leta.

 ▶ Kaj je narobe z našim otrokom? Diagnostične 

razpredelnice vas hitro popeljejo od simptoma 

do možnih vzrokov in obolenj.

 ▶ Kaj lahko storite sami? Izvedeli boste, kako lah-

ko pomagate svojemu otroku s preskušenimi do-

mačimi in naravnimi zdravili.

 ▶ Ali moramo k zdravniku? Dobili boste jasne 

nasvete, kdaj morate obiskati zdravnika in kaj bo 

ta storil.
 ▶ Kako lahko to preprečimo? Spoznali boste pre-

proste in učinkovite preventivne ukrepe.

 ▶ Kaj naj storimo v nujnem primeru? Posebno 

poglavje govori o vsem, kar morate vedeti o prvi 

pomoči pri dojenčkih in večjih otrocih.

Izčrpen Servisni del vsebuje odgovore na pogosta 

vprašanja staršev. Vsebuje tudi navodila za preven-

tivne preglede in cepljenja ter priporočila za hišno 

lekarno in nasvete za potovanja z otroki.

Naš prevod je prilagojen smernicam slovenske pe-

diatrije.

Otroške bolezni
Kako jih hitro ugotovimo in učinkovito zdravimo

. Praktične diagnostične razpredelnice

. Namigi in recepti za samopomoč
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Najboljše iz šolske medicine  

in naravnega zdravilstva

Zagotovo to poznate: otrok dobi nenadno vročino, boli ga trebušček ali pa  

zaradi dražečega kašlja ne more zaspati. Je nedelja zvečer – kaj storiti? Pričujoči,  

velikokrat preverjeni svetovalec, ki ga je napisala izkušena otroška zdravnica  

in mati, ponuja koristne nasvete in pomoč pri najpogostejših obolenjih otrok  

do 12. leta. 

•   Kaj je narobe z našim otrokom? Diagnostične razpredelnice vas hitro  

popeljejo od simptoma do možnih vzrokov in obolenj.

•   Kaj lahko storite sami? Izvedeli boste, kako lahko pomagate svojemu  

otroku s preskušenimi domačimi in naravnimi zdravili.

•   Ali moramo k zdravniku? Dobili boste jasne nasvete, kdaj morate  

obiskati zdravnika in kaj bo ta storil.

•   Kako lahko to preprečimo? Spoznali boste preproste in učinkovite  

preventivne ukrepe.

•   Kaj naj storimo v nujnem primeru? Posebno poglavje govori o vsem,  

kar morate vedeti o prvi pomoči pri dojenčkih in večjih otrocih.

    Izčrpen Servisni del vsebuje odgovore na pogosta vprašanja staršev.  

Vsebuje tudi navodila za preventivne preglede in cepljenja ter priporočila  

za hišno lekarno in nasvete za potovanja z otroki.

   Naš prevod je prilagojen smernicam slovenske pediatrije.

www.narava.si

ISBN 978-961-6893-83-1 19,90 €
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NOVO iz založbe Narava

Dr. med. Ursula Keicher je po študi-

ju medicine najprej delala kot zdrav-

nica na več otroških klinikah. Zdaj že 

nekaj let dela kot otroška zdravnica z 

dodatno homeopatsko izobrazbo v 

zasebni praksi blizu Münchna. Iz 

svojih dolgih praktičnih izkušenj in 

kot dvakratna mati ve, kako po-

membna je pri zdravljenju bolnih otrok kombinacija 

najboljšega iz šolske medicine in naravnih zdravil in 

postopkov. Gospa dr. Keicher je napisala že mnoge 

knjige z zdravstvenimi nasveti.

O avtorici 

Najboljše iz šolske medicine

in naravnega zdravilstva

Praktične diagnostične razpredelnice

Namigi in recepti za samopomoč

Najboljše iz šolske medicine in naravnega 
zdravilstva. Naš prevod je prilagojen 
smernicam slovenske pediatrije.

Oskrbovalec prodajnih avtomatov m/ž (teren, območje Ljubljane z okolico) 
Pričakujemo srednjo poklicno izobrazbo, poznavanje osnov orodja MS Office, odgo-
vornost do dela, natančnost in zanesljivost, odlično znanje slovenskega jezika, po-
znavanje terenskega dela, vozniško dovoljenje B-kategorije, vsaj dve leti delovnih iz-
kušenj. Naloge: oskrbovanje prodajnih avtomatov na terenu, manjša servisna, popra-
vilna in vzdrževalna dela na avtomatih. Dallmayr, d. o. o., Ulica heroja Verdnika 22, 
4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 6. 8. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist za trg Nemčije, Avstrije in Švice – DACh m/ž (Podgrad) 
Cilji in odgovornosti delovnega mesta: uresničevanje planskih ciljev na svojem po-
dročju, spremljanje in analiziranje razvoja trga ter konkurence s konstantnim obi-
skovanjem kupcev in prisotnostjo na terenu, iskanje novih kupcev, priprava po-
nudb in izboljševanje prodajnih pogojev pri obstoječih kupcih, sodelovanje pri 
oblikovanju cenovne politike... Izoterm Plama,d. o. o., Podgrad 17, 6244 Podgrad. 
Prijave zbiramo do 15. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pravnik m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: univerzitetna izobrazba pravne smeri, aktiv-
no znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina, funkcionalna znanja s 
področij zakonodaje delovnih razmerij ter poznavanje statusnega in pogodbene-
ga prava, opravljen državni pravniški izpit, 5 let delovnih izkušenj s področja delov-
nega, gospodarskega, civilnega prava. Iskra Mehanizmi, d. o. o., Lipnica 8, 4245 Kro-
pa. Prijave zbiramo do 17. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Monter senčil na terenu m/ž (Mengeš) 
Pričakujemo: IV. ali V. stopnjo izobrazbe, zaželena tehnična izobrazba, zaželeni vsaj 
dve leti delovnih izkušenj, poznavanje dela na področju montaže senčil, komuni-
kativnost in samostojnost pri delu, zaželeno poznavanje področja gradbeništva in 
senčil. Rolete Kosec, d. o. o., Steletova ulica 4, 1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 20. 
7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Urejevalec na štancah m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: IV. stopnja izobrazbe tehnične smeri, izku-
šnje z delom v proizvodnji, osnovna znanja pri rokovanju s štancami. Iskra Meha-
nizmi, d. o. o., Lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 30. 7. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Organizator ladijskega transporta m/ž (Brnik, aerodrom) 
Od kandidatov pričakujemo: najmanj 3 leta delovnih izkušnj na področju logistike, 
najmanj srednješolska izobrazba, aktivno znanje angleškega jezika, komunikacij-
ske sposobnosti, komercialna naravnanost, poznavanje dela z računalnikom (po-
znavanje orodij MS Office s poudarkom na programu Excel) ... Kuehne + Nagel, Glo-
balni logistični servis, d. o. o., Zgornji Brnik 130f, 4210 Brnik, aerodrom. Prijave zbi-
ramo do 15. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Karierni začetnik/trainee m/ž (Komenda in druge regije) 
Iščemo sveže diplomante oz. karierne začetnike (m/ž), ki želĳo uspeti na mednarodnem 
trainee programu na enem od strokovnih področĳ: nabava tehnične opreme, proda-
ja, logistika, finance in računovodstvo, nepremičninski projekti, informatika in sistem-
ski projekti, pravo in skladnost poslovanja. Lidl Slovenija, d. o. o. k. d., Pod lipami 1, 1218 
Komenda. Prijave zbiramo do 19. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Blagajnik m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: najmanj V. stopnjo strokovne izobrazbe ekonomske, komer-
cialne ali druge ustrezne smeri, doslednost in natančnost, smisel in željo za delo s 
kupci, urejenost in komunikativnost. LES-MMS trgovska družba, d. o. o., Cesta na 
Bokalce 40, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 4. 8. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Kuharski pomočnik m/ž (Radovljica) 
Izbrani kandidat bo opravljal naslednja dela: priprava sestavin za kuhanje (termič-
na in mehanska obdelava), opravljanje kuharskih del po navodilih, deljenje hrane 
v restavraciji in delo na blagajni, pomoč pri distribuciji hrane, pomivanje in čišče-
nje. Slorest, d. o. o., Verovškova ulica 55a, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 10. 8. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist na terenu m/ž (Komenda) 
Delovna področja: samostojno kreiranje in izvajanje tržnih ter prodajnih aktivnosti 
za potencialne ter obstoječe stranke (B2B), skrb za obstoječe in nove stranke, pripra-
va akcijskega načrta za nove in obstoječe stranke, operativna skrb za prodajo in reali-
zacijo letnega prometa, pospeševanje prodaje, pridobivanje novih strank, predstavi-
tve našega programa ter pogajanja s strankami ... Dilex, d. o. o, Žeje pri Komendi 110, 
1218 Komenda. Prijave zbiramo do 7. 8. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Rezultati 55. kroga – 10. julija 2016
1, 4, 9, 12, 13, 14, 37 in 10

Loto PLUS: 15, 20, 26, 29, 31, 36, 39 in 24
Lotko: 2 9 2 4 5 6

Sklad 56. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 56. kroga za PLUS: 360.000 EUR
Sklad 56. kroga za Lotka: 100.000 EUR
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

IZLETI

Na Matajur
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 
23. julija, planinski izlet na Matajur: koča Pelizzo–dom na 
Matajuru–Matajur–Glava–Mrzli vrh–Avsa–Perati–Livek (ali 
Svinska planina–Svino–Kobarid). Skupne zmerne hoje bo 
okrog štiri ure. Informacije in prijave zbira do četrtka, 21. 
julija, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Na Jerebiko
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi v nedeljo, 24. juli-
ja, na planinsko turo na Jerebiko (2126 m). Zbor bo ob 5. uri 
pred društvom, prevoz bo s kombiji ali osebnimi avtomobili. 
Prijave zbirajo do 18. junija na sedežu društva ali pri vodnici 
Aleksandri Božnar, tel.: 040 515 783. V primeru slabega vre-
mena bo tura odpadla.

Na Špik
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi v soboto, 16. juli-
ja, na planinsko turo na Špik (2472 m). Zbor bo ob 5.30 pred 
trgovino na Koroški Beli. Prijave zbirajo na sedežu društva 
ali pri vodniku Janezu Omanu, tel.: 041 749 063.

OBVESTILA

Minioni
Preddvor – V prostorih TIC Preddvor bo jutri, v sredo, 13. 
julija, od 10. do 11. ure potekala likovna delavnica, na kateri 
bodo otroci izdelovali vedno zabavne in zanimive rumene 
junake Minione. 

Za otroke
Preddvor – V prostorih TIC Preddvor bodo otroci v soboto, 
16. julija, ob 10. uri prebirali pravljico z naslovom Zmago in 
po njej likovno ustvarjali.

Kranj – Danes, v torek, 12. julija, se otroci ob 17. uri v Me-
stni knjižnici Kranj lahko udeležijo delavnice spoznavanja 
lesenih didaktičnih igrač. Jutri, v sredo, 13. julija, bodo otroci 
na delavnici Spoznajmo knjižnico, ki se bo ob 10. uri začela 
v Mestni knjižnici Kranj, spoznali skrite in odkrite kotičke 

knjižnice, v petek, 15. julija, pa se ob 10. uri lahko udeležijo 
spoznavanja manj znanih družabnih iger. V delavnici Čarob-
ni prsti bodo v četrtek, 14. julija, ob 17. uri izdelovali lovilce 
sanj. 

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj se danes, v torek, 
12. julija, ob 18. uri lahko naučite z masažo obraza dosegati 
popolno sprostitev. Delavnico bo vodila Mateja Pejašinovič, 
prijava po telefonu 082 058 457 ali na mck-prijava@luni-
verza.si. Jutri, v sredo, 13. julija, se ob 18. uri lahko naučite 
odpravljati kronične bolečine kosti ali čustvene travme s po-
močjo somatskih gibov. Delavnico bo vodila Irena Jugovic, 
prijave na 082 058 457 ali na e-naslov mck-prijava@luniver-
za.si. Prav tako v sredo si ob 20. uri lahko ogledate odprtje 
razstave slikarskih del Simone Pribičnik, v četrtek, 14. julija, 
pa ob 18. uri lahko prisluhnete predavanju Zorana Železni-
karja z naslovom Steinerjev pogled na krščanstvo.

Dleta rezbarijo spomine
Škofja Loka – Delavnica Petre Plestenjak – grajska rokodelni-
ca Dleta rezbarijo spomine bo 17. julija. Obvezne so predho-
dne prijave vsaj tri dni pred delavnico po telefonu 04 517 04 
44 ali na e-naslov mira.kalan@loski-muzej.si.

KONCERTI

Klavirski koncert
Radovljica – V dvorani glasbene šole bo danes, v torek, 12. 
julija, ob 20. uri koncert v poklon skladatelju Maxu Reger-
ju (1873–1916). Nastopil bo klavirski duet Teresa Trevisan in 
Flavio Zaccaria.

RAZSTAVE

Misli in čustva
Tržič – Odprtje spominske razstave Jožeta Megliča (1939–
2006) bo v Galeriji Paviljon NOB danes, v torek, 12. julija, 
ob 18. uri.

PREDSTAVE

Vročica poletne noči 2 
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj si v četrtek, 14. julija, ob 
19. uri lahko ogledate improvizacijsko predstavo KUD-a Kiks 
Vročica poletne noči 2.

Charleyjeva teta

Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v nedeljo, 24. julija, 
na ogled komedije Charleyjeva teta v letno gledališče na Stu-
denec pri Domžalah. Informacije in prijave zbira do petka, 
22. julija, Franci Erzin, tel. 041 875 812.
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ZAHVALA

V 83. letu nas je zapustila draga sestra, teta, sestrična in svakinja

Angela Sirec	
p. d. Pekova Angelca iz Adergasa

Za spremstvo na njeni zadnji poti, za vse darove, molitve in izre-
čena sožalja se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
znancem in DU Cerklje, gospodu župniku Slavku Kalanu in 
cerkvenim pevcem za lep poslovilni obred. Zahvaljujemo se tudi 
osebju Doma Taber, Bolnišnice Golnik in Bolnišnice Jesenice ter 
zdravnici dr. Barbari Vavken za oskrbo in zdravljenje. Vsem, ki ste 
ji kadarkoli polepšali dan, iskrena hvala.

Žalujoči: bratje, sestre in nečaki z družinami
Adergas, 21. junija 2016	

Na vasi je lipa zacvetela,
zvon v zvoniku je zapel,
duša se je poslovila,
da Ti ne bi več trpela.

ZAHVALA

V 90. letu nas je zapustil dragi mož, ati, stari ata, brat in stric

Ivan Logar
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem, 
prijateljem in nekdanjim sodelavcem za izraze sožalja, darova-
ne sveče in cvetje, zvonjenje in darovane maše. Hvala prelatu g. 
Stanislavu Zidarju za lep pogrebni obred in darovano sv. mašo 
zadušnico. Ivanovi nečakinji Mojci se zahvaljujemo za čudovito 
petje pri maši. Zahvaljujemo se tudi pogrebni službi Komunale 
Kranj in Kranjskemu kvintetu za zapete pesmi.
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.

Njegovi domači: žena Ljudmila, sinova Gregor in Janez z družino 
Kranj, 6. julija 2016  

ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica, prababica, sestra in teta

Cecilija Ravnihar
iz Virmaš

Ob boleči izgubi drage mame se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom,  
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovane sveče, cvetje in sv. maše.  

Zahvala tudi zdravnikom in medicinskim sestram Splošne bolnišnice Jesenice,  
g. župniku za sočutno opravljen pogrebni obred in sveto mašo, pogrebni službi, pevcem, 

trobentaču in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.   
Sinova Franc in Janez z družinama

Veš, da je vse tako, kot je bilo, 
v vsaki stvari si, ki je v hiši, 
v srcu, mislih in besedah naših, 
le da korak se tvoj nič več ne sliši …

ZAHVALA

Ob boleči izgubi sina in brata

Darka Debelaka
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izraze sožalja, 
cvetje, sveče, denarne darove in udeležbo na pogrebu. Zahvaljujemo se za molitve ob žari 

duhovniku Pavlu Juhantu in Martinu Hočevarju za lepo opravljen pogrebni obred.  
Hvala pogrebni službi Novak in pevcem.

Mama Vera in brat Roman z družino
Otoče, 8. julija 2016                                                    

V mirni noči si odšla,
vonj poletja zadnji vdihnila.
Slike plešejo mi pred očmi,
življenje nič več isto ni.
V zvezdnato nebo sedaj oziram se,
upam, da nekoč te objamem še.

V 93. letu starosti se je od nas poslovila naša mama, nona, sestra, teta

Katarina - Rina Kelbel
roj. Pinosa

Pogreb bo v četrtek, 14. julija 2016, ob 15. uri na pokopališču v Kranju.

Sin Dejan, snaha Bojana, vnukinji Hana in Ida, sestra Lina in nečakinja  
Mirvana ter drugo sorodstvo

Duplje, Villanova, TorinoNEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

V CENTRU na Blejski Dobravi pro-
dam starejšo hišo z lepo parcelo, tel.: 
041/811-364		
	 16002427

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GOSTIŠČE na Gorenjskem odda lokal 
v najem, možen tudi brezplačen najem 
samo kuhinje, tel.: 041/632-486		
	 16002366

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857	
	 16002341

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

PVC folija - polivinil, širine 1 m, 2 koluta 
po 70 kg, tel.: 041/711-532	 16002421

KURIVO
PRODAM

SUHA brezova drva, tel.: 051/228-
954	 16002420

PODARIM

KVALITETNA bukova drva, metrska 
ali razžagana, možna dostava, tel.: 
041/905-557	 16002425

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

OREH pisalno mizo, oreh raztegljivo 
mizo za 8 oseb, kuhinjo z jedilnim ko-
tom, tel.: 051/311-052	 16002433

PODARIM

OTROŠKO sobo, tel.: 051/311-052		
	 16002434

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO garnituro, miza 2 m, 2 klopi z 
naslonom, zelo ugodno, tel.: 051/649-
793	 16002432

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMIJASTI čoln, dolžine 3 m, z mo-
torjem Tohatsu, 5- in 3-kg kamp jeklen-
ko, tel.: 041/364-504	 16002439

ŽENSKO in moško kolo Rog, radio 
Grunding studio, cena po dogovoru, tel.: 
04/53-31-376, 031/254-639	 16002423

TURIZEM
ODDAM

2 APARTMAJA v Metajni na Pagu, 3 
do 5 oseb, hiša na sami plaži, primerno 
za majhne otroke, prosto še do 15.7. in 
po 17.8.2016, tel.: 00385/989-230-
982, 040/726-544	 16002305

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770	 16002426

OTROŠKA OPREMA
PODARIM

OTROŠKA oblačila od 1 do 7 let, tel.: 
031/583-269	 16002429

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
DO OČAL kot na napotnico lahko v 
enem tednu, popust do 100 EUR, Opti-
ka Aleksandra, Qlandia, 04 234 234 2, 
tel.: www.optika-aleksandra.si	 16002266

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 33 z 2410 
ur, z nakladalko sena in pocinkano cis-
terno za gnojevko. Cena 10.000 EUR 
za komplet, tel.: 068/676-237		
	 16002375

TRAK vilic za obračalnik, osovino 
za traktorsko prikolico, sedlo, tel.: 
041/364-504	 16002440

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus, Deutz, Uni-
verzale, Štore ali TV ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 031/562-809	16002361

ŽITNI kombajn Epple mobil, manjši, 
brezhiben in motorni puhalnik, tel.: 
041/608-765	 16002424

KUPIM

TRAKTOR, prikolico in kosilnico, tel.: 
031/500-933	 16002364

PRIDELKI
PRODAM

AJDO in pšenično slamo z njive, tel.: 
040/355-865	 16002359

AJDO Gorenjsko in slamo. Kmetija Ma-
tijovc, Podbrezje 192, tel.: 041/538-
583	 16002391

ČEŠNJE domače, dnevno sveže ob-
rane hrustavke in domače naravne so-
kove, 16 vrst, vam ugodno nudi Kme-
tija PRINC, Hudo 1 pri Kovorju, Tržič, 
041/747-623	 16002257

KRMNI krompir, novi, tel.: 040/607-
451	 16002438

VINO cviček, možna dostava, 
031/206-874, Tone	 16002441

VSAK dan sveže rezano cvetje gladjol, 
rdeča pesa in stročji fižol. Smolej, Luže 
22a, tel.: 041/789-608	 16002436

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in gra-
haste barve pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113	 16002314

PUJSKE za nadaljnjo rejo ali odojke, tel.: 
04/51-50-400, 041/581-019	 16002431

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
04/53-31-035, 031/611-159	 16002422

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/756-022	 16002437

OSTALO
NUDIM

ZEMLJO za setev ajde, tel.: 030/374-
144	 16002430

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja in kuharsekga 
pomočnika (m/ž) v gostilni na Bledu. 
Evronik, d.o.o., Zgoša 69, Begunje, 
040/277-276 Matjaž	 16002435

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741	 16002412

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946	 16002163

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativni ometi in opleski vam nudi 
Pavec Ivan, s.p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909	 16002201

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	16002280

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419	 16002330

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje ok-
rasnega in sadnega drevja, podiranje 
dreves z odvozom materiala, izkopi z mini 
bagrom,  Vincencij Šubic, s.p., Zg. Bitnje 
141, Žabnica, tel.: 051/413-373		
	 16002203

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 16002277

VSA gradbena dela, adaptacije, fasade, 
notr. ometi. Sopaj Agim, s.p., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/589-597	 16002365

IŠČEM

NA zelenjadarski kmetiji v Križah pri 
Tržiču iščemo moškega za pomoč pri 
delu, tel.: 040/803-066	 16002370

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si	 16002283

RAZNO
PRODAM

80-LIT. kombiniran bojler, levi priklop, 
kopalniški stol, kadi za namakanje sad-
ja, 2 raci, tel.: 041/334-882		
	 16002428

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

                        + poštnina

25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek – do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.
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vremenska napoved

TOREK SREDA ČETRTEK

18/32 oC

15/30 oC

18/32 oC

23/33 oC

20/34 oC

18/33 oC

15/31 oC

24/33 oC

20/34 oC

20/35 oC

19/34 oC

17/32 oC

20/34 oC

19/35 oC

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

18/26 °C 14/19 °C18/33 °C

Anketa

Alisa Dolar Bratuša, Bled:

»Z rezultatom sem zadovolj-
na, študirala bom kozme-
tologijo in upam, da bom 
sprejeta. Med počitnicami 
že delam, zato da se bom 
septembra lahko šla kam 
potepat ...« 

Ema Sikošek, Žirovnica:

»S številom točk sem za-
dovoljna. Učila sem se kar 
precej, študirat pa grem na 
pedagoško fakulteto. Zdaj 
že delam, kar se tiče morja, 
bom pa za kakšen konec te-
dna skočila do Umaga.«

Ema Češek, Žirovnica:

»Dosegla sem 28 točk in sem 
z rezultatom mature zelo za-
dovoljna! Kar veliko sem se 
učila, študirala pa bom ma-
tematiko. Tudi jaz že delam, 
potem pa bom šla malo na 
morje.«

Rene Urh, Spodnje Gorje:

»Učil se niti nisem tako ve-
liko, sem pa dosegel 25 točk 
in sem s tem zelo zadovoljen. 
Zdaj bom počival, plaval, mo-
goče si bom našel kakšno 
delo. Jeseni pa grem študirat 
kemijo.«

Urša Peternel

Dijake Gimnazije Jesenice, 
ki so včeraj prejeli maturite-
tna spričevala, smo vprašali, 
kako so zadovoljni z dose-
ženim na maturi, kaj bodo 
študirali in kakšni so njihovi 
načrti za dolgo vroče poletje.

Foto: Tina Dokl

Vstopnice  
za univerzo

Sara Hadžisulejmanović, 
Radovljica:

»Maturo sem opravila, rezul-
tat pa bi bil lahko tudi boljši 
... Čeprav sem se kar precej 
učila, se mi je matura zdela 
precej težka. Nameravam pa 
študirati biopsihologijo.«

Danes bo sončno in vroče s kakšno vročinsko nevihto. Jutri 
bo spremenljivo oblačno, nastajale bodo plohe in nevihte. V 
četrtek bo oblačno, občasno bo deževalo. Hladneje bo.

Ana Šubic

Kranj – Mestna knjižnica 
Kranj je minuli četrtek s pri­
reditvijo na dvorišču Gradu 
Khislstein sklenila drugo se­
zono akcije Družinsko branje 
in obenem zakorakala v novo 
sezono. Projekt je namenjen 
družinam z otroki, starimi od 
dve do osem let, ki še niso sa­
mostojni bralci, zato jim knji­
ge – v zadnji sezoni so imeli 

na voljo štiristo naslovov – be­
rejo starši ali stari starši.

V zadnjem letu je v akci­
ji sodelovalo okoli tristo dru­
žin, ki so prebrale štiri tisoč 
knjig. Čeprav je bilo število 
sodelujočih nekaj manjše 
kot v prvi sezoni, so po be­
sedah direktorice knjižni­
ce Brede Karun vseeno za­
dovoljni, saj je bilo v pov­
prečju prebranih knjig na 
družino več. »Vsekakor se 

bomo potrudili, da bomo v 
novi sezoni k branju spod­
budili še več družin,« je na­
povedala Karunova in pou­
darila, da so znova pripravili 
izbor kakovostnih knjig, le­
tos jih je na voljo 250: pra­
vljice, ljudske, poučne knji­
ge ... K branju bodo še nap­
rej spodbujali s praktičnimi 
nagradami, ob koncu sezo­
ne pa sodelujoče družine po­
vabijo na sklepno prireditev. 

Otroci so tudi letos uživali v 
predstavi Mojce in Kaličop­
ka, lahko so se udeležili li­
kovnih delavnic in poslika­
ve obrazkov, za starše pa so 
pripravili delavnico pripove­
dovanja pravljic, ki jo je vodi­
la zbirateljica ljudskega izro­
čila Dušica Kunaver.

Akcijo Družinsko branje 
so v kranjski knjižnici zasno­
vali z željo spodbuditi skup­
no branje dobrih knjig v dru­
žinah in obiskovanje knjižni­
ce. »S pomočjo knjige vzgaja­
te prijazno in sproščeno, zra­
ven se zabavate in koristno 
preživite prosti čas. Najbolj 
pomembno pa je, da otroka 
že v zgodnjem obdobju s po­
močjo kvalitetnih in raznovr­
stnih knjig vzgojimo v dobre­
ga bralca,« poudarjajo. 

V kranjski knjižnici so si­
cer to poletje za bralce, sta­
rejše od 15 let, pripravili po­
sebno bralno akcijo Poletno 
branje. »Z njo skušamo po­
pularizirati slovenske avtor­
je; bralci preredko posega­
jo po njih, saj imajo pred­
sodek, da so dolgočasni. Na 
novo smo uvedli še t. i. pole­
tne malhe. Gre za platnene 
torbe, v katere knjižničarke 
pripravimo pet knjig po svo­
jem izboru. Med bralci so 
naletele na zelo dober od­
ziv,« je še pojasnila direkto­
rica knjižnice Breda Karun.

Prebrali štiri tisoč knjig
V drugi sezoni se je v akcijo kranjske knjižnice Družinsko branje vključilo okoli tristo družin,  
ki so prebrale štiri tisoč knjig. V novi sezoni jih čaka prenovljeni seznam z 250 naslovi.

Tudi letošnja sklepna prireditev akcije Družinsko branje je potekala na dvorišču Gradu 
Khislstein. / Foto: Primož Pičulin

Jože Košnjek

Naklo – Kolesarji Društva 
upokojencev Naklo Spoštu­
jejo tradicijo in tako so tudi 
letos za dan državnosti in za 
praznik občine organizirali 
tradicionalno kolesarjenje 
po občini. Tudi letos so za 
varno vožnjo kolesarjev skr­
beli gasilci. Kolesarji so vr­
teli pedale iz Naklega do Ce­
gelnice in Dupelj, kjer so se 

obrnili in nato mimo Trnov­
ca obiskali Podbrezje ter se 
vrnili v Naklo, kjer jih je ča­
kala zaslužena malica. Si­
cer pa je kolesarska sekcija 
upokojenskega društva, ki 
jo vodi Peter Hkavc, zelo de­
javna. Letos nameravajo iz­
peljati petnajst tradicional­
nih četrtkovih enodnevnih 
izletov, za zaključek pa jih 
čaka še kolesarjenje v ne­
znano.

Kolesarili po občini

Kolesarji so začeli pot pred gasilskim domom v Naklem. 

Železniki – Te dni se v Sloveniji mudijo udeleženci največjega 
relija starodobnikov na svetu, imenovanega Rally Peking to 
Paris. Prvič so ga organizirali davnega leta 1907, od takrat 
naprej pa le še petkrat. Zadnjič je bilo tekmovanje izpeljano 
leta 2013, letos pa posadke iz več kot 25 držav prvič prečkajo 
tudi našo državo. Po 31 dneh vožnje iz Pekinga je karavana 
več kot sto vozil z letnicami od 1915 do 1975 včeraj z Madžar-
ke vstopila v Slovenijo. Jutri dopoldne jih boste lahko videli 
tudi na Gorenjskem: ob 8. uri bodo štartali iz ljubljanskega 
BTC-ja, nato pa jih bo pot vodila skozi Medvode in Škofjo 
Loko do Dražgoš, kjer je ob 9.12 predvidena točnostna vožnja 
do Krope, zato bo ta cesta zaprta za ves promet med 8.30 in 
10.50. Starodobniki se bodo nato peljali skozi Kamno Gorico, 
Radovljico, Bled, Krnico, Zgornjo Radovno, kjer bo ob 10.30 
postanek. Pot jih bo vodila naprej v Mojstrano, Kranjsko Goro 
in Rateče, malo po 11. uri pa bodo že v Italiji. Na cilj v Pariz 
naj bi po 36 dneh vožnje prišli to nedeljo.

Največji reli starodobnikov jutri na Gorenjskem
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Bled – Javni zavod Triglavski narodni park je ta čas brez di-
rektorja, saj je dosedanjemu vršilcu dolžnosti direktorja Bo-
gomilu Brezniku konec junija potekel mandat, vlada pa še 
ni imenovala njegovega naslednika. Vodenje zavoda je tako 
v celoti na svetu zavoda, ki mu predseduje Bojan Dejak kot 
predstavnik ministrstva za okolje in prostor. Ministrstvo je 
sicer že marca izvedlo javni razpis za izbiro direktorja, na 
katerega se je prijavilo devet kandidatov, od tega so štirje 
izpolnjevali formalne pogoje. 

Triglavski narodni park brez direktorja


